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fot. B. Futerska
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RADUJ SIĘ ŚWIECIE Koncert wieńczący projekt: Gorzyckie Spotkania z Kulturą. Więcej na str 9.
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JURASZKOWIE 
W  
FAMILIADZIE 
Juraszkowie z Turzy Ślą-
skiej mieli okazję gościć  
w programie telewizyjnym 
„Familiada”. 
Więcej na str. 6.

GOTOWANIE  
NA MEDAL! Więcej na str. 13.

Błażej Kubica z Czyżowic laureatem  
międzynarodowym konkursu  
gastronomicznego.

fot. W. Bańczyk

NOWOŚCI  
WYDAWNICZE 
W NASZEJ 
GMINIE



f o t o r e p o r t a ż

MAŁY ŚLĄSK W DPS Więcej na str. 4XIII SPOTKANIE KOLĘDOWE 
W OLZIE Więcej na str. 11

Występ gospodarzy – zespół Olzanki.

,,NIEŚCIE 
CIEPŁO  
TEJ 
ISKIERKI...” 
(...) Utworzono wielki 
krąg, wygaszono 
światło. Przy „płonącym” 
symbolicznym ogniu 
przekazano sobie 
tradycyjną „iskierkę” 
– przyjacielski, bratni 
dotyk.

Z prawej: Gromady zu-
chowe obecne na kolędo-
waniu

XX-lecie działalnosci gorzyckiego DPS uświetnił występ Małego Śląska.

Piękna bożonarodzeniowa szopka uatrakcyjniała występy. Występ zespołu zrobił olbrzymie wrażenie na zgromadzonej publiczności.

Więcej na str. 10

RADUJ SIĘ ŚWIECIE Więcej na str. 9
WDK Gorzyce zrealizował  
Gorzyckie Spotkania  
z Kulturą - cykl koncertów 
tematycznych: wiosna, lato, 
jesień, zima, poprzedzo-
nych warsztatami wokalno- 
instrumentalnymi.

fot. arch. Czyżyki

fot. B. Futerska,  

D. Jakubczyk

Solistka Ania Makosz.

Gorzyczanki.

Solistka Zosia Wierzgoń.

Marta  
Wachtarczyk 
na skrzypcach.

Chór Melodia z Osin oraz Kameleon. Małolaty, Melodia oraz Kameleon.



MAŁGORZATA KRÓL 
finalistka konkursu kolejarze 2013. Więcej na str. 6

r e k l a m y

Stanisław Siora 

były współwłaściciel 

firmy Hades  

z Gołkowic

„JAKIEŚ WIELKIE CZAROWANIE”
2 stycznia dzieci i rodzice ze świetlic wiejskich w Odrze  

i Bełsznicy pojechały do teatru w Cieszynie na tradycyjne jasełka. 
Podobnie jak w latach poprzednich pobyt w teatrze okazał się 
ogromnym wydarzeniem i przeżyciem zarówno dla małych, jak  
i dorosłych. Przedstawienie oczarowało wszystkich na dwie 
godziny przenieśliśmy się do małej stajenki, by z pasterzami 
przywitać narodzonego Jezusa. Dla dzieci była ważna nie tylko 
wizyta w teatrze, ale również w cieszyńskiej restauracji „Conieco”. 
Dzięki temu, że nasze przyjście na tak zwane fast food y zostało 
wcześniej uzgodnione z tamtejszym managerem, to na tych 
najmniejszych czekała specjalna niespodzianka. Radości było 
tak wiele, że o godz. 20 nikt nie chciał opuszczać lokalu i udać się 
do autokaru. To nie koniec naszego świątecznego czarowania,  
bo w autokarze rodzicom i organizatorom udało się stworzyć 
prawdziwie świąteczną atmosferę. Kolędy śpiewaliśmy, aż do 
samych Gorzyc, a przedszkolaki prześcigały się w propozycjach 
kolęd, które znają z przedszkola. Niektóre powtarzaliśmy po kilka 
razy udając, że śpiewamy je po raz  pierwszy. Ten nasz wspólny 
wyjazd do teatru naprawdę nas zaczarował przynajmniej na to 
czwartkowe popołudnie. Byliśmy jacyś inni, bardziej weseli, 
przyjaźni i życzliwi wobec siebie. 

Wiesława Parma

GRABARSTWO 
WERONIKA PALENGA 

BLUSZCZÓW  
UL. POWSTAŃCÓW 6
TELEFON 696 937 775

NASZA W KADRZE POLSKI
Zarząd Polskiego 
Związku Pływac-
kiego powołał 
Elizę Kowalską 
z UKS Aligator 
Gorzyce do Ka-
dry Narodowej B  
(juniorów) – jedy-
ną zawodniczkę 
z rocznika 2000 
trenującą obec-
nie na Śląsku. 

fot. arch. Aligator

fot. W. Langrzyk
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AKCJA ZIMA 2013 Więcej na str. 14

Spotkanie z duchowieństwem.

NOWOROCZNE SPOTKANIA 
WÓJTA GMINY
Więcej na str. 8

Spotkanie z przedstawicielami stowarzyszeń oraz naszą redakcją.

Spotkanie z przedstawicielami KGW, chórów oraz kultury.

Spotkanie z przedstawicielami OSP i klubów sportowych.

Spotkanie z przedstawicielami oświaty.

WDK Olza.

Świetlica wiejska w Osinach.Świetlica wiejska w Uchylsku.

WDK Czyżowice. WDK Gorzyce.

Świetlica wiejska w Turzy Śląskiej.

fot. W. Langrzyk

fot. K. Malcharczyk

fot. arch. WDK Czyżowice

fot. I. Szostek

fot. A. Glenc fot. arch. WDK Olza

fot. A. Sitek
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Dotacje przyznane

W związku z ogłoszonymi na przeło-
mie roku konkursami wójt gminy powo-
łał komisję w składzie: Czesław Zychma 
– przewodniczący, Stefania Kwapulińska, 
Bożena Langer, Aleksandra Jambor, Jerzy 
Glenc, w celu rozpatrzenia wniosków, które 
wpłynęły na realizację zadań publicznych 
w 2014 roku. 

Komisja zaopiniowała złożone ofer-
ty i przedstawiła propozycje do za-
akceptowania wójtowi gminy. Na re-
alizację zadań w dziedzinie ochrony, 
promocji zdrowia i pomocy społecznej, 
dotację w wysokości 85.000 zł otrzymał 
Archidiecezjalny Dom Hospicyjny im.  
Bł. Jana Pawła II z siedzibą w Katowicach.

W dziedzinie wspierania i upowszech-
niania kultury fizycznej i sportu dotacje 
przydzielone zostały nw. organizacjom: 
KS Przyszłość Rogów – 42.600 zł, LKS 
Unia Turza Śląska – 43.000 zł, LKS Roz-
wój Bełsznica – 18.500 zł, LKS Strzelec 
Gorzyczki – 26.900 zł, LKS Olszynka 
Olza – 20.000 zł, LKS Czarni Gorzy-
ce – 43.000 zł, LKS Naprzód Czyżowi-
ce – 41.680 zł, Stowarzyszenie Sportów 
i Sztuk Walki Czarny Smok – 6.000 zł, 
UKS Sparta Czyżowice – 4.500 zł, Olim-
piady Specjalne Polska – Śląskie Sekcja 
terenowa „Tygrysy” – 3.820 zł.

Dodać należy, iż wszystkie złożone do 
konkursu oferty spełniały wymogi for-
malne i rozpatrzone zostały pozytywnie.

Punkt obsługi podatnika

Informuje się mieszkańców, że w dniu 
19 marca 2014 r. (środa) w godz. od 8.00 
do 14.00 w siedzibie Urzędu Gminy w Go-
rzycach, przy ul. Bogumińskiej 13 urucho-
miony zostanie punkt obsługi podatnika, 
gdzie pracownicy Urzędu Skarbowego 
w Wodzisławiu Śl. przyjmować będą roc-
zne zeznania podatkowe za 2013 r.

Nowy sposób komunikacji

Wójt gminy zachęca do skorzystania 
mieszkańców z nowego sposobu komunikacji 
– bezpłatnego programu na smartfon (pro-
gram działa na wszystkich tabletach i smart-
fonach z dostępem do Internetu z systemem 
operacyjnym Android lub iOS).

Na ekranie Twojego smartfonu 
najświeższe informacje i komu-

nikaty z gminy Gorzyce o: imprezach kultu-
ralnych, sportowych; przetargach, konsulta-
cjach społecznych; uchwałach rady gminy; 
utrudnieniach w ruchu; terminach płatno-
ści podatków; zagrożeniach i zaginionych 
osobach; a także z Instytutu Meteorologii 
i Gospodarki Wodnej ostrzeżenia o gwał-
townych zjawiskach pogodowych.

Zeskakuj i pobierz darmową wersję pro-
gramu na smartfon lub szukaj w sklepie op-
eratora: SIL24. Więcej na temat programu 
na stronie: sil24.pl/czym-jest-system-sil,204

Remont w budynku 
Urzędu Gminy 
w Gorzycach 

przy ul. Kościelnej 15

Uprzejmie informujemy, iż w siedzi-
bie głównej Urzędu Gminy w Gorzycach 
przy ul. Kościelnej 15 kontynuowany 
jest remont pomieszczeń i ciągów komu-
nikacyjnych drugiego piętra budynku.

Wymaga to sukcesywnego przenoszenia 
poszczególnych biur do innych pomiesz-
czeń, co utrudnia dotarcie do właściwych 
pracowników. Z tego względu prosimy 
Państwa o zaczerpnięcie informacji w Biu-
rze Obsługi Interesanta o aktualnym miej-
scu pracy poszczególnych pracowników.

Na parterze budynku znajdują się 
obecnie biura: Referatu Rolnictwa i Go-
spodarki Gruntami, Referatu Podatków 
i Opłat, Referatu Inwestycji i Zamówień 
Publicznych, Rady Gminy.
Na pierwszym piętrze znajdują się: Se-
kretariat Wójta (gabinet Wójta i Za-
stępcy Wójta), Biuro Skarbnika Gminy 
i Sekretarza Gminy, Referat Finansów, 
Referat Gospodarki Komunalnej.

Przepraszamy za wszelkie niedo-
godności związane z remontem, które 
potrwają jeszcze do września 2014 r. Li-
czymy na wyrozumiałość, bowiem dzia-
łania dotyczące ulepszenia i zwiększenia 
funkcjonalności naszego urzędu podej-
mowane są z myślą o naszych klientach.

Wójt Gminy Piotr Oślizło

Sukces gminy w konkursie 
„Przyjazna wieś”

Miło nam poinformować, iż nasza gmi-
na zdobyła III miejsce w konkursie „Przy-
jazna wieś” na najlepszy projekt zrealizo-
wany na terenach wiejskich przy wsparciu 
środków unijnych w zakresie infrastruktury 
w roku 2013.

W kategorii infrastruktura społeczna 
Zarząd Województwa Śląskiego wyróżnił 
projekt pn. „Remont budynku spor-
tu, kultury i rekreacji wraz z boiskiem 
i infrastrukturą towarzyszącą w Turzy Śl 
przy ul. Bogumińskiej” (LKS Unia Turza 
Śląska). Nagrodą dla gminy jest sprzęt spor-
towy o łącznej wartości dwóch tysięcy zł.

Dodać należy, iż jest to kolejny sukces 
gminy w tym konkursie: w 2012 r. gmina 
zdobyła I miejsce w kategorii infrastruktura 
społeczna za projekt pn. „Nautica” Ośrodek 
Turystyki Kwalifikowanej w Gorzycach – 
budowa krytej pływalni; w 2011 r. gmina 
zdobyła II miejsce w kategorii infrastruk-
tura społeczna za projekt pn. „Rewitalizacja 
obszaru i obiektów w Parku Olszynka wraz 
z konserwacją obiektu zabytkowego celem 
stworzenia przestrzeni publiczno-kultural-
nej dla mieszkańców Bluszczowa”; w 2009 
r. gmina otrzymała wyróżnienie za najlep-
szy projekt w zakresie infrastruktury real-
izowany na terenach wiejskich przy wspar-
ciu środków unijnych za obiekt „Nautica” 
w Gorzycach. 

Przypominamy, iż do końca marca 
2014 r.można składać wnioski o przyzna-
nie nagród w dziedzinie kultury i sportu.

Z wnioskiem o przyznanie nagro-
dy lub wyróżnienia w dziedzinie sportu 
może wystąpić: wójt gminy, stowarzysze-
nie lub klub sportowy zawodnika, trene-
ra, Gminna Rada Sportu, komisja rady 
gminy właściwa ds. sportu.

Z wnioskiem o przyznanie nagrody 
w dziedzinie kultury może wystąpić: wójt 

Walory 
i atrakcje turystyczne 

„Morawskich Wrót”

Gmina Gorzyce zrealizowała projekt 
pn."Eksponowanie walorów i atrakcji turysty-
cznych Morawskich Wrót poprzez wydanie 
mapy interaktywnej, planu gminy Gorzyce 
oraz uzupełnienie oznakowania obszaru tabli-
cami edukacyjno - informacyjnymi".

W ramach projektu wydanych zostało 
5 tys. map papierowych w skali 1:15 000 
w języku polskim i angielskim, na których 
można znaleźć informator, spis ulic z ter-
enu całej gminy, zabytki, atrakcje turysty-
czno - krajobrazowe oraz zdjęcia.  Na bazie 
wersji papierowej mapy opracowana została 
wersja interaktywana, która dostępna jest 
na stronie emapy.com/gorzyce/

Ponadto gmina wzbogaciła się o 5 tablic 
edukacyjno – informacyjnych, położonych 
w: Czyżowicach (przy przedszkolu), Gorzy-
cach (przy budynku urzędu gminy przy ul. 
Kościelnej oraz przy GOTSiR “Nautica”), 
Turzy Ślaskiej (przy LKS “Unia”), Kolonii 
Fryderyk (przy placu zabaw)

Całkowita wartość projektu to kwo-
ta  34.845 zł, z czego 24.000 zł gmina 
pozyskała z Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich poprzez Lokalną Grupę 
Działania „Morawskie Wrota”.

Nowe plany gminy będą do naby-
cia w Urzędzie Gminy Gorzyce przy ul. 
Kościelnej 15 i Bogumińskiej 13 oraz 
w Wiejskich Domach Kultury i u sołtysów. 

gminy, instytucja kultury mająca siedzibę 
na terenie gminy Gorzyce, organizacja po-
zarządowa lub związek twórczy i kulturalny, 
komisja rady gminy właściwa ds. kultury.

Pełną treść uchwał nr XI/72/11 Rady 
Gminy Gorzyce z dnia 31.08.2011 r. 
w sprawie ustalenia zasad i trybu przy-
znawania nagród i wyróżnień dla zawod-
ników, trenerów za osiągnięte wyniki 
sportowe oraz dla innych osób wyróżnia-
jących się osiągnięciami w działalności 

sportowej, nr XIV/92/11 Rady Gminy 
Gorzyce z dnia 24.11.2011 r. w sprawie 
ustanowienia Nagrody Gminy Gorzyce 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony 
kultury, określenia zasad i trybu ich przy-
znawania oraz wysokości nagród, wraz 
z wnioskami znaleźć można na stronie in-
ternetowej Urzędu Gminy w Gorzycach 
www.gorzyce.pl 

UG Gorzyce, W. Langrzyk

Wnioskuj o nagrodę wójta gminy za osiągnięcia w kulturze i w sporcie 

fot. W. Langrzyk

Marzec ledwo za pasem, a wiosna od kilku 
tygodni pełną gębą. Z czego wykonamy tra-
dycyjne (śląskie) wielkanocne palmy? Może 
zastąpią je kolorowe bukiety? Wiosenna aura 
nie przeszkodziła w realizacji tradycyjnej akcji 
„Zima”. Zamiast zabaw na śniegu - warsztaty 
i turnieje tenisa stołowego. W prawie wielkanoc-
nej atmosferze odbywały się też tradycyjne spo-
tkania noworoczne przedstawicieli licznych śro-
dowisk obecnych na terenie naszej gminy oraz 
spotkania kolędowe. Pora idealna, by z nową 
mapą gminy rozpocząć sezon turystyczny.

Mocnym uderzeniem Nowy Rok rozpo-
częli emeryci i renciści z Gorzyc. Poszli na swo-
je – zdecydowanym cięciem zdecentralizowali 
finanse, wychodząc ze struktur ogólnopolskiej 

organizacji. Zwyciężyła ekonomia. Myślę, że 
warto pójść za przykładem bardziej doświad-
czonych i starszych. Także nasza redakcja, po 
raz kolejny, namawia do zdecydowanego ruchu. 
Pozostawmy 1% podatku w naszej okolicy. Na 
wsparcie czekają przede wszystkim niepełno-
sprawne dzieci! Taka decyzja nic nie kosztuje. 
Sygnały dochodzące do redakcji potwierdza-
ją, że warto. Dzięki Państwa wsparciu chorzy 
mogli pojechać na turnusy rehabilitacyjne oraz 
korzystać z kosztownych zabiegów i leczenia. 
Krótkie informacje o osobach, które możemy 
wesprzeć, zamieściliśmy w styczniowym wy-
daniu naszego miesięcznika (s. 8), czynimy to 
również w numerze bieżącym (s. 15).

D. Jakubczyk    
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Marzec kojarzy się zazwy-
czaj z wiosną, budzącą się do 

życia przyrodą i coraz cieplejszymi dniami. Jest jeszcze 
coś, co sprawia, że marzec jest miesiącem wyjątkowym. 
Ósmego marca swoje święto obchodzą wszystkie kobie-
ty (przy okazji jest to również dzień moich urodzin). Od 
wieków wiadomo, że mężczyźni nie poradziliby sobie na 
świecie bez kobiet… a jeśli nawet jakimś cudem daliby 
sobie radę, to bez wątpienia ich życie byłoby szare i smut-
ne. Oczywisty jest fakt, że każda z kobiet jest wyjątkowa 
i jedyna w swoim rodzaju, jednak na przestrzeni wieków 
żyło kilka kobiet, które niezwykle wyraźnie zapisały się na 
kartach historii. Nawiązując do marcowego święta, warto 
poznać ciekawe fakty z życia dwóch z nich.

 Blond włosy, czerwone usta, biała zwiewna sukienka, 
charakterystyczny pieprzyk i zalotny uśmiech – Marilyn 
Monroe znają niemal wszyscy. Mało kto jednak wie, że tak 
naprawdę nazywała się Norma Jeane Mortenson – ame-
rykańska modelka i aktorka, gwiazda filmowa, legenda 
światowego kina lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych XX 
wieku. Któż by pomyślał, że jedną z największych bolączek 
bogini ekranu było… jąkanie. Platynowy kolor włosów nie 
był jej naturalnym. Mimo idealnych warunków, talentu 
i niezwykłej wrażliwości brak było jej pewności siebie. Po-
rzucona przez matkę, wychowywana była przez kolejnych 
przybranych rodziców. Marilyn Monroe na śniadanie jadła 
surowe jajko wymieszane z ciepłym mlekiem. Jej zdaniem 
takie połączenie dawało zastrzyk energii. Czesała zawsze 
włosy na bok, zakrywając uszy, które uważała za zbyt duże. 
Nie lubiła filmowania rąk, które uważała za grube. Zmarła 
na skutek przedawkowania środków uspakajających w Los 
Angeles. Miała zaplanowany ślub, jednak trzy dni przed 
wyznaczoną datą Marilyn zmarła, a tego dnia odbył się jej 
pogrzeb zamiast wesela.

 Kolejną kobietą, o której słyszeli właściwie wszyscy 
jest niewątpliwie Maria Skłodowska-Curie. Zdobyła 
sławę jako fizyczka, chemiczka, dwukrotna laureatka 
Nagrody Nobla. Zanim jeszcze młodziutka Maria 
Skłodowska wyjechała do Francji, by rozpocząć studia, 
pracowała jako guwernantka. Praca przyniosła jej nie 
tylko pieniądze, ale także… miłość. Zakochała się w synu 
swoich pracodawców. Miłość ta była co prawda miłością 
odwzajemnioną, jednak nie doczekała się zrozumienia ze 
strony matki i ojca niedoszłego narzeczonego. Rodzice 
nie pozwolili na to, by biedna guwernantka żyła u boku 
ich syna. Maria Skłodowska-Curie miała ponoć odrzucić 
religię już jako nastolatka. Na jej postawę wpłynęła śmierć 
matki, którą straciła jeszcze jako dziewczynka. Jako 
osoba niewierząca, Maria nie zdecydowała się na ślub 
kościelny. Była jedną z pierwszych kobiet, którym udało 
się zdobyć prawo jazdy. Podczas I wojny światowej Maria 
Skłodowska-Curie pracowała jako szefowa wojskowej 
komórki medycznej. Wtedy właśnie zdecydowała się na 
zrobienie prawa jazdy, by móc docierać do rannych. 

Z okazji Dnia Kobiet wszystkiego, co najpiękniejsze.

STO LAT 
NA 

ÓSMEGO 
szeptem 

o codzienności 
Martyna 
Czerny

Otyłość u młodzieży to bardzo postępujące zja-
wisko w naszym kraju. Na świecie są miliony osób 
otyłych i liczba ta stale wzrasta. Istnieje stereotyp, że 
aby zaradzić nadwadze, wystarczy mniej jeść. Gło-
dzenie się i drastyczne diety po prostu nie działają. 
Szybki spadek wagi spowodowany głodzeniem do-
prowadza do efektu jo-jo. 

Na czym to polega?
Tracąc szybko na wadze, nasze komórki tłuszczowe 

zmniejszają objętość i jednocześnie produkują mniej 
leptyny odpowiedzialnej za regulację apetytu. W sy-
tuacji maksymalnego zmniejszenia poziomu leptyny 
mózg uwalnia inne hormony, które zwiększają apetyt. 
Dietetycy nazywają to właśnie efektem jo-jo.

Jak widać, głodzenie się nie jest skutecznym spo-
sobem na pozbycie się nadmiernych kilogramów. 

Z racji tego, że nasz rynek nasycony jest różnego 
rodzaju fast foodami oraz inną niezdrową żywno-
ścią, jesteśmy przystosowani do tego, aby jeść i ma-
gazynować tłuszcz.

Na występowanie otyłości u nastolatków wpływa 
wiele czynników, do których zaliczyć możemy mię-
dzy innymi uwarunkowania dziedziczne, czynniki 
środowiskowe i behawioralne. Istotne są również na-
wyki żywieniowe, o których warto pamiętać. Przyj-
rzyjmy się więc sytuacji żywieniowej, jaka panuje 
w naszym domu. Czy nasza mama gotuje zdrowo, 
czy może nadużywa tłuszczów i cukrów. Kładźmy 
szczególny nacisk na to, by jeść pięć posiłków dzien-
nie, by spożywać pokarmy bez pośpiechu. Musimy 
wiedzieć, że w dużej mierze otyłość nie zawsze jest 
skutkiem nadmiernego pobłażania sobie w spożywa-
niu smacznej żywności. Czasem problem tkwi w bra-
ku aktywności fizycznej. Współczesna młodzież woli 
spędzać czas przed komputerem, niż wyjść na spa-
cer. Wieczorne oglądanie telewizji musi iść w parze 
z konsumowaniem chipsów, piciem słodzonych, ga-
zowanych napojów, inaczej nie wyobrażamy sobie 
udanego seansu telewizyjnego. 

Wysokotłuszczowy i wysokoenergetyczny sposób 
żywienia, połączony z siedzącym trybem życia przy-
czynia się do występowania otyłości na świecie. 

Jeśli już w młodości zlekceważymy nadwagę, 
z czasem doprowadzimy nasz organizm do otyłości. 
Grożą nam wówczas przykre konsekwencje zdrowot-
ne, do których zaliczyć możemy cukrzycę, choroby 
sercowo-naczyniowe na tle miażdżycy i nadciśnie-
nia tętniczego, choroby zwyrodnieniowe, niektóre 
nowotwory złośliwe. Ponadto grożą nam problemy 
psychologiczne typu niska samoocena, brak wiary 
w siebie, ogólny spadek jakości życia.

Do głównych zasad zdrowego odżywiania za-
liczyć możemy między innymi redukcję ilości spo-
żywanych tłuszczów. Dzienna granica to 60 gra-
mów tłuszczu. Codziennie powinno się wypijać co 
najmniej dwa litry płynów. Najlepsze są woda mi-
neralna, herbaty ziołowe i niesłodzone soki owo-
cowe. Trzymajmy się więc tej zasady. Jedzmy dużo 
warzyw i owoców, które wpływają korzystnie na 
metabolizm. Spożywajmy ryby co najmniej dwa 
razy w tygodniu. Unikajmy soli, która zatrzymuje 
wodę w organizmie. Zadbajmy o zdrowe tłuszcze 
i oleje, a także zredukujmy ilość spożywanego mię-
sa, zwłaszcza czerwonego. Warto również pamiętać 
o starej zasadzie, a mianowicie by czerpać przyjem-
ność z jedzenia oraz jego przyrządzania. 

Jeśli w parze z tymi zasadami pójdzie aktywność 
w postaci uprawiania sportu, unikniemy otyłości, 
która od wielu lat nazywana jest chorobą 
cywilizacyjną.

OTYŁOŚĆ WŚRÓD 
MŁODZIEŻY

świat nastolatków
Anna Głowacka

CO W GMINIE 
PISZCZY 

redakcyjne wieści z gminy
Brzeg rzeki Olzy zaniedbany...

 Olza to nieduża wieś, położona w gminie Gorzyce 
w dolinie Olzy i Odry, na granicy z Czeską Republiką. 
Podczas wakacji WDK w Olzie uczestniczył w projek-
cie „Działaj Lokalnie VIII”. W tym czasie spędzaliśmy 
z naszymi podopiecznymi sporo czasu na zajęciach 
na łonie natury, obserwowaliśmy przyrodę oraz 
jeździliśmy na wycieczki rowerowe. Głównym celem 
było pogłębienie wiedzy na temat miejscowości, 
w której mieszkają oraz płynących tu rzek Olzy i Odry, 
a także poszerzenie wiedzy o walorach krajobrazowych, 
przyrodniczych i historycznych tego regionu oraz naby-
cie umiejętności obserwacji przyrody, wrażliwości eko-
logicznej, świadomości zagrożeń.

W tym czasie zaobserwowaliśmy, jak po czesk-
iej stronie rzeki Olzy został uporządkowany brzeg, 
a z naszej strony nie została do dziś skoszona trawa, nie 
mówiąc już o buszu, który tam widzieliśmy. Brzeg jest 
zarośnięty krzakami, nie zostały usunięte sterty gałęzi 
i śmieci z brzegu rzeki, podczas gdy po czeskiej stronie 
do rzeki jest swobodny dostęp. Odpowiednie służby 
mogłyby coś z tym zrobić.

Z tego co się dowiedziałam, to brzeg rzeki Olzy zna-
jduje się w zarządzie Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w Gliwicach, który winien go utrzymywać we 
właściwym stanie technicznym i estetycznym, a także 
wykonywać prace remontowe i inwestycyjne. O zani-
edbane brzegi Olzy zapytałam w raciborskim oddziale 
Regionalnego Zarządu Gospodarki w Gliwach i nic-
zego szczególnego się nie dowiedziałam... Temat jest 
poważny, więc nie zamieciemy go pod dywan.

 M. Hojka

Inauguracja obchodów XX-lecia istnienia Domu 
Pomocy Społecznej w Gorzycach

11 lutego uroczystą mszą św. w kaplicy Błogosła-
wionego Jana Pawła II rozpoczęto obchody jubileuszu 
XX-lecia działalności DPS w Gorzycach. Mszy św prze-
wodniczył Krajowy Duszpasterz Apostolstw Chorych 
ks. Wojciech Bartoszek w asyście ks. dziekana Witolda 
Tatarczyka oraz ks. Lucjana Bieńka.

Jubileusz XX-lecia z udziałem naszych władz lo-
kalnych z wójtem Piotrem Oślizło i przewodniczącym 
rady gminy Krzysztofem Małkiem, a także władz po-
wiatowych z Eugeniuszem Walą i starostą Tadeusz 
Skatułą, w części artystycznej świętowano w sali wi-
dowiskowej DPS, gdzie w roli głównej zaprezentował 
się Zespół Pieśni i Tańca Mały Śląsk z Radzionkowa. 
Występ zespołu zasponsorowała Halina Zięba, właści-
cielka apteki Vivax w Wodzisławiu Śl. 

Dyrektorzy DPS Ryszard Paweł Nawrocki oraz 
Maria Janeta składali serdeczne podziękowania wszyst-
kim przybyłym na tę uroczystość gościom, a zwłaszcza 
sponsorom. Piotr Oślizło wraz Krzysztofem Małkiem 
wręczyli listy gratulacyjne dedykowane dyrekcji, perso-
nelowi oraz mieszkańcom DPS w Gorzycach, dziękując 
za dobrą współpracę i wszelkie dobro okazywane na co 
dzień. Mieszkańcy natomiast rozsyłali wkoło serdeczne 
uśmiechy, wyrażając swoją wdzięczność. 

 U. Wachtarczyk

Jak już wcześniej informowaliśmy SAL „Perspektywa” 
w Czyżowicach zamierza wydać drugą książkę o Czyżowi-
cach pod roboczym tytułem  „Czyżowice -  Ludzie wczoraj, 
dziś i jutro”. Zbieramy materiały dotyczące mieszkańców 
naszej miejscowości. Zwracamy się do czyżowian z prośbą 
o propozycje nazwisk osób godnych upamiętnienia. 

Prosimy też o udostępnienie: życiorysów wraz z zdjęciami 
legitymacyjnym lub innymi pozwalającymi na identyfika-
cję,  wspomnień o ważnych dla naszej lokalnej społeczności 

postaciach, drzew genealogic-
znych, zdjęć rodów (historycznych i współczesnych) wraz 
z opisami. Materiały (zarówno w wersji papierowej jak 
i elektronicznej) prosimy dostarczać do końca maja 2014 r. 
do sekretariatu Gimnazjum im. ks. dr Gustawa Klapucha 
w Czyżowicach. Tel: 32 4513 333; e-mail: gic@hot.pl

Zapewniamy dbałość o zabezpieczenie oryginalnych 
dokumentów i zdjęć.

członek Zarządu SAL „Perspektywa", S. Rodak

Twoja  czyżowicka rodzina w książce…
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Od was zależy, jaki konkretny kształt przybierać będzie w Polsce  
wolność i demokracja – Jan Paweł II

komentarz samorządowy Stanisław Sitek

E-społeczeństwo
Dążenie do e-społeczeństwa jest niezwykle ważne. 

Państwo dzięki temu będzie po prostu sprawniejsze. 
Elektroniczne zarządzanie dokumentami i elektroni-
zacja procesów umożliwi poprawę efektywności zarzą-
dzania i da nieporównywalnie większą przejrzystość 
– zdaniem ministra administracji i cyfryzacji. A jak 
wygląda cyfryzacja samorządowych urzędów? Wciąż 
mniej niż co dziesiąte pismo jest wysyłane drogą elek-
troniczną. Jedynie co 11 urząd posiada dokument stra-
tegiczny w zakresie rozwoju teleinformatycznego i sy-
tuacja ta nie uległa zmianie. Dla większości urzędów 
barierą związaną z cyfryzacją jest zbyt mały budżet na 
zadania związane z cyfryzacją działań i usług. Ponad 
60 proc. urzędów z sektora administracji państwowej 
stosuje rozwiązania Web2.0 w celu wsparcia funkcjo-
nowania urzędu i komunikacji z obywatelami, podczas 
gdy odsetek urzędów z sektora administracji samorzą-
dowej prowadzącej takie działania jest ponad trzykrot-
nie mniejszy. Liczba urządzeń z dostępem do internetu 
jest dzisiaj porównywalna z liczbą ludzi zamieszkują-
cych Ziemię. Za rok ma być ich aż dwa razy tyle. 

Jakie nowe możliwości daje nam Internet? Przede 
wszystkim jest to niezwykle bogate źródło informacji, ła-
two dostępne i tanie. Po drugie, Internet to bardzo szybki 
środek komunikacji, czyli wymiany tych informacji. Te 
dwie cechy powodują, że odległość przestaje być barierą 
w rozwoju stosunków międzyludzkich, w tym gospodar-
czych. Możliwe jest rozwiązanie określonego problemu 
przez zespół złożony z osób mieszkających w różnych miej-
scach na świecie – L. Balcerowicz 

E-społeczeństwem stajemy się od lat. Jednak na pol-
skim rynku wcale nie jest tak pięknie, jak by się wydawa-
ło. Zwrot w stronę cyfryzacji daje ogromne możliwości. 
Polska jest jednak na początku tej drogi. Badania euro-
pejskie wykazują, że najpoważniejszą barierą w procesie 
budowy społeczeństwa informacyjnego jest brak umie-
jętności (68 proc.) oraz ignorowanie korzyści płynących 
z wykorzystania technologii informatycznych (62 proc.). 
Postawa taka wynika z niskiej świadomości tych korzy-
ści, a więc wskazuje również na braki edukacyjne.

Pierwsze kraje, które wkroczą do społeczeństwa in-
formacyjnego, uzyskają największe korzyści. One ustalą 
porządek rzeczy dla wszystkich, którzy pójdą w ich ślady.

E-zagrożenia
W Polsce za najważniejsze zagrożenia uważane są 

aspekty techniczne, a przede wszystkim ograniczony do-
stęp do internetu i jego wysoki koszt. GUS potwierdził, że 
w co trzecim gospodarstwie domowym nie ma internetu. 
Więc jak korzystać z e-usług (e-banki, e-sklepy i aukcje 
internetowe, e-urząd, e-zdrowie, e-turystyka, e-praca, e-
learning, e-płatności, e-kultura, e-nauka)? Odpowiedzią 
na ten stan ma być „Narodowy Plan Szerokopasmowy”. 
W ramach funduszy polityki spójności 2014-20 na pro-
gram Polska Cyfrowa przewidziano 2  117,2 mln euro.
Rozwój nierozerwalnie łączy się z komunikacją, z genero-

waniem, przetwarzaniem 
i stosowaniem informacji, 
vide: „Nowy sposób ko-
munikacji”, przy pomo-
cy urządzeń mobilnych takich jak smartfon czy tablet 
z dostępem do Internetu. Jednak, aby e-społeczeństwo 
w ogóle powstało konieczne jest wygenerowanie potrze-
by korzystania z nowoczesnych rozwiązań telekomuni-
kacyjnych wśród obywateli, którzy z Internetu nie korzy-
stają. Za trzy lata większość spraw w systemie ochrony 
zdrowia powinniśmy załatwiać drogą elektroniczną. 
Dlatego dbałość o to, by osoby starsze były na bieżąco 
z innowacyjnymi sposobami komunikacji, jest tak waż-
na. Osoby te są zagrożone e-wykluczeniem.

Fakty mówią. Ale nie do każdego przemawiają – Jan 
Stanisław Lipiński.

Diagnoza zagrożeń
Wachlarz zadań gminy jest dość szeroki. Nie 

tylko inwestycje w infrastrukturę, których (nota-
bene) coraz mniej, ale także w rozwój i bezpieczeń-
stwo najmłodszego pokolenia, chroniące je przed 
zgubnym wpływem uzależnień, vide: „Diagnoza 
Lokalnych Zagrożeń Społecznych”. W 2013 roku 
na terenie gminy przeprowadzono Diagnozę Lokal-
nych Zagrożeń Społecznych wśród dorosłych i mło-
dych mieszkańców gminy. Diagnoza objęła m.in. 
spożywanie alkoholu i zagrożenia z tym związane. 
Jak wynika z przedstawionego raportu problem nad-
używania alkoholu jest wymieniany przez dorosłych 
mieszkańców naszej gminy jako jeden z najważniej-
szych problemów społecznych (wśród oceny ważno-
ści problemów społecznych alkoholizm znalazł się na 
czwartym miejscu – po bezrobociu, zubożeniu społe-
czeństwa i zanieczyszczeniu środowiska. Większość 
badanych uważa alkohol za towar szczególny i po-
stuluje za kontrolowaniem jego sprzedaży, przy czym 
najmniej uczniów wskazało na picie alkoholu z po-
wodu braku możliwości bardziej atrakcyjnego spę-
dzania wolnego czasu (7,1% gimnazjalistów i 1,1% 
SP). Badania opinii publicznej opierają się na fałszy-
wej przesłance, że publiczność posiada opinię – Toto.

A dalej już sztampowo, jak z minionej epoki: „Ra-
port z przeprowadzonej diagnozy został szczegółowo 
przeanalizowany. Wyciągnięte z niego wnioski, jak 
również wskazówki w nim, zawarte wpisują się w cele 
określone przez gminne Programy”, tj. Gminny Pro-
gram Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych na rok 2014 i Gminny Program Przeciwdzia-
łania Narkomanii na lata 2014–2016. Pozwalają też 
stwierdzić, iż zaplanowane w Programach działania są 
właściwe, a ich realizacja ma sens – co zostało zawarte 
w „stosownych” uchwałach Rady Gminy Gorzyce.

Dostarczanie rzetelnej informacji to również zamiana 
mitów na fakty – Zbigniew B. Gaś. 

(StS, 12.02.2014 r.)
e-mail: ssitek@vp.pl

Kontynuując tematykę 
dotyczącą praw kon-

sumenta do rzetelnej informacji w związku 
z ubieganiem się o udzielenie kredytu konsumenckiego, 
wskazać należy również na szczególne uprawnienie 
konsumenta polegające na prawie żądania przedstaw-
ienia projektu umowy, który musi zawierać m.in. 
warunki, na których kredyt mógłby zostać przyznany. 
Zgodnie z przepisem art. 12 Ustawy „Konsument ma 
prawo do otrzymania, na wniosek, bezpłatnego pro-
jektu umowy o kredyt konsumencki, jeżeli w ocenie 
kredytodawcy lub pośrednika kredytowego, spełnia on 
warunki do udzielenia mu kredytu konsumenckiego 
przez tego kredytodawcę lub pośrednika kredytowego. 
Projekt umowy powinien zawierać dane konsumenta, 
o których mowa w art. 30 ust. 1 pkt 1 oraz wszystkie 
warunki, na których kredyt mógłby zostać udzielony”.

Dodatkowo w art. 13 Ustawy wprowadzono kolejny 
obowiązek informacyjny, który musi zostać spełniony 
przez kredytodawcę przed zawarciem umowy. Zgod-
nie z przywołanym przepisem „Kredytodawca lub 
pośrednik kredytowy przed zawarciem umowy o kredyt 
konsumencki jest zobowiązany podać konsumen-
towi, na trwałym nośniku” m.in. rodzaj kredytu; czas 
obowiązywania umowy; stopę oprocentowania kredytu 
oraz warunki jej zmiany z podaniem indeksu lub stopy 
referencyjnej, o ile ma zastosowanie do pierwotnej sto-
py oprocentowania kredytu; całkowitą kwotę kredytu; 
terminy i sposób wypłaty kredytu; rzeczywistą roczną 
stopę oprocentowania oraz całkowitą kwotę do zapłaty 
przez konsumenta; zasady i terminy spłaty kredytu oraz 
w odpowiednich przypadkach kolejność zaliczania rat 
kredytu konsumenckiego na poczet należności kredy-
todawcy; informację dotyczącą obowiązku zawarcia 
umowy dodatkowej, w szczególności umowy ubezpiec-
zenia; informację o prawie konsumenta do odstąpienia 
od umowy; informację o prawie konsumenta do spłaty 
kredytu przed terminem; informację o prawie konsu-
menta do otrzymania bezpłatnego projektu umowy, na 
warunkach określonych w art. 12. 

Co istotne kredytodawca lub pośrednik kredyto-
wy przekazuje konsumentowi dane, o których mowa 
w art. 13 (dane wskazane powyżej) na formularzu in-
formacyjnym dotyczącym kredytu konsumenckiego, 
którego wzór określa załącznik nr 1 do Ustawy. Obec-
nie – nowelizacją Ustawy z mocą obowiązującą od dnia 
17 stycznia 2014 r. – ustawodawca wskazał również, że 
Termin ważności formularza wynosi co najmniej jeden 
dzień roboczy. 

www.radcamjopek.pl
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radzi  
Maciej Jopek

To było spotkanie wyjazdowe, odbyło się w sobotę 1 lute-
go w pięknym, nowoczesnym, doskonale przygotowanym do 
pełnienia swojej misji Domu bez Barier „Maja” na Wilchwach.

Przy kawie, ciastach, a potem smacznych kanapkach 
miło i szybko płynął czas na towarzyskich pogawędkach.

Niespodzianką przygotowaną przez organizatorów 
była wizyta i gościnny występ utytułowanej artystycznej 
grupy wokalnej Olzanki z Olzy.

Zespół – jak zawsze – brawurowo poprowadziła Irena 

Witek-Bugla (także znakomita akompaniatorka). Uroz-
maicony repertuar, ciekawa aranżacja poszczególnych 
utworów i pełen prawdziwego kunsztu popis wokalny 
i interpretacyjny członków zespołu wzbudził prawdziwy 
aplauz uczestników spotkania.

Bardzo podobał się liryczny charakter zaśpie-
wanych, kolęd. Pięknie brzmiały nasze śląskie pie-
śniczki. Spośród nich burzę oklasków zebrała pełna 
humoru, dowcipna autorska pieśniczka „Miała baba kura –  

miała baba chłopa”. Wielkie brawa (i prośby o bis!) zebrał 
solista zespołu Stanisław Pająk i po mistrzowsku wykona-
ne przez niego arie popularnych twórców operetkowych. 
Niezwykle udany występ Olzanek zamknęła prezentacja 
kilku popularnych polskich przebojów estradowych.

Po koncercie były wzajemne życzenia zdrowia i wszel-
kiej pomyślności w nowym roku.

Ze strony zarządu bractwa padły informacje dotyczące 
programu działania na bieżący rok.

Noworoczne spotkanie członków bractwa – pierwsze 
po obchodzonym w grudniu 2013 r. jubileuszu 10-le-
cia funkcjonowania, otwiera jedenasty rok jego istnienia 
i działalności w środowisku.

K. Okoń

PIERWSZY KROK W NOWY ROK
Noworoczne spotkanie członków i przyjaciół gorzyckiego Bractwa Osób Nie-
pełnosprawnych.
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zrozumieć język symboli Piotr Będziński
O SYMBOLICE BARW RAZ JESZCZE

W języku symboli barwy łączone są także m.in. z filozo-
fią, ideologią, polityką czy religiami.

W tym kontekście barwy nie tylko są nośnikami pewnych 
treści, ale w powszechnym przekazie wręcz je utożsamiają. 

Czerwień - Zanim jednak nastał wiek XX z rewolucją 
bolszewicką, czerwień funkcjonowała w symbolice jako 
kolor krwi, w której jest życie. Kolor czerwony jest zna-
kiem siły i młodości, barwą ognia, a w znaczeniu przeno-
śnym także ognia miłości. Czerwień przypomina płomień 
wschodzącego i zachodzącego słońca. Wśród wszystkich 
barw jest najbardziej jaskrawa, najbardziej kłująca w oczy 
(stąd obecnie tak chętnie i często stosowana w reklamie). 
Malowano nią posągi bożków. Kobiety zwykły ubierać się 
w szaty koloru jaskrawej czerwieni, aby zwrócić na siebie 
uwagę mężczyzn i ich przywabić. Stąd mówi się o „czer-
wonych” dzielnicach lub dzielnicach „czerwonych latarń”. 

W starożytności panował przesąd, że kolor czerwony 
chroni przed zranieniem i wszystkimi niebezpieczeństwa-
mi, a nawet odstrasza demony. Nie tylko w stosunku do 
ludzi przypisywano tej barwie takie działanie. Wiemy, że 
Egipcjanie co roku malowali czerwoną farbą także drze-
wa, zwierzęta i inny dobytek, aby swoją własność uchronić 
od pożaru i innych szkód oraz zapewnić drzewom uro-
dzajność, a zwierzętom płodność.

Barwa czerwona odgrywała wielką rolę podczas uro-
czystości weselnych. Rzymskie panny młode nosiły pło-
miennoczerwony welon. W starożytności czerwona barwa 
miała zastosowanie w ceremonii pogrzebowej, wyobrażała 
i zastępowała krew. Czerwona szata nakładana na zmarłe-
go czyniła z niego świętą ofiarę, dlatego mógł on, pojedna-
ny ze światem podziemnym, zejść do królestwa zmarłych.

W Biblii czerwień jest barwą grzechu, pokuty, krwawej 
ofiary. W liturgii jest odnoszona do Ducha Świętego, ale 
także pojawia się jako symbol krwi męczenników. Na iko-
nach Kościoła prawosławnego przedstawia się Matkę Bożą 

Długie życie, w pełni zdrowia i sił, stanowi dla wielu 
marzenie. Tajemnica długowieczności, gdyby została po-
znana, byłaby z pewnością najcenniejszą wiedzą, a dla każ-
dego, kto by ją posiadł, bezcennym dobrem. Przez wieki 
dążenie do pokonania chorób, a nawet śmierci prowadzi-
ło do zachowań dziwnych, a nawet okrutnych. Z historii 
dowiadujemy się o ludziach, którzy w pogoni za idealnym 
zdrowiem i długowiecznością (a nawet nieśmiertelnością) 
gotowi byli poddawać się najdziwniejszym praktykom.

To dążenie do odkrycia tajemnicy długowieczności 
oczywiście dotyczy także współczesności. Jednak elemen-
tem, który odróżnia nasze poszukiwania od tych prowa-
dzonych w przeszłości, jest źródło, w jakim upatrujemy 
zdrowia. O ile kiedyś wiązano je głównie z pewnymi siła-
mi, tajemniczymi mocami, które widziano nie tylko poza 
sobą, ale i samym sobie, o tyle współcześnie całą niemal 
nadzieję złożono w technice. Atom, gen, procesor uzna-
no za narzędzia, które w rękach sprawnych naukowców, 
pozwolą na stworzenie „alfabetu”, który pozwoli odczytać 
i poznać tajemnicę życia.

Z pewnością dziwić musi jednak fakt, że pomimo se-
tek tysięcy medykamentów, pomimo wprowadzania do 
obrotu coraz to nowych specyfików, choroby i przedwcze-
sna śmierć ciągle zwyciężają. Oczywiście, jesteśmy w sta-
nie, dzięki współczesnej medycynie i farmacji, zapobiegać 
wielu schorzeniom. Jesteśmy w stanie leczyć wiele chorób, 
które jeszcze nie tak dawno nazywane były nieuleczalny-
mi. Możemy ratować życie w przypadku urazów, które 
były wyrokiem śmierci. Jesteśmy w stanie z dużym praw-
dopodobieństwem, a nawet 100% pewnością stawiać dia-
gnozy. Ale i tak w wielu przypadkach cała potęga współ-

szlachetne zdrowie Piotr Będziński
TAJEMNICA DŁUGOWIECZNOŚCI

ubraną w czerwoną szatę. Kolor ten nawiązuje do znacze-
nia pierwotnie czarniawo-ciemnoczerwonej lub ciemno-
niebieskiej purpury, którą dawniejsza sztuka – mozaika 
i malarstwo – wyróżniała Madonnę.

Obecnie również psychologia odwołuje się do znaczenia 
koloru czerwonego. Znaczenie to jest wielorakie, w zależno-
ści od odcienia barwy. Od delikatnego różu – jako wyrazu 
dziecięcej czułości, po ciemną, królewską purpurę. Inten-
sywny kolor czerwony z odcieniem żółci może oznaczać 
wybuch czyn, walkę. Szkarłat może wskazywać na samo-
świadomość, siłę, kreatywność. Walkę aż do przelania krwi. 

Wydaje się, że właśnie dlatego kolor ten chętnie stosowany 
jest w sporcie, jako kolor strojów sportowych (np. kombinezo-
nów skoczków narciarskich). Z jednej strony jako barwa moc-
no pobudzająca, z drugiej informująca rywala o własnej sile.

W historii zaś politycznej minionego wieku kolor czer-
wony stał się symbole totalitaryzmu, terroru i zniewolenia.

Zieleń - Jest barwą, która daje radość, budzi nadzieję, 
uspokaja, mówi o życiu i młodości. Te cechy zieleni wyni-
kają głównie z jej odniesień do przyrody, gdyż jest barwą 
wiosny – budzenia się przyrody po zimowym śnie – i lata 
– czasu wzrostu i plonów. 

Zieleń jednak to także symbol niewiedzy i naiwności. 
Braku podstawowej wiedzy w danej dziedzinie. „Być zielo-
nym” w jakiejś dziedzinie, to nie posiadać nawet podsta-
wowej wiedzy.

Zieleń to również symbol obfitości i bogactwa (wiele 
banknotów ma kolor zielony, na czele z dolarem amery-
kańskim, którego jest niemal synonimem).

Współcześnie, kiedy odczuwa się brak jedności z przy-
rodą, zieleń jako kolor „natury” nabiera znaczenia także 
w kontekście wysiłków zmierzających do rewaloryzacji 
i zachowania zdrowego środowiska naturalnego. W tym 
kontekście ruchy polityczne czy społeczne związane z sze-
roko rozumianą ekologią nazywane są „zielonymi”. 

czesnej wiedzy musi uznać swoją porażkę. I wcale nie 
chodzi o malkontenctwo, ale raczej o wskazanie na fakt, 
iż „rozczłonkowanie” ludzkiego ciała, a przede wszystkim 
oddzielenie tego co fizyczne i duchowe, nie przyniosły, 
i nie przynoszą oczekiwanych, dobrych efektów. 

Bo trzeba byłoby odpowiedzieć sobie na pytanie: czy 
potęga współczesnej medycyny doprowadziła, czy prowa-
dzi do celu, jakim jest długie życie w pełni sił psychicz-
nych i fizycznych ludzi? Albo inaczej, czy doprowadziła, 
lub prowadzi do poprawy jakości naszego życia? Być może 
pośrednią odpowiedzią na te pytania mogą być polityczne 
decyzje przyzwalania na śmierć (eutanazja), nawet w przy-
padku dzieci (Belgia). Czy te działania nie są jasnym sy-
gnałem kapitulacji? Skoro walka o zdrowie na poziomie 
fizycznym została przegrana, wyjściem musi być śmierć.

 Coraz częściej (na szczęście) w szeroko rozumianej me-
dycynie można zaobserwować w podejściu do chorego po-
wrót do korzeni. Do tego, co przez wieki stanowiło funda-
ment przywracania ludzi (w miarę możliwości danej epoki) 
do zdrowia. Tym fundamentem jest całościowe, holistycz-
ne, traktowanie człowieka. Organizm jest czymś więcej niż 
sumą swoich części, ponieważ stanowi system. Holizm to 
podejście do pacjenta jako do bytu intelektualnego, emocjo-
nalnego, społecznego i duchowego i oczywiście fizycznego. 
Holizm to także wymagania aktywnego podejścia do spraw 
swego leczenia stawiane pacjentowi, rezygnacji z postawy 
bycia biernym biorcą świadczeń leczniczych. 

Wróćmy do podstawowego pytania: czy znana jest 
tajemnica długowieczności? Tak, z dużym prawdopodo-
bieństwem można odpowiedzieć, że znana jest taka tajem-
nica, ale o niej już następnym razem. 

MAŁGORZATA KRÓL 
finalistką konkursu Kolejarze 2013.

Miło nam poinformować, iż mieszkanka Czyżowic – 
Małgorzata Król – pracująca od 33 lat na kolei (obecnie na stanow-
isku naczelnika działu logistyki PKP Cargo w Tarnowskich Górach) 
została finalistką ogólnopolskiego konkursu Kolejarze 2013.

Projekt ten zakładał cykl fotograficznych portretów, 
prezentujących kolejarzy wśród charakterystycznych atry-
butów związanych z wykonywaną pracą. Zdjęcia miały 
na celu zaprezentowanie różnorodności tej grupy zawo-
dowej: ludzi w różnym wieku, wykonujących różne zada-
nia, mających różne pasje. Do konkursu zgłoszona została 
Małgorzata Król, która znalazła się w ścisłym finale. 
Zdjęcia z jej udziałem prezentowane były na wystawie 
z okazji uroczystych obchodów Dnia Kolejarza w Warsza-
wie oraz w okolicznościowym albumie.Dodać należy, iż fo-
tografie do projektu wykonała Anna Bedyńska – artystka, 
fotografka, laureatka World Press Photo w kategorii Portret 
Inscenizowany oraz Dorocznej Nagrody Ministra Kultury. 

Małgorzata Król znana jest czytelnikom gazety 
„U Nas”, jako autorka wierszy oraz książek dla młodzieży, 
które ukazują się pod pseudonimem Margaret Feljan 
(„Zanim zakwitną kasztany” i „W cieniu marzeń”). W im-
ieniu całej redakcji gratulujemy odniesionego sukcesu! 

W. Langrzyk

DZIEŃ BABCI 
I DZIADKA NA 

WIELKIEJ SCENIE

Tuż przed feriami zimowymi 17 stycznia przedszkola-
ki z przedszkola w Gorzycach miały przyjemność gościć 
swoje babcie i swoich dziadków na uroczystości zorganizo-
wanej z okazji zbliżającego się Dnia Babci i Dnia Dziadka. 
Pierwszy raz w historii naszego przedszkola uroczystość nie 
odbyła się w budynku przedszkolnym, lecz w Wiejskim 
Domu Kultury w Czyżowicach. Na sali WDK zgromadzi-
ło się prawie 250 zaproszonych gości, którzy zostali ugosz-
czeni pysznym ciastem, kawą i herbatą. Występy dzieci roz-
poczęła najmłodsza grupa przedszkolaków, która z wielkim 
przejęciem i nutką wzruszenia wyrecytowała piękne wier-
sze oraz zaśpiewała piosenkę „Moja babcia i mój dziadek”. 
Następnie wszystkie 4-latki zaprezentowały wyuczone 
wierszyki i piosenki. Oklaskom i brawom nie było końca. 
A babcie naszych milusińskich nie umiały ukryć wzru-
szenia z występów swoich wnucząt. Na koniec najstarsze 
dzieci wykazały się swoimi umiejętnościami aktorskimi 
i wystawiły przedszkolne jasełka. Jakież było zdziwienie, 
gdy na scenie pojawili się mali aktorzy przebrani w stroje 
reprezentujące różne kraje świata. Byli i Eskimosi i India-
nie, Afroamerykanie, Azjaci i wielu innych przybyszów, 
którzy chcieli pokłonić się Dzieciątku w żłobku. Dla na-
szych przedszkolaków było to nie lada wyzwanie, ponieważ 
pierwszy raz mieli okazję występować na prawdziwej sce-
nie. Na twarzach babć i dziadków było widać zadowolenie 
i dumę z poczynań swoich wnucząt. Dzieci po występach 
z radością rzuciły się w objęcia swoich gości, obdarowując 
ich przygotowanymi upominkami i prezentami. Uściskom 
i buziakom nie było końca, a wszystkich rozpierała duma, 
że rośnie nam pokolenie zdolnych i odważnych aktorów.

S. Sówka

fot. arch. PP Gorzyce
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XXXVII Sesja  
Rady Gminy Gorzyce

19 grudnia odbyła się XXXVII Sesja Rady Gminy 
Gorzyce, na której podjęte zostały uchwały w sprawie:

 • Uchwała nr XXXVII/295/13 w sprawie budżetu 
Gminy Gorzyce na 2014 rok.

 • Uchwała nr XXXVII/296/13 w sprawie Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy Gorzyce na lata 2014 - 2020.

 • Uchwała nr XXXVII/297/13 w sprawie zaciągnięcia 
pożyczki długoterminowej ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodar-
ki Wodnej w  Katowicach, na realizację zadania pn. 
„Bełsznica - budowa pompowni ścieków na terenie 
oczyszczalni ścieków oraz kolektorów sanitarnych 
w kierunku oczyszczalni «Karkoszka»”.

 • Uchwała nr XXXVII/298/13 w sprawie zmiany uchwa-
ły Nr XVIII/129/12 Rady Gminy Gorzyce z  dnia 
22 marca 2012r, w sprawie zaciągnięcia pożyczki dłu-
goterminowej ze środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w  Kato-
wicach, na realizację zadania pn. „Budowa kanalizacji 
sanitarnej w Gminie Gorzyce – etap I – Bluszczów”.

 • Uchwała nr XXXVII/299/13 w sprawie: zaciągnięcia 
pożyczki długoterminowej ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w Katowicach, na realizację zadania pn. „Pro-
gram Ograniczenia Niskiej Emisji w Gminie Gorzyce 
na lata 2013–2015”.

 • Uchwała nr XXXVII/300/13 w sprawie zaciągnięcia 
w 2014 roku kredytu długoterminowego.

 • Uchwała nr XXXVII/301/13 w sprawie udzielenia 
w  2014  roku pomocy finansowej Powiatowi Wodzi-
sławskiemu na realizację powiatowych przewozów pa-
sażerskich o charakterze użyteczności publicznej.

 • Uchwała nr XXXVII/302/13 w sprawie udzielenia 
w  2014  roku pomocy finansowej Powiatowi Wodzi-
sławskiemu na realizację zadań z zakresu administro-
wania drogami.

 • Uchwała nr XXXVII/303/13 w sprawie udzielenia 
w 2014 roku pomocy finansowej Powiatowi Wodzi-
sławskiemu na realizację zadań z  zakresu nadzoru 
budowlanego.
 • Uchwała nr XXXVII/304/13 w sprawie udzielenia 
w 2014 roku pomocy finansowej Powiatowi Wodzi-
sławskiemu na realizację zadań z zakresu zarządzania 
kryzysowego.
 • Uchwała nr XXXVII/305/13 w sprawie przekaza-
nia w 2014 roku środków finansowych na Fundusz 
Wsparcia Policji, Komendy Wojewódzkiej w Katowi-
cach, z  przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu 
radiowozu dla Komisariatu Policji w Rogowie.
 • Uchwała nr XXXVII/306/13 w sprawie przekazania 
w  2014  roku środków finansowych na Wojewódz-
ki Fundusz Wsparcia Państwowej Straży Pożarnej, 
z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu ciężkie-
go samochodu ratowniczo-gaśniczego dla Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wodzisła-
wiu Śląskim.
 • Uchwała nr XXXVII/307/13 w sprawie ustalenia 
stawek dotacji przedmiotowej dla samorządowego 
zakładu budżetowego – Gminnego Ośrodka Tury-
styki, Sportu i Rekreacji „NAUTICA” w Gorzycach 
oraz określenia szczegółowych zasad udzielania i roz-
liczania dotacji.
 • Uchwała nr XXXVII/308/13 w sprawie udzielenia 
w 2014 roku dotacji Miastu Wodzisław Śl. na pokry-
cie kosztów zatrudnienia związanego z  nauczaniem 
religii Kościoła Zielonoświątkowego.
 • Uchwała nr XXXVII/309/13 w sprawie udzielenia 
w 2014 roku dotacji Miastu Wodzisław Śl. na pokry-
cie kosztów zatrudnienia związanego z  nauczaniem 
religii Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego.

 • Uchwała nr XXXVII/310/13 w sprawie udzielenia 
w 2014 roku dotacji Miastu Rybnik na każdego ucznia 
będącego mieszkańcem Gminy Gorzyce, a uczęszczają-
cego do  przedszkola niepublicznego na  terenie Miasta 
Rybnik.

 • Uchwała nr XXXVII/311/13 w sprawie udzielenia 
w 2014 roku dotacji Miastu Jastrzębie-Zdrój na każ-
dego ucznia będącego mieszkańcem Gminy Gorzy-
ce, a uczęszczającego do przedszkola niepublicznego 
na terenie Miasta Jastrzębie-Zdrój.
 • Uchwała nr XXXVII/312/13 w sprawie uchylenia 
uchwały Nr XLIII/384/10 Rady Gminy Gorzy-
ce z dnia 30 września 2010  r. w  sprawie określenia 
oświatowych jednostek budżetowych, które groma-
dzą dochody na wydzielonym rachunku, źródeł tych 
dochodów i ich przeznaczenia, sposobu i trybu spo-
rządzania planu finansowego dochodów i wydatków 
nimi finansowanych oraz dokonywania zmian w tym 
planie i ich zatwierdzania.
 • Uchwała nr XXXVII/313/13 w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych na rok 2014.
 • Uchwała nr XXXVII/314/13 w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 
na lata 2014–2016.
 • Uchwała nr XXXVII/315/13 w sprawie zmiany 
uchwały budżetowej Gminy Gorzyce na 2013 rok.
 • Uchwała nr XXXVII/316/13 w sprawie zmiany Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Gminy Gorzyce na 
lata 2013–2019.
 • Uchwała nr XXXVII/317/13 w sprawie ustalenia 
w  budżecie Gminy Gorzyce na 2013  rok wykazu 
wydatków, które nie wygasają z upływem roku bu-
dżetowego.
 • Uchwała nr XXXVII/318/13 w sprawie upoważ-
nienia Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gorzycach do załatwiania indywidualnych spraw 
z  zakresu administracji publicznej polegających na 
przyznawaniu dodatku energetycznego.  
Pełna treść uchwał dostępna na stronie: http://

gorzyce.bip.info.pl – w zakładce Działalność Rady 
Gminy/Sesje Rady Gminy Gorzyce/ XXXVII Sesja 
Rady Gminy Gorzyce. 

Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2014

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciw-
działaniu alkoholizmowi prowadzenie działań związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu 
należy do zadań własnych gminy. 

Realizacja zadań w tym obszarze – w myśl przepisów 
ww. ustawy – prowadzona jest w postaci Gminnego Pro-
gramu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, uchwalanego corocznie przez radę gminy.

Program na rok 2014 stanowi rozwinięcie i kontynu-
ację działań z zakresu profilaktyki uzależnienia od alkoho-
lu prowadzonych w latach poprzednich. Jest dostosowany 
do specyfiki naszej gminy i  uwzględnia lokalne możliwo-
ści realizacji pod względem prawnym, administracyjnym 
i ekonomicznym. Został skonsultowany z Gminną Komisją 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która inicju-
je działania w zakresie realizacji określonych w Programie 
zadań. Przyjęcie przez Radę Gminy Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
ma się przyczynić do efektywnego prowadzenia działań 
mających na celu ograniczenie spożycia napojów alkoholo-
wych, zmianę struktury ich spożywania, jak również do ini-
cjowania i wspierania przedsięwzięć z zakresu profilaktyki 
uzależnień oraz rozwiązywania problemów alkoholowych.  

Założeniem Programu jest przede wszystkim edukowa-
nie i uświadamianie w zakresie zagrożeń związanych z pi-
ciem alkoholu, jak również wskazywanie alternatywnych 
sposobów spędzania wolnego czasu, radzenia sobie z sytu-
acją trudną, konfliktową; również wspieranie młodych ludzi 
w kształtowaniu prawidłowych postaw osobowościowych, 
aby nie było potrzebne „podpieranie się” substancjami uza-
leżniającymi. 

Diagnoza  
Lokalnych Zagrożeń Społecznych

W 2013 r. roku na terenie gminy przeprowadzono 
Diagnozę Lokalnych Zagrożeń Społecznych wśród do-
rosłych i młodych mieszkańców gminy. Diagnoza objęła 
m.in. spożywanie alkoholu i zagrożenia z tym związane. 
Jak wynika z przedstawionego raportu problem naduży-
wania alkoholu jest wymieniany przez dorosłych miesz-
kańców naszej gminy jako jeden z najważniejszych pro-
blemów społecznych (wśród oceny ważności problemów 
społecznych alkoholizm znalazł się na czwartym miejscu 
– po bezrobociu, zubożeniu społeczeństwa i zanieczysz-
czeniu środowiska). Większość badanych uważa alkohol 
za towar szczególny i postuluje za kontrolowaniem jego 
sprzedaży.

19,6 % badanych posiada wiedzę o prowadzonych 
lokalnie działaniach mających na celu przeciwdziałanie 
i zapobieganie uzależnieniu. 

Dość poważnym problemem jest spożywanie na-
pojów alkoholowych przez młode osoby. Alkohol jest 
najbardziej rozpowszechnioną używką w środowisku 
młodych ludzi. Wraz z wiekiem rośnie odsetek osób się-
gających po alkohol. Przyznało się do tego 14,3% bada-
nych uczniów szkół podstawowych oraz 51,1% badanych 
gimnazjalistów (wg wyników krajowych z 2011 r. 87,3 % 
gimnazjalistów miało kontakt z alkoholem).  

Jako przyczyny sięgania po alkohol młodzież wskazy-
wała chęć zaimponowania, obawę przed odrzuceniem oraz 
presję rówieśniczą, a uczniowie ze starszej grupy wiekowej 
również chęć zapicia problemów oraz okazje towarzyskie. 
Najmniej uczniów wskazało na picie alkoholu z powodu 
braku możliwości bardziej atrakcyjnego spędzania wolne-
go czasu (7,1% gimnazjalistów i 1,1% SP).

Jeżeli chodzi o dostępność alkoholu to jego zakup za ła-
twy bądź bardzo łatwy uznało 5,6% uczniów szkoły pod-

stawowej i 34,3% gimnazjalistów. Rezultaty te są znacznie 
niższe od wyników badań ogólnopolskich z 2011 r.

Raport z przeprowadzonej diagnozy został szczegóło-
wo przeanalizowany. Wyciągnięte z niego wnioski, jak 
również wskazówki w nim zawarte wpisują się w cele 
określone przez gminne Programy (tj. Gminny Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
na rok 2014 i Gminny Program Przeciwdziałania Narko-
manii na lata 2014–2016), pozwalają też stwierdzić, iż 
zaplanowane w Programach działania są właściwe, a ich 
realizacja ma sens.

Gminny Program 
Przeciwdziałania Narkomanii  

na lata 2014–2016

Na ostatniej, XXXVII sesji rada gminy przyjęła Gminny 
Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2014–2016. 
Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii, prowa-
dzenie działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii 
należy do zadań własnych gminy. Ich realizacja jest prowa-
dzona w postaci Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii, która uwzględnia kierunki działań wynikające 
z Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 
lata 2014–2016 zakłada konieczność podejmowania dzia-
łań edukacyjnych, skierowanych przede wszystkim do 
dzieci i młodzieży. Ma na celu zwiększenie oferty profi-
laktycznej dla młodzieży szkolnej (potencjalnie zagrożonej 
uzależnieniem) oraz pomocy psychospołecznej i prawnej. 
Zakłada również prowadzenie działalności informacyjnej. 
Zawarto tu zadania mające na celu przeciwdziałanie nar-
komanii, z uwzględnieniem walki z dopalaczami.

Program jest usystematyzowaniem i kontynuacją za-
dań realizowanych w latach poprzednich. 

UG Gorzyce, M. Warzeszka
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w y d a r z y ł o  s i ę

Od wielu lat kolejni wójtowie naszej gminy kontynuują 
zwyczaj noworocznego spotykania się z przedstawicielami 
rożnych środowisk opiniotwórczych działających na jej te-
renie. Spotkania te zawsze służyły obustronnej wymianie 
poglądów i doświadczeń w różnych sprawach ważnych dla 
prawidłowego funkcjonowania społeczności gminnej. Nie 
bez znaczenia jest też atmosfera bezpośredniości i pełnej 
otwartości na tych spotkaniach. I właśnie z tego powodu 
te spotkania są ważne dla spotykających się corocznie stron.

13, 14, 15 i 16 stycznia odbywały się kolejno cztery 
spotkania, których gospodarzem był wójt gminy Piotr 
Oślizło. W spotkaniach uczestniczyli także przewodni-
czący Rady Gminy Gorzyce Krzysztof Małek, wicewójt 
Czesław Zychma oraz reprezentanci poszczególnych re-
feratów Urzędu Gminy w Gorzycach. 

Wójt gminy spotkał się w tym roku z przedstawicielami 
organizacji społecznych, stowarzyszeń, OSP, klubów spor-
towych, z redaktorami miesięcznika „U Nas”, pracownika-
mi kultury, oświaty oraz duchowieństwem. 

Cykl spotkań rozpoczął się spotkaniem ze środowi-
skiem OSP i klubów sportowych naszej gminy. Środowi-
sko gminnych jednostek OSP reprezentowali ich prezesi 
i naczelnicy tych jednostek. Obecni na tym spotkaniu 
byli także prezes Gminnego Związku OSP Grzegorz 
Student, komendant gminny OSP Jerzy Glenc oraz pre-
zes honorowy OSP druh Bolesław Cnota. Sprawozdanie 
z ogólnej działalności OSP na terenie gminy przedstawił 
Jerzy Glenc. Głos zabrali także prezesi poszczególnych 
jednostek oraz prezes Gminnego Związku OSP druh 
Grzegorz Student. W swoich wystąpieniach prezesi pod-
kreślali głównie potrzeby jednostek, ich stan organiza-
cyjny i osiągnięcia druhów strażaków. Prezes Student 
przedstawił propozycje sposobów i możliwości realizacji 
wniosków swoich przedmówców. Wójt gminy w krótkiej 
mowie wyraził uznanie dla poświęcenia i zaangażowania 
środowiska strażaków ochotników w gminie Gorzyce. 

Na spotkaniu głos zabrali także przedstawiciele klubów 
i towarzystw sportowych gminy. Uczestnicy tego spotka-
nia mogli zapoznać się z działalnością klubów, ich kondycją 
finansową, osiągnięciami i troskami. Przedstawiciel Przy-
szłości Rogów poinformował o problemach tego klubu 
i fakcie wycofania trzecioligowej drużyny piłkarskiej z dal-
szych rozgrywek. Działacze tego klubu mają nadzieję, że 
B-klasowa drużyna, która będzie kontynuować rozgrywki, 
szybko osiągnie dobrą pozycję w wyższych klasach.

Na kolejnym spotkaniu z wójtem gminy obecni byli 
przedstawiciele stowarzyszeń: „Pokochaj mnie” (Gorzycz-
ki), Stowarzyszenia Aktywności Lokalnej „Perspektywa” 
(Czyżowice), Stowarzyszenia Kulturalno-Społecznego Ka-
hal (Czyżowice), Stowarzyszenia Florystów Polskich (Turza 
Śląska), Lokalnej GrupayDziałania „Morawskie Wrota”, 
Bractwa Osób Niepełnosprawnych Związku Górnośląskie-
go (Gorzyce), Koła Związku Górnośląskiego (Turza Śląska) 
oraz Bractwa Osińskiego w Osinach.

Obok przedstawicieli tych stowarzyszeń na spotka-
nie przybyli reprezentanci kół pszczelarskich Śląskiego 
Związku Pszczelarskiego w Gorzycach (Leon Krawiec), 
Rogowie (Daniel Świerczek) i Czyżowicach (Graży-
na Klon). Byli prezesi kół Polskiego Związku Emery-
tów Rencistów i Inwalidów w Gorzycach (Piotr Lorenc 
i Magdalena Gawenda), Rogowie (Ryszard Nielaba), 
Olzie (Antoni Pieczka), Turzy Śląskiej (Stefan Strączek) 
oraz Czyżowicach (Wacław Koczy).

Gorzycki oddział Polskiego Związku Hodowców 
Gołębi Pocztowych reprezentował Leszek Moczała, 
a wodzisławski oddział Polskiego Związku Kanarków 
i Ptaków Egzotycznych – Tadeusz Brzeziak. Wśród 
przybyłych była także przedstawicielka gorzyckiej stacji 
Caritas – Edyta Homola. Nie zabrakło też redaktorów 
naszego miesięcznika (Daniel Jakubczyk, Andrzej No-
wak, Krystyna Okoń, Władysława Bańczyk, Jan Psota, 
Czesław Czaika, Bogusław Jordan).

Spotkanie rozpoczęło się występem Gorzyczanek. 

Zespół pracujący pod kierunkiem Urszuli Wachtarczyk 
w gorzyckim domu kultury zaśpiewał zebranym kilka ko-
lęd oraz w imieniu gospodarzy obiektu złożył życzenia no-
woroczne. Przyłączył się do nich wójt gminy Piotr Oślizło, 
który podsumowując krótko miniony rok, stwierdził: Rok 
2013 był dla nas dobry. Chciałbym, aby ten nowy, 2014, był 
co najmniej taki sam. Po krótkim wystąpieniu wójta głos za-
bierali zaproszeni goście. Dzielili się swoimi osiągnięciami, 
wskazywali na pojawiające się czy istniejące problemy.

Rozpoczęli pszczelarze: Pszczoły robią swoje, a my pszcze-
larze tylko stwarzamy im warunki – stwierdził prezes Leon 
Krawiec. Mówił m.in. o potrzebie stosowania lekarstw, 
o uwrażliwianiu rolników na terminy stosowania opry-
sków, o uczestnictwie pszczelarzy w fachowych szkole-
niach. O konieczności edukowania dzieci, wizytach pszcze-
larzy w szkołach i przedszkolach oraz o docieraniu z wiedzą 
o życiu pszczół i pszczelich dobrodziejstwach także do do-
rosłych pięknie mówiła Grażyna Klon. Oboje podkreślali 
fakt dobrej współpracy z placówkami oświatowymi i do-
mami kultury w gminie. 

O wzroście liczby członków i wydaniu książki „Czy-
żowice, wczoraj, dziś i jutro” z satysfakcją mówiła Iwona 
Boniakowska ze Stowarzyszenia „Perspektywa” w Czyżo-
wicach. O udanych imprezach środowiskowych dla swoich 
członków, o dobrej współpracy z domami kultury mówili 
prezesi kół PZERiI. Wskazywali na starzenie się kół, bo 
młodzi emeryci jakoś nie czują potrzeby przynależności do 
nich. W gorzyckim kole PZERiI szykuje się rewolucja. Jest 
już decyzja członków o wystąpieniu ze związku i stworzeniu 
stosownego stowarzyszenia. Poinformowała o tym Magda-
lena Gawenda. Bogusław Kniszka z Koła Związku Górno-
śląskiego w Turzy Śląskiej poinformował o bogatej działal-
ności koła, w tym o nawiązaniu współpracy ze Związkiem 
Podhalan. O prężnej działalności hodowców kanarków 
i ptaków egzotycznych opowiedział zebranym Tadeusz 
Brzeziak. Pasjonaci ptaków szczycą się licznymi tytułami 
mistrzów i wicemistrzów Polski zdobywanymi na rożnych 
wystawach. Wodzisławskie koło, do którego należą hodow-
cy z Gorzyc, Czyżowic, Turzy Śląskiej i Kolonii Fryderyk, 
liczy aktualnie 24 członków. Mając na uwadze populary-
zację tego pasjonującego hobby wśród dzieci i młodzieży, 
wójt gminy zaproponował akcję „Ptaki dla szkół”. Koło 
ma już w swojej historii współpracę z przedszkolami. Przy 
stwierdzeniu określonych trudności (np. transport ptaków) 
uznano, że warto tę propozycję rozważyć.

O formach pracy w środowisku (pielęgnacja chorych 
w domu, dostarczenie posiłków) poinformowała Edyta 

Homola z gorzyckiej stacji Caritas. W minionym roku wy-
konano w stacji około 30 000 zabiegów usprawniających 
i rehabilitacyjnych, a usługami opiekuńczymi i pielęgnacyj-
nymi objęto blisko 1500 pacjentów.

Relację z pracy Ośrodka Pomocy Społecznej w Go-
rzycach zdała jego kierowniczka Janina Dąbrowa. OPS 
funkcjonuje na podstawie szczegółowo określonych 
przepisów prawa. Jego działalność obejmuje pomoc spo-
łeczną rodzinom i osobom indywidualnym, dotkniętym 
ubóstwem, chorobą, niepełnosprawnością i patologiami 
społecznymi, np. alkoholizmem, przemocą. OPS dys-
ponuje 20 pracownikami, w tym 10 pracownikami so-
cjalnymi w terenie. Stale współpracuje ze stacją Caritas, 
pielęgniarkami środowiskowymi.

Ożywioną działalność na terenie gmin Gorzyce – 
Godów – Krzyżanowice prowadzi Lokalna Grupa Dzia-
łania „Morawskie Wrota”. Lucyna Gajda poinformowała 
o pomyślnej realizacji planów w 2013 roku. Działania 
planowane na rok bieżący są równie bogate. Będą wśród 
nich konkursy: „Wiosenne potyczki Morawskich Wrót” 
z udziałem różnych grup działania w środowisku, „Bery 
i Bojki Naszej Starki” – konkurs prozy dla dzieci, mło-
dzieży i dorosłych. Jest też projekt „Smaki Pogranicza 
Morawskich Wrót” proponujący wybór i rozpowszech-
nienie potraw uznawanych za regionalne, wpisanie ich 
na listę potraw regionalnych, zaangażowanie sześciu re-
stauracji lokalnych do umieszczenia jednej z tych potraw 
w stałym jadłospisie. Będzie też tworzony album zdję-
ciowy Morawskich Wrót. Poprzedzi go zbiórka zdjęć.

LGD „Morawskie Wrota” podejmuje w tym roku przy-
gotowania do opracowania strategii na lata 2014 – 2020. 
Realizowany będzie również projekt współpracy AS, tj. 
wybudowanie tzw. Szlaku Aktywnych (Czyżowice i Blusz-
czów na trasie rowerowej). Lucyna Gajda wskazała też na 
trudności w tworzeniu gospodarstw agroturystycznych 
oraz baz noclegowych w naszym środowisku.

Ostatnim wypowiadającym się na tym spotkaniu był 
redaktor naczelny „U Nas”. Daniel Jakubczyk powiedział: 
Cieszymy się, że tyle u nas w gminie się dzieje. Mamy o czym 
pisać i czasem brakuje na to miejsca w gazecie. W naszej re-
dakcyjnej pracy stawiamy na edukację regionalną. Cieszymy 
się, że piszą dla nas dobre nazwiska i robią to społecznie. 
Mamy wielu oddanych, sprawdzonych przyjaciół. Wszystkim 
dziękuję za współpracę.

W kolejnym dniu (15.01) wójt gminy Piotr Oślizło 
spotkał się z przedstawicielami środowiska kultury. Część 
artystyczną wypełnił występ młodych artystów z kółka 
muzycznego prowadzonego przez Renatę Walę z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Gorzyczkach. Z towarzysze-
niem fletów i dzwonków dzieci pięknie zaśpiewały kilka 
kolęd i piosenek śląskich. 

W spotkaniu uczestniczyły przewodniczące Kół Go-
spodyń Wiejskich z całej gminy oraz Elżbieta Kołek – prze-
wodnicząca gminnej rady KGW. Przybyli także prezesi 
chórów działających na terenie gminy: Krystyna Dawid 
– Chór Moniuszko, Stanisław Pająk – Słowik nad Olzą, 
Henryk Tomala – Melodia, Eugeniusz Zgrzędek – Lira 
oraz Dorota Pękała – Cantemus Domino. Grupę wokal-
ną Olzanki reprezentowała Anna Kopystyńska. Wśród 
dyrektorów wiejskich domów kultury były Danuta Parma 
z Gorzyc, Bibianna Dawid z Czyżowic oraz Katarzyna Sie-
dlaczek z Olzy. Gminną Bibliotekę Publiczną w Gorzycach 
(z siedzibą w Rogowie) reprezentowała dyrektor Anna Jęcz-
mionka, a świetlice profilatyczno-wychowawcze kierownik 
Monika Nowakowska.

Zwracając się do gości, wójt gminy podziękował za 
przyjęcie zaproszenia, a potem powiedział: Chciałbym, 
abyśmy dziś porozmawiali o tym, w jakim kierunku zmierza 
kultura w naszej gminie, jaką ma kondycję i plany na przy-
szłość. Jestem pełen uznania dla waszej pracy i osiągnięć na 
skalę gminy, regionu i kraju. Podziwiam waszą inwencję 
i pasję działania mimo małych pieniędzy. Dziękuję za wasz 
codzienny wysiłek i życzę w nowym roku zdrowia i dobrych, 

NOWOROCZNE SPOTKANIA WÓJTA GMINY
Relacje z realizacji programów i zadań w minionym roku i plany na rok bieżący.

Dzieci ze świetlicy szkolnej i wiejskiej w Gorzyczkach.

fot. W. Langrzyk

Gorzyczanki dały występ podczas spotkania ze stowarzyszeniami.
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życzliwych, chętnych do współpracy ludzi wokół siebie. Nic nie 
jest wam tak potrzebne, jak dobre słowo i środki finansowe. 
Niech się wam darzy w tym nowym roku.

W kolejnych wystąpieniach goście mówili o więk-
szych i mniejszych osiągnięciach, a także o bolączkach. 
Przedstawiciele chórów i zespołów artystycznych 
- o udanych występach, koncertach, uzyskanych na-
grodach, dyrektorzy domów kultury - o udanych im-
prezach i szukaniu wsparcia finansowego u sponsorów, 
pisaniu i realizacji różnych projektów artystycznych. 
A co budziło zmartwienie i co powoduje problemy?
Anna Kopystyńska ubolewała nad brakiem śpiewu i wy-
chowania muzycznego w szkołach, co jej zdaniem fatalnie 
wpływa na edukację muzyczną. Wszyscy prezesi chórów 
wskazywali na starzenie się zespołów i brak napływu mło-
dych do nich. Brakuje środków finansowych – właściwie 
wszystkim, w szczególnie na większe imprezy środowisko-
we. Elżbieta Kołek, dziękując członkiniom KGW za kolej-
ny rok trudnej pracy w kołach, deklarowała: Zmobilizujemy 
się do pracy przy tegorocznych dożynkach. Jak nas wójt trochę 
wesprze – postaramy się!

Wójt Piotr Oślizło zaproponował zebranym ewentualne 
rozważenie nowej (mniej kosztownej) formy i stylu dożynek 
gminnych. Zaproponował też nazwę tego święta – Dzień 
Chleba i Rodziny. Propozycja wzbudziła żywe zaintereso-
wanie z zastrzeżeniem, aby zachować tradycyjne elemen-
ty dożynek – korowód koron dożynkowych i „ceremonię 
chleba”. Przy okazji mowy o dożynkach postulowano także 
wykorzystanie – w większym niż dotychczas stopniu – do-
robku i potencjału rodzinnych zespołów artystycznych.

W kalendarzu noworocznych spotkań wójta gminy 
odnotować należy również spotkanie z przedstawicie-
lami oświaty w gminie (16.01). Uczestniczyli w nim 
dyrektorzy sześciu przedszkoli, dyrektorzy ośmiu szkół 
podstawowych oraz czterech gimnazjów w gminie. 
W spotkaniu uczestniczyli także: Helena Łyp – dyrek-
tor GZOF w Gorzycach oraz Zenon Przybyła – prezes 
Oddziału ZNP w Gorzycach.

Program artystyczny na spotkanie przygotował ze-
spół wokalny Kameleon i Urszula Wachtarczyk z go-
rzyckiego WDK.

Na swoje ostatnie noworoczne spotkanie wójt gmi-
ny zaprosił przedstawicieli duchowieństwa.

Spotkanie odbyło się 27.01. w gorzyckim Urzędzie 
Stanu Cywilnego, z udziałem jego kierownik Jadwigi 
Siedlaczek, przewodniczącego Rady Gminy Krzysz-
tofa Małka i skarbnika gminy Bernadety Grzegorzek. 
W części artystycznej wystąpiła Julia Langrzyk (altów-
ka). W programie prezentowała utwory klasyków muzy-
ki poważnej w tym J. S. Bacha.

W spotkaniu uczestniczyli: proboszcz parafii pw. św. 
Anioła Stróża w Gorzycach ks. Stefan Stebel, proboszcz 
parafii pw. Ducha Św. w Osinach ks. Grzegorz Gwóźdź, 
proboszcz Sanktuarium Matki Boskiej Fatimskiej w Turzy 
Śląskiej ks. Kazimierz Czempiel, proboszcz parafii pw. Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w Rogowie ks. Bernard Rak 
oraz kapelan WOLO i ZOL ks. Adam Skutela. Na spotka-
niu rozmawiano m.in. o statystyce urodzin, zgonów, zawie-
ranych małżeństw oraz rozwodów.

Nad sprawnym przebiegiem wszystkich noworocznych spo-
tkań wójta gminy czuwała rzecznik UG Wioletta Langrzyk.

Wszystkie spotkania przebiegały w miłej, swobod-
nej atmosferze. 
Pr z ed s t aw ione 
przez zaproszo-
nych gości suk-
cesy i osiągnięcia 
mogą satysfak-
cjonować, a zgła-
szane problemy 
– przy wspólnym 
wysiłku – mogą 
być z powodze-
niem w większo-
ści rozwiązane. 

K. Okoń,  
A. Nowak

Pod taką nazwą 26 stycznia 2014, w niedzielę, o godzinie 
17.00 w plenerze WDK Gorzyce (w ogrzewanym namiocie) 
odbył się koncert finałowy przygotowany w ramach projektu 
pn. „Gorzyckie Spotkania z Kulturą - cykl koncertów tema-
tycznych: wiosna, lato, jesień, zima, poprzedzonych warsztata-
mi wokalno-instrumentalnymi”. 

Projekt był dofinansowany w ramach działania 413. Wdra-
żanie Lokalnych Strategii Rozwoju, objętego Programem Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. Łączna war-
tość zadania wyniosła 24 tys. 732 zł 47 gr.

Realizację projektu rozpoczęliśmy we wrześniu 2012 r. 
Do tej pory odbyły się cztery koncerty tematyczne z udziałem 
artystów-amatorów, skupionych wokół gorzyckiej placówki 
kultury oraz z udziałem przyjaciół z gmin Godów i Krzyża-
nowice. Pierwszy koncert – „Hej kolęda kolęda” odbył się 16 
grudnia 2012 roku w sali tutejszego domu kultury. W ubie-
głym roku odbyły się trzy koncerty: dwa koncerty plenerowe: 
„...Wiosna, ach to ty...” – 1 maja i „Gorące rytmy” – 7 lipca. 
Jesienią, a dokładnie 27 września w sali Domu Pomocy Spo-
łecznej w Gorzycach odbył się czwarty koncert pt. „Barwy 
jesieni”. Zimowe widowisko plenerowe – „Raduj się świecie” 
– było finałem realizowanego projektu.

 We wspomnianych koncertach udział wzięli: wokaliści, 
zespół wokalno-instrumentalny, instrumentaliści, kameralny 
zespół wokalny, chór, orkiestra dęta, folklorystyczna grupa 
śpiewacza. Wystąpiły dzieci, młodzież oraz dorośli. Wśród wy-
konawców wywodzących się z gmin Godów i Krzyżanowice, 
którzy wystąpili w trakcie koncertów objętych projektem byli: 
„Hej kolęda, kolęda” zespół kameralny z gminy Godów, Kata-
rzyna Danek z córką,  Dariusz Wierzgoń reprezentujący gminę 
Krzyżanowice; „...Wiosna, ach to ty”: Gminna Orkiestra Dęta 
z Gołkowic, chór Cantate Domini z Krzyżanowic; „Gorące 
Rytmy”: zespół taneczny Flesz z gminy Krzyżanowice, minior-
kiestra dęta z gminy Godów; „Barwy Jesieni” Andrzej Caniboł 
– akordeonista z gminy Godów, zespół 3/5 z gminy Krzyżano-
wice; „Raduj sie świecie” Weronika Brzoza – flecistka z Goł-
kowic, Marta Sedlaczek i Paulina Mira Chrobok – uczennice 
Zespołu Szkół Ogólnokształcących z Chałupek.

Celem koncertów było krzewienie kultury muzycznej 
w gminie Gorzyce oraz stworzenie cyklicznej formy, a także 
pokazanie dorobku i różnorodności artystycznych zespołów 
amatorskich działających na terenie Morawskich Wrót. 

Koncerty poprzedzone były zajęciami warsztatowymi dla 
wykonawców, prowadzonymi przez instruktorów muzyki. 
Łącznie odbyły się 264 godziny zajęć warsztatowych. Warsz-
taty wokalno-instrumentalne trwały od września 2012 r. do 
stycznia 2014 r. Miały one na celu doskonalenie umiejętności 
artystycznych: wokalnych, instrumentalnych, zarówno indy-
widualnych, jak i grupowych. W ramach projektu zakupiono 
instrumenty muzyczne, takie jak: pianino i perkusję dziecięcą 
oraz mikrofony i oświetlenie sceniczne. 

Mamy nadzieję, że efektem projektu będzie wpisanie się 
na stałe w kalendarz imprez gorzyckiego domu kultury cyklu 
koncertów w ramach Gorzyckich Spotkań z Kulturą, a tym sa-
mym możliwość prezentacji oraz promocji artystów-amatorów 
działających na terenie Morawskich Wrót. Zaś zakupione 
w ramach projektu instrumenty muzyczne oraz sprzęt scenicz-
ny podniosą jakość organizowanych przez nas imprez. 

W warsztatach artystycznych uczestniczyli: dzieci z zespołu 
Małolaty, młodzież z zespołu Kameleon, zespół wokalny Vo-
calsi, zespół 3/5, grupa śpiewacza Gorzyczanki, chórzyści chóru 
Melodia z Osin oraz instrumentaliści i wokaliści indywidualni. 
Do występów artystów przygotowywały Urszula Wachtarczyk 
i Małgorzata Blutko. Scenografię wykonali pracownicy gorzyc-
kiego domu kultury pod kierunkiem Anny Ługowskiej. Koor-
dynatorem projektu była Izabela Granieczny,  o stronę formal-
ną - finansową dbała Renata Seman a o jego reklamę medialną 
Beata Futerska i Paweł Moszczyński. Wszystkie koncerty były 
organizowane przez pracowników WDK Gorzyce i jego filii 
w Gorzyczkach, Osinach, Turzy Śl, i Uchylsku. 

Serdecznie podziękowania kieruję pod adresem wszystkich 
osób, które angażowały się w realizację tego projektu począw-
szy od 2012 do 2014 roku.   D. Parma , dyrektor WDK Gorzyce

Rzeczowo, technicznie i finansowo w organizacji 
koncertu „RADUJ SIĘ ŚWIECIE” pomogli nam:  To-
masz Kargol i jego ekipa, OSP Gorzyce i Piotr Folwarcz-
ny, Tomasz Krzyżyk oraz Zbigniew Fonfara, Jerzy Glenc 
i Władysław Sikorski z UG Gorzyce, SKR Gorzyce i Marek 
Rybarz, ZSP Gorzyczki, Stanisław Wujec i Tomasz Olszar, 
Janina Makosz, Jacek Wachtarczyk, Marek Makosz, Ma-
ria i Jan Tatarczykowie, Barbara i Jerzy Bażanowie, Iwona 
i Adam Sedlaczkowie. 

Dziękujemy serdecznie.

W Gorzycach padał śnieg! 
– w namiocie kultury

 Widowiska plenerowe, organizowane przez gorzycki 
dom kultury i podległe mu świetlice, stają się powoli nie-
jako firmowym produktem. Raz na kwartał stają się też 
dla części mieszkańców gminy i przysłowiowej „parafii” 
sposobem na zimowe popołudnie i wieczór. Piszę tu parafii 
– bo czynnie włączają się w ich organizację oraz biorą w nich 
udział mieszkańcy kilku sołectw: Gorzyc, Gorzyczek, 
Kolonii Fryderyk i Kraskowca oraz Osin. W organizację 
włączają się całe rodziny, przez plenerową scenę przewijają 
się zwykle trzy pokolenia: dziadków i babć, rodziców oraz 
– co bardzo ważne – najmłodszych. Mając na uwadze 
(nie)zimową aurę wartość każdej możliwości wspólnego 
spędzenia popołudnia należy mierzyć podwójnie. 

Śniegu w tym roku jak na lekarstwo. Mamy zimę jedy-
nie z nazwy. Bielej i zimniej w oszronionej lodówce niż pod 
chmurką. Widowisko zimowe – mogłoby być wiosennym. 
Na sankach jeszcze nie byłem. Co robić? Nie znoszę niedzieli 
przed telewizorem, a za „bywaniem” na imprezach z pompą 
nie przepadam. Nie usiedzę na miejscu. Dość, że siedzę pięć 
dni w tygodniu, i jeszcze ten krawat – zwykle na innych kar-
kach niż mój. Po co się przyduszać, skoro można na luzie. 

Jeżeli ktoś mówi, że w kulturze nic się nie dzieje, to 
albo żartuje, albo nie bierze w niej udziału albo – deli-
katnie mówiąc – mija się z prawdą. Miesiące prób, cichej 
roboty. I mamy. Widowisko – tu rozmach trzeba połą-
czyć ze zrozumiałym przekazem, ciepłą „swojskością” i to 
w taki sposób, który dotrze do możliwie szerokiego grona 
odbiorców kultury. Nie o filharmonię na wsi przecież cho-
dzi. Udało się, parafrazując: kolędy i opowieści pełne były 
wspomnień i swojskiej treści, powieści podanych i przez 
kocice, i przez kolędników. Zagranych na poważnie, na 
rockową nutę i dla tych, którzy czują bluesa. Kolędnicy, 
wędrownicy, z gwiazdą na patyku, pogubili wszystkie nuty, 
ze starych śpiewników, kolędują na gitarze, rokendrola niosą 
w darze, rokendrola niosą w darze.       

Dopracowanym w każdym detalu koncertem „Raduj 
się świecie” gorzycki dom kultury sfinalizował projekt pod 
nazwą „Gorzyckie spotkania z kulturą”, na który składał 
się cykl koncertów tematycznych poprzedzonych warsz-
tatami wokalno-instrumentalnymi. W jego realizację 
włączyli się ci, na których w każdej sytuacji można liczyć: 
miejscowi chórzyści, miłośnicy śpiewu, strażacy, a przede 
wszystkim Bażanowie, Makoszowie, Sedlaczkowie, Tatar-
czykowie oraz Wachtarczykowie i działające przy placów-
ce zespoły – Gorzyczanki, Kameleon, Małolaty, chór Me-
lodia. W koncercie finałowym wystąpili też goście z gmin 
Godów (Weronika Brzoza – flecistka Gminnej Orkiestry 
Dętej) i Krzyżanowice (Paulina Mira Chrobok, Marta Se-
dlaczek pod kierunkiem Dariusza Wierzgonia). 

Są święta w naszym kalendarzu, co wywołują falę marzeń! 
Śnieżnym, białym płaszczem Gorzyce otulone, wokół pięknie 
pachnie – choinką i domem. Pomarzyć o śniegu zawsze moż-
na. Również w czasie przedwczesnej styczniowej wiosny. Kto 
był z nami – ten choć przez chwilę poczuł świąteczną atmos-
ferę otulonych śnieżnym puchem Gorzyc.

D. Jakubczyk

„RADUJ SIĘ ŚWIECIE”
Zakończeniem projektu Gorzyckie Spotkania z Kulturą.

Występ Julii Langrzyk podczas 
spotkania w Urzędzie Gminy.

fot. W. Langrzyk
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w y d a r z y ł o  s i ę

KURS PIERWSZEJ 
POMOCY

I wspólne ćwiczenia z Jednostką Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Czyżowicach.

Dwudniowy Kurs Pierwszej Pomocy, jaki zorgani-
zowali harcerze z 16 Drużyny Harcerskiej im. Żwirki 
i Wigury w Czyżowicach w okresie tegorocznych ferii, 
stał się dla wszystkich uczestników wielkim wydarze-
niem. Wspólnie spędzone dwa dni pozwoliły im zdo-
być nie tylko szeroką wiedzę, ale również umiejętności 
w udzielaniu pierwszej pomocy przedmedycznej. Tej 
sztuki uczyli ich instruktorzy z Harcerskiego Klubu 
Ratowniczego „Triage” z Hufca Katowice. Dh. pwd. 
Alicja Pochmara i dh pwd. Rafał Zduńczyk na co 
dzień są zawodowymi ratownikami i wszystkie wy-
kłady potrafili poprzeć autentycznymi przykładami 
ze zdarzeń, w jakich przyszło im uczestniczyć. Takie 
umiejętności zawsze mogą okazać się potrzebne w nie-
sieniu pomocy. W ramach kursu harcerze zorganizo-
wali wspólne ćwiczenia z jednostką Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Czyżowicach. Jednostka ta funkcjonuje 
w Krajowym Systemie Ratownictwa i od niedawna ma 
na swym wyposażeniu bardzo nowoczesny samochód 
ratowniczy. W ramach ćwiczeń mogliśmy obserwo-
wać całą akcję ratowniczą ewakuacji kierowcy ranne-
go w wypadku drogowym. Byliśmy i nadal jesteśmy pod 
wrażeniem sprawności naszych strażaków, posiadanego 
sprzętu i ich zaangażowania w ćwiczenia – relacjonu-
ją harcerze. Przy tej okazji dziękują wszystkim tym, 
którzy wsparli organizacyjnie Kurs Pierwszej Pomocy 
i zorganizowane przez nich ćwiczenia. Specjalne po-
dziękowania składają jednostce Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Czyżowicach, Firmie „Autozłom” w Wo-
dzisławiu Śląskim, Aptece „VIVAX” w Wodzisławiu 
Śląskim, dh Patrykowi Marusowi, Harcerskiemu Klu-
bowi Ratowniczy „Triage”, dh. Marii Kmiecik, dyrek-
tor WDK w Czyżowicach Bibiannie Dawid, dh. Paw-
łowi Kwiatoniowi. Dziękujemy dh. Alicji Pochmarze 
i dh. Rafałowi Zduńczykowi z Harcerskiego Klubu 
Ratowniczego „Triage” za przekazaną wiedzę i umie-
jętności. Na rękawach naszych mundurów pojawiły się 
nowe sprawności. 

17 stycznia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Go-
rzyczkach odbyło się wielkie kolędowe spotkanie zuchów.

Organizatorem spotkania było Namiestnictwo zu-
chowe „Leśni Przyjaciele”, Związek Harcerstwa Polskiego 
Hufca Ziemi Wodzisławskiej z phm. Marią Kmiecik. Jego 
gospodarzem po raz piąty była Gromada Zuchowa „Gra-
jące Krasnoludki” z Gorzyczek z drużynową Renatą Walą.

W zuchowym kolędowaniu wzięły udział gromady zu-
chowe: „Słoneczne Zuchy” z Gorzyc (drużynowe Monika 
Paloc i Agata Szkatuła-Dymek), „Bajkowy Świat” z Kro-
stoszowic (drużynowa Aneta Witek), „Leśni Tropiciele” 
z Kolonii Fryderyk (drużynowa Aleksandra Chłapek), 
„Leśne Elfy” z Wilchw (drużynowy Tomasz Kazubski), 
„Tęczowe Smoczątka” z Pszowa (drużynowa Ewelina Gro-
sman), „Wszędobylskie Wiercipięty” z Głożyn z dh. Anto-
nim Francuzem, „Smocze Wzgórze” z Radlina (drużyno-
wa Justyna Zajonc), „Czarodziejska Dłoń” z Bluszczowa 
(drużynowa Katarzyna Ciuraj), „Czyżyki” z Czyżowic 
(drużynowa Maria Kmiecik) oraz gospodarze - „Grające 
Krasnoludki” z Gorzyczek (drużynowa Renata Wala).

Wśród gości zaproszonych na zuchowe kolędowanie 
byli komendant Hufca ZHP Ziemi Wodzisławskiej pod-
harcmistrz Grzegorz Cnota, wójt gminy Gorzyce Piotr 
Oślizło, przewodniczący Rady Gminy Gorzyce Krzysztof 
Małek, przedstawicielka oddziału ZNP w Gorzycach Bro-
nisława Błatoń, dyrektor ZSP w Gorzyczkach Stanisław 
Wujec oraz liczni rodzice zuchów.

Uczestników spotkania serdecznie powitała drużyno-
wa dh. Renata Wala. Następnie dh. phm. Maria Kmiecik, 
namiestnik Zuchowy Hufca ZHP Ziemi Wodzisławskiej 
przedstawiła kolejno wszystkie gromady zuchowe, które 
następnie przygotowały się po apelu. Po przyjęciu raportu 
przez komendanta hufca phm. Grzegorza Cnotę okazało 
się, że w spotkaniu kolędowym uczestniczy 113 zuchów 
z 11 gromad zuchowych.

Po raporcie gospodarze spotkania przedstawił krótki 
program artystyczny. Popisom wokalnym towarzyszyły 
flety i dzwonki.

A potem rozpoczęła się prezentacja kolęd (po losowa-
niu numerów wyznaczających kolejność) przez poszcze-
gólne gromady zuchowe. Najczęściej śpiewana kolęda to 
„Przybieżeli do Betlejem”, popisy wzbogaciły instrumenty 
muzyczne – gitara, flety, keyboard oraz perkusyjne - grze-
chotki, tamburyny i trójkąty.

Popisy gromad zuchowch nagrodzono oklaskami i zu-
chowymi okrzykami. Występy nie były punktowane.

Po występach zaproszono wszystkie zuchy na słodki 
poczęstunek. W jego trakcie ogłoszono wyniki świątecz-
nego konkursu plastycznego pod hasłem „Świąteczna 
kartka”. Nagrody i okolicznościowe dyplomy zdobyło sie-
dem gromad zuchowych: Grające Krasnoludki, z Gorzy-
czek, Przyjaciele Lasu z Gołkowic, Leśni Tropiciele z Ko-
lonii Fryderyk, słoneczne Zuchy z Gorzyc, Wszędobylskie 
Wiercipięty z Głożyn, Czyżyki z Czyżowic, Czarodziejska 
Dłoń z Bluszczowa.

Dh. Katarzyna Ciuraj, podsumowując wyniki kon-
kursu, podziękowała jego uczestnikom i poinformowała, 
że kartki były piękne, wykonane różnymi technikami 
plastycznymi i wszystkie trafiły do przyjaciół Hufca ZHP 
Ziemi Wodzisławskiej.

Potem zaczęło się przygotowanie do złożenia obietnicy 
zuchowej. Z prawdziwym zacięciem, sprawnie i ze znajo-
mością rzeczy, w formie radosnej, kształcącej zabawy po-
prowadziła je phm. Maria Kmiecik. W jej trakcie zuchy 
popisywały się wiedzą o ojczyźnie, znajomością ważnych 
symboli (godło, flaga). Wypisały cechy dobrego zucha: 
miłość do ojczyzny, bliskich, dzielność, odwagę i prawdo-
mówność. W trakcie zabawy zuchy wykazały się dużym 
zdyscyplinowaniem. Samodzielnie posprzątały po poczę-
stunku („wszystkim z zuchem jest dobrze”, „zuch staje się 
coraz lepszy”).

Wreszcie zabawa się kończy, pada pytanie: czy jesteście 
gotowi złożyć zuchową obietnicę? Chóralne „tak” jest od-
powiedzią.

Zuchy przyjmują postawę „baczność”. Na sali panu-
je bezwzględna cisza. Poczet sztandarowy wprowadza 
sztandar Hufca ZHP Ziemi Wodzisławskiej. Namiestnik 
zuchowy phm Maria Kmiecik odczytuje rozkaz. Punkt 
pierwszy rozkazu zawiera podziękowanie dla dh. Renaty 
Wali za pięciokrotną organizację powiatowego kolędo-
wania zuchowego w Gorzyczkach. Punkt drugi wylicza 
nazwiska i imiona zuchów dopuszczonych do złożenia 
obietnicy zuchowej. Po chwili 24 zuchów z pięciu gromad 
zuchowych z wielkim przejęciem powtarza za druhną Ma-
rią Kmiecik słowa obietnicy zuchowej Są to: Mieszkańcy 
Lasu ze Skrzyszowa – Mikołaj Kowalski, Klaudia Sosna, 
Natalia Tytko, Nikola Kruczek i Rafał Kucza; Wszędo-
bylskie Wiercipięty z Głożyn – Kacper Czubak i Wikto-
ria Kretek; Czarodziejskie Dłonie z Bluszczowa - Kacper 
Czarnecki, Kacper Karczyński, Klaudia Michalska, Jakub 
Napiórkowski, Adrian Pawełek, Emilia Siedlaczek, Nikola 
Tkaczyk, Arkadiusz Widomski, Jessica Szweda; Czyżyki 
z Czyżowic – Kacper Kozok, Szymon Bednarski, Domi-
nik Niedzielko oraz Mikołaj Knura, Kinga Kowalska, 
Dominika Rduch, Julia Wadecka i Szymon Siedlaczek 
z Bajkowego Świata w Krostoszowicach.

Po złożeniu obietnicy zuchom wręczono zuchowe 
znaczki i legitymacje.

Utworzono wielki krąg, wygaszono światło. Przy „pło-
nącym” symbolicznym ogniu przekazano sobie tradycyjną 
„iskierkę” – przyjacielski, bratni dotyk. Zuchy wspólnie 
zaśpiewały piosenkę o mundurku zuchowym

Wyprowadzono sztandar hufca.
„Nieście ciepło tej iskierki do waszych domów” – pada 

polecenie z ust komendanta hufca. Zuchowych krąg się 
rozsypuje. Jeszcze tylko zaproszenie organizatorów na VI 
Powiatowe Kolędowanie Zuchowe w przyszłym roku i na 
koniec wspólna fotografia, na pamiątkę tegorocznego spo-
tkania.

K. Okoń

„TYLKO EKOLOGIA”
To tytuł spektaklu, który uczestnicy kółka teatralne-

go prowadzonego przez panią Renatę Wzorek wystawiali 
w świetlicy szkolnej Gimnazjum w Gorzycach 6 listopa-
da 2013 r. Młodzi aktorzy, którzy wcielili się w postacie 
z serialu telewizyjnego „Klan”, znakomicie wywiązali się 
z tego zadania. Bardzo dobrze udało im się przedstawić, 
jak ważna w życiu człowieka jest przyroda. Jakie działa-
nia musimy podejmować, by właściwie wykorzystać oraz 
odnawiać zasoby i składniki środowiska naturalnego. Se-
gregacja śmieci, ograniczenie zużycia surowców natural-
nych oraz zmniejszenie ilości odpadów, to tylko niektóre 
hasła związane z tym przedstawieniem. Ochrona środo-
wiska w dzisiejszych czasach jest sprawą nadrzędną. Ak-
torzy w przystępny dla nas sposób przekazali podstawo-
wą wiedzę dotyczącą tego zagadnienia. 

Wielkie brawa należą się dla  zespołu aktorskiego. 
Nasi koledzy profesjonalnie odegrali powierzone im 
role. Rozbawiły nas niektóre kwestie wypowiadane 
przez serialową Stenię, np. Święta prawda, pani dok-
torowo. Mój świętej pamięci mąż nieboszczyk zawsze mi 
powtarzał: Stenia, jak kto chce, to i z wody bat ukręci. 
Spektakl skierowany był do młodzieży szkolnej, ale 
spotkał się też z przychylną opinią wśród nauczycieli.  

To przedstawienie pozostanie na długo w pamięci 
każdego z nas i z pewnością będziemy je mile wspomi-
nać. Dziękujemy młodym aktorom oraz ich opiekunce 
za włożony trud, życzymy dalszych sukcesów. 

A. Bortlik, S. Skiba 

„NIEŚCIE CIEPŁO TEJ ISKIERKI  
DO WASZYCH DOMÓW”

V Powiatowe Kolędowanie Zuchowe w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gorzyczkach.

Po występach, zuchy wstępujące do gromady złożyły obietnicę zuchową.

fot. arch. Czyżyki
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Kolęda płynie z wysokości,
kolęda płynie z wysokości,

śpiewa na całego z wysokości,
śpiewa na całego

i uczy miłości 
i uczy miłości 

Piękną tradycją okresu noworocznego w naszej gminie 
stało się wspólne kolędowanie. Wpisując się w tę tradycję, 
Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach cyklicznie organi-
zuje Koncert Noworoczny. Tegoroczny koncert zatytu-
łowany „Kolęda płynie z wysokości…” odbył się w nie-
dzielę 12 stycznia 2014 r. o godzinie 17.00 w sali WDK 
w Czyżowicach. Tematyka bożonarodzeniowa zachęcała 
do udziału w tym artystycznym wydarzeniu. Wstęp był 
wolny, a repertuar koncertu tak został skonstruowany, aby 
zaspokoić gusty szerokiego forum publiczności. Na uwagę 
zasługuje fakt, iż licznie zaangażowani w realizację spekta-
klu twórcy (zespoły, chóry, dzieci i młodzież) kilkukrotnie 
wystąpili na terenie gminy Gorzyce.

Otwarcia Koncertu Noworocznego dokonała Bibianna 
Dawid dyrektor Wiejskiego Domu Kultury, która poetyc-
kim tekstem Zbigniewa Preisnera wprowadziła licznie zgro-
madzoną publiczność w liryczny nastrój koncertu. Następ-
nie zostali przedstawieni artyści biorący bezpośredni udział 
w koncercie, jak również jego główne wątki. Instrumental-
nie przedsięwzięcie wspierała Barbara Grobelny, która czu-
wała nad całością oprawy muzycznej. Natomiast muzycz-
nego wprowadzenia dokonała Orkiestra Gminy Gorzyce 
pod dyrekcją Henryka Krótkiego prezentując na wstępie 
„Uwerturę Świąteczną”. Zadbano również o szczegóły 
oprawy koncertu, podkreślając atmosferę i tajemniczość 
okresu noworocznego cyklicznie zmieniającymi się obra-
zami o tematyce kojarzącej się z tym szczególnym czasem.

Jako pierwsze wystąpiły dzieci z zespołu „Kaprys” oraz 
Klubu Alternatywnego Szkraba, prowadzone pod kie-
runkiem Agaty Hyły-Ignacek i Barbary Grobelny. Grupa 
złożona z dzieci młodszych – w wieku szkolnym i przed-
szkolnym – zaprezentowała utwory muzycznie i tanecznie, 
miedzy innymi: „Hej nam pasterze”, „Kolęda płynie z wy-
sokości”. Ciekawym pomysłem było wyśpiewanie i zatań-
czenie przez najmłodsze dzieci pieśni w języku Lingala, pt. 
„Esengo ya mbotama”, co oznacza „Radość z narodzenia 
Pana”. Utwór pochodzi z terenów dzisiejszej Republiki 
Konga położonej w środkowej części kontynentu afrykań-
skiego. Dziecięce wystąpienie zostało docenione przez pu-

bliczność i nagrodzone gromkimi oklaskami. 
Zapowiedziany przez narratorkę występ grupy wo-

kalnej Dolce Canto, jako niezwykle utalentowanego ze-
społu składającego się z pięciu dziewcząt: Julii Grzebak, 
Wiktorii Hudek, Julii Lasok, Weroniki Szczyrba i Wik-
torii Oślizło, w pełni spełnił oczekiwania. Dziewczęta 
rozmachem cechującym dojrzałych artystów efektownie 
wykonały utwory: „Wesołą nowinę”, „Lulajże Jezuniu”, 
„A swinkling Christmas”. Oryginalne aranżacje utwo-
rów w interpretacji promotora zespołu Barbary Grobelny 
nie uszły uwadze forum.

Koncert Noworoczny uświetnił także występ wie-
loosobowego Chóru Moniuszko z Czyżowic. Znany 
i lubiany chór może się poszczycić setkami koncertów. 
Chór Moniuszko, kultywując bogate, 90-letnie tradycje 
wykonał utwory: „Gloria, „Wśród nocnej ciszy”, „Dzisiaj 
w Betlejem”, „Lulajże Jezuniu” – w partii solowej wystą-
pił Antoni Szczyrba, „Pada śnieg” oraz utwór w języku 
Zulu –„Siyahambę”.  

Znakomity występ chóru nie kończył jeszc-
ze trwającego około godziny koncertu. Zgodnie 
z zapowiedzią na scenie zaprezentowała się Orkiestra 
Gminy Gorzyce kierowana przez maestro Henryka 
Krótkiego. Formacja pomimo stosunkowo niedługiego 
istnienia (orkiestra powstała w październiku 2012 r.) 
przedstawiła bogaty repertuar. Wykonane przez orkiestrę 
standardy rozemocjonowały reagującą entuzjastycznie 
publiczność. Były to utwory: „In the Mood”, „Ameri-„In the Mood”, „Ameri-In the Mood”, „Ameri-”, „Ameri-, „Ameri-„Ameri-Ameri-
can Patrol”, „Friend like me”, „I Heard The Bells”, „On 
Christmas Day”, „I can't stop loving You”. Mocnym ak-”. Mocnym ak-. Mocnym ak-Mocnym ak-
centem występu Orkiestry Gminy Gorzyce, na co dzień 
korzystającej z gościnności czyżowickiego domu kul-
tury, było wykonanie skocznej pastorałki amerykańskiej 
„Rokin aroud the chrismas tree”, która podkreśliła prefe-Rokin aroud the chrismas tree”, która podkreśliła prefe-”, która podkreśliła prefe-, która podkreśliła prefe-
rowany przez orkiestrę jazzowy typ muzyki. 

Tego wieczoru nie zabrakło wzruszeń i dobrej zaba-
wy. Śmiało można wysunąć tezę, iż Koncert Noworoczny 
2014 r. należy zaliczyć do udanych. Mocną stroną nowo-
rocznego kolędowania była sympatyczna atmosfera będą-
ca udziałem nie tylko wykonawców i organizatorów, lecz 
również wszystkich zgromadzonych. To wyjątkowe spo-
tkanie ma szansę pozostać na długo w pamięci słuchaczy. 
Pozostaje żywić nadzieję na ponowne spotkanie w przy-
szłym roku na kolejnym Koncercie Noworocznym.

A. Bierska

26 stycznia odbyły się po raz trzynasty nasze 
Olzańskie Spotkania Kolędowe. To wpisane już na 
stałe w kalendarz imprez gminnych muzyczne wyda-
rzenie organizowane jest przez zespół Olzanki oraz 
WDK w Olzie. Spotkanie rozpoczęło się w naszym 
kościele parafialnym, a otworzyła je dyrektor domu 
kultury Katarzyna Siedlaczek, która powitała zapro-
szonych gości oraz przedstawiła program imprezy. 
Na początku wystąpiła Irena Sauer, odczytując ze-
branym wiersz napisany na tę okazję. Tradycyjnie 
zaprezentowały się nasze zespoły gminne – Gorzy-
czanki, Bełszniczanki, Rogowianki, zespół Bluszcz, 
Turzanki, Czyżowianki oraz Olzanki. Z zaproszenia 
skorzystały również zespoły z Czech – chór Lut-
nia z Lutyni Dolnej oraz zespół z Rychwałdu. XII 
Spotkania zamknęła Olzanka Anna Kopystyńska, 
która podziękowała zespołom za przepiękny kon-
cert kolędowy, mieszkańcom Olzy za liczny udział, 
a następnie zaprosiła zespoły i zaproszonych gości na 
poczęstunek do domu kultury. Tutaj należy dodać, 
iż impreza została zorganizowana całkowicie bez 
udziału dotacji z UG (taki rok…), a dzięki osobi-
stemu zaangażowaniu wszystkich członkiń zespołu 
Olzanki, które upiekły ciasta i zapewniły słodki po-
częstunek uczestnikom. Tutaj czekała niespodzian-
ka dla Olzanek ze strony starosty wodzisławskiego, 

KONCERT NOWOROCZNY 2014

który na ręce pani Ani złożył piękny bukiet kwiatów 
oraz gratulacje za sukces, jaki osiągnęły w Polanicy-
Zdroju. Głos zabrał również zastępca wójta Czesław 
Zychma, dziękując zespołowi oraz dyrekcji i pracow-
nikom WDK w Olzie za zorganizowanie tej imprezy 
i życzył zespołowi dalszych sukcesów. Następnie na 
scenie wystąpił dziecięcy zespół Gama prowadzony 
przez Irenę Witek-Buglę. Spotkania Kolędowe za-
kończyły się tradycyjnie wspólnym odśpiewaniem 
kolędy „Cicha noc”. 

Uczestnik imprezy
PS Zdjęcia do obejrzenia na stronie www.belsznica.pl

XII SPOTKANIE KOLĘDOWE W OLZIE

Występy artystyczne zachwyciły publiczność.

JURASZKOWIE 
W „FAMILIADZIE”

W sobotę i niedzielę 1 i 2 lutego 2014 r. na szkla-
nym ekranie TVP 2 gościli Juraszkowie z Turzy Ślą-
skiej. Funkcję kapitana ekipy pełniła Danuta Juraszek 
(z domu Parma) – „mama” i gospodyni domowa. To-
warzyszyli jej syn Krzysztof oraz córka Magdalena 
z mężem Karolem. W zespole znalazła się też znajoma 
rodziny – Danuta. W pierwszym odcinku Juraszkowie 
weszli do finału. Prowadzący program Karol Starsbur-
ger pytał m.in. o Turzę Śląską i polsko-czeskie kontak-
ty na naszym pograniczu. Kapitan zespołu musiała się 
również wykazać znajomością języka czeskiego. Jurasz-
kowie rywalizowali z drużynami artystów: muzyków 
z zespołu Eier z Sosnowca oraz aktorami z teatru JaCy 
My z Bytomia. Zapytałem Magdę Fieroch o wrażenia 
i kulisy wyprawy – zgłoszenia do programu, doboru 
ekipy oraz towarzyszący nagraniu stres. Oddaję jej głos:

Cała przygoda z Familiadą zaczęła sie w 4 grudnia 
2012 r. Siedząc u babci i dziadka na „Barbórce”, 14-let-
nia wówczas siostra Maria, zrobiła nam zdjęcie, żartując 
przy tym, że to do „Familiady”. W pierwszym składzie 
oprócz mamy, Karola i mnie miała być jeszcze babcia 
Krysia i ciocia Agnieszka. Wszyscy byli przekonani, że to 
tylko żart Marii. Szybko o nim zapomnieliśmy. 

Pod koniec listopada 2013 r. mama odebrała telefon: 
„Dzień dobry, dzwonimy z «Familiady», zapraszamy 
państwa za tydzień na casting do programu”. 

Jak się okazało Maria bez naszej wiedzy zgłosiła ro-
dzinę do konkursu. Ciocia Agnieszka nie mogła z nami 
wystąpić, bo była w Niemczech ze swoją córką na tanecz-
nych mistrzostwach świata, dlatego jej miejsce zajął brat 
Krzysiu. Babcia natomiast zgodziła się pojechać do War-
szawy, ale tylko w charakterze niani dla 5-miesięcznego 
wówczas prawnuczka Leonka. Ponieważ nikt z rodziny 
nie okazał się wystarczająco odważny, musieliśmy szu-
kać ostatniej osoby wśród znajomych, co nie było łatwe. 
W końcu koleżanka mamy Danusia Niziołek, zgodziła się 
bez zastanowienia, argumentując, że wszystkie przygody 
z mamą są niezapomniane.

Mając drużynę w komplecie, ruszyliśmy na casting do 
Krakowa. Tydzień później, dokładnie rok od wysłania 
zgłoszenia, odbyło się nagranie. Ogromny stres, który to-
warzyszył nam już od kilku dni, w studiu sięgał zenitu. 
Ekipa telewizyjna, z Karolem Strasburgerem na czele, 
okazała się bardzo sympatyczna. Sprawili, że atmosfera 
na planie była fantastyczna.

Czasami proste z pozoru pytania okazują się być bar-
dzo trudne w zależności czy stoi się przed kamerą ze świa-
domością, że ogląda cię pół Polski, czy siedzi się w fotelu 
z pilotem w ręku. W pierwszym odcinku udało się nam 
wyeliminować przeciwników, natomiast w drugim to my 
zostaliśmy wyeliminowani. Decydujące okazało się pyta-
nie: „Jak inaczej nazywamy wysokie budynki?” Wieżowce 
i drapacze chmur były dla nas oczywiste, ale o punktow-
cach słyszeliśmy pierwszy raz.

Była to dla nas niezapomniana przygoda, odskocznia 
od codzienności. Mimo pewnych wpadek, nie żałujemy, że 
wzięliśmy udział w tym teleturnieju, co więcej, już planu-
jemy stworzenie kolejnej drużyny.

D. Jakubczyk

fot. arch. WDK Czyżowice
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SENIORZY „WYSZLI” 
ZE ZWIĄZKU

Powstało Stowarzyszenie Emerytów 
i Rencistów „Senior” w Gorzycach.

Członkowie koła Polskiego Związku Emerytów, Ren-
cistów i Inwalidów z Gorzyc postanowili uniezależnić 
się od struktur centralistycznych i założyli własne sto-
warzyszenie o nazwie Stowarzyszenie Emerytów i Ren-
cistów „Senior” w Gorzycach, które posiadać będzie 
osobowość prawną.

Decyzję o powołaniu własnego stowarzysze-
nia członkowie gorzyckiego koła podjęli na zebraniu 
sprawozdawczym w styczniu tego roku. Komitet 
Założycielski opracował własny statut, który został 
przedstawiony przyszłym członkom stowarzyszenia na 
zebraniu założycielskim 5 lutego 2014 roku. Na zebraniu 
treść statutu stowarzyszenia przedstawił i skomentował 
w imieniu Komitetu Założycielskiego, Rafał Płaczek.

Stowarzyszenie zrzesza emerytów i rencistów w celu 
poprawienia warunków socjalno-bytowych oraz ucz-
estniczenia w życiu społecznym przez współdziałanie 
z władzami samorządowymi gminy. Głównym 
założeniem programu jest organizacja turnusów wypoc-
zynkowych i rehabilitacyjnych, wycieczek oraz imprez 
integracyjnych.

Zebranie postanowiło dokonać wyboru nowych 
władz Stowarzyszenia. W skład zarządu weszli: 
Magdalena Gawenda – prezes, Teresa Rupik – wicep-
rezes, Maria Pawlica – skarbnik, Rafał Płaczek – sek-
retarz oraz członkowie – Ryszard Grzegoszczyk, Janusz 
Lenczyk i Henryk Nogły. W skład komisji rewizyjnej: 
Maria Bauerek – przewodnicząca oraz członkowie Nata-
lia Tyma i Karol Durczok.

Nowa prezes przyszłego stowarzyszenia Magdalena 
Gawenda podziękowała dotychczasowemu zarządowi 
koła PZERiI z jego przewodniczącym Piotrem Lorencem 
za wieloletnią pracę i poświęcenie na rzecz członków 
koła. Na zakończenie zebrania prezes Magdalena Ga-
wenda przedstawiła w skrócie plan działania nowego sto-
warzyszenia na rok 2014.

A. Nowak

Nowo powstałym Stowarzyszeniem Emerytów, 
i Rencistów „Senior” w Gorzycach kierować będzie 
zarząd na czele z prezes Magdaleną Gawendą, która 
w „starym” związku seniorskim piastowała funkcję 
wiceprzewodniczącego. Ażeby przybliżyć czytelnikom 
nowe stowarzyszenie, zadałem pani Magdalenie tra-
dycyjne dla naszej gazety sześć pytań.

Proszę o przybliżenie czytelnikom statusu byłe-
go koła seniorskiego w Gorzycach.

Dotychczas byliśmy stowarzyszeni w Kole Polskie-
go Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Pod-
legaliśmy Rejonowemu Zarządowi PZERiI w Wodzi-
sławiu Śląskim.

Co spowodowało że „wyszliście” z tamtego 
Związku i postanowiliście powołać stowarzysze-
nie?

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwali-
dów działa na zasadach struktur centralistycznych. 
To pociąga za sobą także skutki finansowe. Aż 45 
procent naszych składek oddawaliśmy do centra-
li rejonowej w Wodzisławiu Śląskim. Poza tym nie 
mogliśmy się pogodzić z 20 procentową podwyżką 
składekna 2014 rok

Kiedy powstał Komitet Założycielski nowego 
stowarzyszenia w Gorzycach?

8 stycznia 2014 roku na zebraniu członków byłego 
koła, które liczyło około 270 członków zapadła osta-
teczna decyzja o odłączeniu się od struktur PZERiI 
i powstaniu Stowarzyszenia, które posiadać będzie 
osobowość prawną

Kto może zostać członkiem tego stowarzy-
szenia?

Członkiem nowego stowarzyszenia może zostać 
praktycznie każdy obywatel, który nabył prawa eme-
rytalne lub rentowe. Także jego współmałżonek. Nie 
tylko mieszkańcy Gorzyc lub naszej gminy. Jesteśmy 
stowarzyszeniem otwartym dla wszystkich.

Zgodnie z kilkuletnią już tradycją 15 stycznia 2014 
r. w sali widowiskowej WDK w Czyżowicach odbyło 
się coroczne spotkanie czyżowickich seniorów. W or-
ganizację spotkania zaangażowali się dyrekcja i pra-
cownicy WDK, członkowie rady sołeckiej na czele 
z sołtysem. W spotkaniu wzięło udział około 160 
osób. Swoją obecnością zaszczycił nas wójt gminy 
Piotr Oślizło. Przybyłych gości przywitali: dyrektor 
WDK Bibianna Dawid oraz sołtys Marian Jureczka. 
Zachęcili wszystkich do miłej zabawy oraz zaprosili 
do spożycia przygotowanego poczęstunku (gorący bo-
gracz, kawa, ciasta, owoce).

Następnie rozpoczął się bardzo bogaty program 
artystyczny. Na początku wystąpił gość specjalny wie-
czoru, Ślązaczka Roku 2013 – Ewelina Sokół-Galwas, 
która zaprezentowała znakomitą gawędę gwarową, 
w której wielokrotnie nawiązywała do życia lokal-
nego w dawnych czasach. Dzięki tej gawędzie, wielu 
z obecnych na sali seniorów z sentymentem wróciło 
wspomnieniami do dawnych czasów dzieciństwa. 
Następnie sceną zawładnęły panie z  Czyżowianek 
w prześmiesznym skeczu „Krasnoludki”, który rozba-
wił wszystkich do łez. Podczas spotkania Czyżowian-
ki wystąpiły jeszcze dwukrotnie – z wiązanką kolęd 
i  pastorałek oraz z popularnymi ariami operetkowy-
mi. Ponadto bardzo podobał się obecnym występ 
zespołów dziecięcych działających przy WDK, tj. 
zespołu Kaprys oraz dzieci z Klubu Alternatywnego 

Czy utworzenie tego stowarzyszenia spowoduje 
poszerzenie zakresu pola aktywności jego członków?

Oczywiście tak. Będziemy sami dysponować na-
szym budżetem, który tworzą składki członkowskie. 
Stowarzyszenie nabędzie status organizacji z osobo-
wością prawną, co pozwala na rozszerzenie samodziel-
ności działania z możliwością korzystania z progra-
mów różnych projektów, także unijnych.

W założeniach statutowych jako cel działania 
postawiliśmy sobie aktywizację seniorów w życiu 
społecznym środowiska, integrację w środowisku 
zamieszkania, działalność rekreacyjną, sportową, 
rozrywkową. Czyli chcecie być dostrzegani?

Nasza działalność głównie skierowana będzie 
na organizację imprez wypoczynkowych seniorów 
i rekreację. Ale chcemy być także elementem integra-
cyjnym w środowisku i czynnie brać udział w życiu 
społecznym sołectwa i całej gminy. Nie zapominamy 
także o naszych członkach, którzy już nie mogą być 
bezpośrednio aktywni w naszej działalności. Będzie-
my ich odwiedzać, a także w razie potrzeby wspoma-
gać i wspierać w ich życiu

Dziękuję za rozmowę. Życzę w imieniu redakcji 
„U Nas” dużo zdrowia i zadowolenia z życia.

Rozmowa autoryzowana
Rozmawiał Andrzej Nowak 

6 pytań do Magdaleny Gawendy,  
prezes Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów „Senior” w Gorzycach

Szkraba, przedstawiający układy taneczne, w rytmie 
miłych dla ucha śpiewanych pioseneczkach. Szczegól-
nie podobała się piosenka murzyńska z  charaktery-
stycznym śpiewem pani instruktor Agaty. Ich występ 
był tym bardziej wzruszający, gdyż część dzieci to pra-
wnuki naszych gości! Z wiązanką kolęd wystąpił rów-
nież Chór Moniuszko. Repertuar zespołu został tak 
ustalony przez panią dyrygent, aby część kolęd moż-
na było wykonać wspólnie z gośćmi. Na wyróżnienie 
zasługuje solowy występ Antosia Szczyrby, który przy 
współudziale chóru i gości wzruszająco zaśpiewał ko-
lędę „Lulajże Jezuniu”. 

Po występach rozpo-
częła się najważniejsza 
część spotkania: nie-
kończące się rozmowy 
i  wspólne śpiewanie ko-
lęd, przy akompania-
mencie Henryka Sosny, 
przygrywającego na akor-
deonie.

Zorganizowanie spo-
tkania nie byłoby możliwe 
bez życzliwości naszych 
sponsorów. Za co ser-
decznie dziękujemy. A są 
to przede wszystkim: Jan 
Worek – właściciel cukier-

NOWOROCZNE SPOTKANIE CZYŻOWICKICH SENIORÓW

ni „Delicja” w Czyżowicach i radny gminy Gorzyce; 
Ewa i Marian Jureczkowie z Czyżowic.

Dodatkowe podziękowania kierujemy w stronę: 
Czyżowianek i Henryka Sosny; dyrygent Barbary 
Grobelny i wszystkich członków Chóru Moniuszko; 
wspaniałych dzieci z Klubu Alternatywnego Szkra-
ba, zespołu Karpys oraz ich instruktorek – Barbary 
Grobelny i Agaty Hyły-Ignacek, a także wszystkich 
pracowników WDK w Czyżowicach i członków Rady 
Sołeckiej.

Organizatorzy

fot. W. Langrzyk

fot. P.M.
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Grupy INDYGO z Rybnika w Galerii 
„Na Sali” w WDQ Olza w lutym 2014.

Ich motto: „Nie istnieją reguły opisujące dobrą 
fotografię, są tylko dobre fotografie” – Ansel Adams.

Grupa jest projektem fotograficznym 
wywołanym w kwietniu 2008 roku po ostrym 
prześwietleniu Grupy Fotograficznej „Flash”. 
Obecnie fotograficy w niej skupieni kontynuuje 
procesy chemiczne zapoczątkowane w starej gru-
pie. Miejscem realizacji projektu jest Dom Kul-
tury w Chwałowicach, gdzie zostaje on systematy-
cznie doświetlany w odstępach dwutygodniowych. 
Materiał światłoczuły, na którym bazuje grupa, lic-
zy sobie ISO od 22 do 59. Jego podstawowym celem 
jest oddanie właściwie naświetlonej wrażliwości 
ludzkiej za pomocą obrazu. Rotacja związków 
chemicznych w grupie jest raczej mała, lecz za 
natchnieniem bożym zdarzają się na szczęście nowe 
pierwiastki.

Głównym ich zadaniem jest wywoływanie na 
sobie wcześniej niesprawdzonych reakcji, włącznie 
z testowanym różnych filtrów krytycyzu oraz 
zarażanie cząsteczkami światła nie-naświetlonych 
jeszcze materiałów. Oprócz tego ich działalność os-
cyluje wokół upijania się dobrą kawą, wzajemnym 
psuciu sobie autofokusa, deptaniu tła i niszcze-
niu studia, rozwijaniu choroby o nazwie: „skleroza 
składkowa” oraz zgłoszeniu odwiecznych prawd 
o wszechświecie m. in., że linia horyzontu nigdy nie 
może „iść” przez środek czy, że pierwszy plan musi 
być ostry. 

20-letni Błażej Kubica z Czyżowic – uczeń Tech-
nikum Uzupełniającego o specjalności kucharz małej 
gastronomii przy ZSE w Wodzisławiu Śląskim – może 
już cieszyć się znaczącymi osiągnięciami w krajowych 
i międzynarodowych konkursach kulinarnych. Ten mło-
dy utalentowany pasjonat sztuki kulinarnej zdobył już 
dwa srebrne medale w międzynarodowych konkursach 
kulinarnych juniorów i seniorów w czeskim Kromeriżu 
w 2012 i 2013 r. i w Prerovie, w konkursie: Retigo Cup 
– Moravsky Kuchar 2013. W marcu bieżącego roku weź-
mie po raz trzeci udział w tych konkursach, aby dzięki 
wyobraźni i ciekawym aranżacjom potraw móc zawal-
czyć o złoty medal, który jest w zasięgu jego możliwości. 
Konkurować będzie, podobnie jak w latach ubiegłych, 
ze znakomitymi kucharzami z całej Europy. Czeka go 
więc ciekawa przygoda i niemałe wyzwanie. Życzymy 
mu oczywiście zwycięstwa! Również w krajowych kon-
kursach został wielokrotnie zauważony jako solidny, 
rzetelny, staranny kucharz, który samodzielnie radził so-
bie z wyzwaniami w kuchni. Jego profesjonalizm pracy 
zaowocował, między innymi, dwukrotnym zdobyciem 
I miejsca w Beskidzkim Konkursie Młodych Kucharzy 
w Cieszynie w 2012 i 2013 roku. 

Błażej Kubica odkrył swój talent kulinarny trochę 
przypadkowo. Podczas wakacji, jeszcze jako gimnazjalista, 
pomagał w pizzerii jako kelner u Reclika, znanego nie tyl-
ko w Czyżowicach ze świetnej śląskiej kuchni. Potem szef 
zaproponował mu robienie pizzy. Zajęcie to spodobało się 
Błażejowi, wybrał zawód. W szkole gastronomicznej po-
twierdziło się, że to jest jego miejsce. Z zainteresowaniem 
uczył się najpierw teorii, co smażyć, a co dusić, zdobywał 
wiedzę na temat technologii przygotowywania potraw. 
A potem była praktyka, która coraz bardziej przekonywa-
ła młodego kucharza, że gotowanie jest jego pasją, że lubi 
to robić i chętnie zagłębia się w tajniki sztuki kulinarnej. 
Tak! Dobra, urozmaicona, zdrowa, smaczna kuchnia to 
rzeczywiście sztuka, która wciąga, stała się prawdziwym 
hobby młodego pasjonata. W domu rodzinnym Błażeja 
nie ma tradycji pracy w tej branży; ojciec pracuje na ko-
palni, podobnie brat Michał, który skończył studia na 
kierunku górniczym, mama też jest zatrudniona w firmie 
niezwiązanej z gastronomią, tak więc wszyscy dziwili się 
wyborowi syna, ale nie przeszkadzali, raczej wspierali, za-
chęcali, trzymali kciuki podczas zmagań konkursowych 
Błażeja i cieszyli się jego sukcesami. A było ich niemało. 

W drugiej klasie szkoły zawodowej były elimina-
cje do zawodów wojewódzkich w Dąbrowie Górniczej. 
Nauczyciele zawodu wybrali Błażeja, bo danie, które 
przygotował, było oryginalne, smaczne i estetycznie 
podane. Były to gołąbki z brukselek, faszerowane rybą 
maślaną, sosem serowym i pomidorami, z ziemniaka-
mi mascent (potarte, smażone z porem, przyprawione 
solą i pieprzem, z dodatkiem jajka, upieczone w forem-
kach). Trzeba było dobrze i mądrze zorganizować pracę, 
uwierzyć w swoje możliwości, umieć skorzystać z wie-
dzy i kompetencji nauczycieli zawodu: Judyty Lamży 
i Krzysztofa Zielonki. W konkursie wojewódzkim zajął 
od razu II miejsce, co dodało mu skrzydeł do dalszej na-
uki i rozwoju indywidualnego. Jeszcze niedawno Błażej 
nie podejrzewał w sobie takich pokładów wyobraźni ku-
linarnej, inwencji twórczej, pomysłowości. Ale kiedy je 
odkrył, zaczął poważnie myśleć o przyszłości zawodowej 
związanej z małą gastronomią. Pomogły mu w tym tak-
że dwukrotne praktyki w pięciogwiazdkowym Hotelu 
Belweder w Ustroniu, z których otrzymał oceny celujące. 
Wcześniej odbywał praktyki zawodowe w wodzisławskiej 
Alpejskiej Chacie, podczas których dużo mu pomógł ku-
zyn Paweł Szeglowski, który tam pracował. Śląska Jesień 
Kulinarna w Ekonomiku pt. „Gęsina św. Marcina” czy 
Festiwal Śląskiego Kustu z konkursem gotowania śląskiej 
zupy też przyniosły mu zaszczytne pierwsze miejsca. 
Nic dziwnego, że już po zawodówce Błażej Kubica miał 
liczne oferty pracy, ale zdecydował kontynuować naukę 

w trzyletnim Technikum Uzupełniającym, aby uzyskać 
tytuł technika żywienia i gospodarstwa domowego. 
Potem zamierza zdobyć dobrą i dobrze płatną pracę, 
a w przyszłości otworzyć własną oryginalną restaurację, 
oczywiście w Czyżowicach, w której zamierza zapropo-
nować coś nowego, z klasą. Oprócz dań tradycyjnych 
i kuchni śląskiej, chciałby wprowadzić europejskie sma-
ki. Marzy mu się także organizowanie pokazów kulinar-
nych. Obecnie pomaga Remigiuszowi Rączce, który ma 
już swoje pokazy w telewizji. Uczestniczy też w pokazach 
organizowanych w różnych miejscach Śląska, aby zdoby-
wać doświadczenie, podglądać różne techniki kulinarne 
i uczyć się wiele. Bez tego nie ma postępu i oryginalno-
ści. Być może niedługo usłyszymy o nowym „Pascalu” 
rodem z Czyżowic, który radzi młodym ludziom, aby 
zrezygnowali z nadmiaru fast foodów, bo jest to jedzenie 
niezdrowe, często rakotwórcze, szczególnie po krótkim 
nawet czasie przetrzymywania; są to puste kalorie, po-
wodujące otyłość, która jest matką wielu chorób. 

Gratulujemy Błażejowi dotychczasowych sukcesów, 
życząc, aby jego ambitne marzenia mogły się spełnić na oj-
czystej ziemi, żeby nie musiał wyjeżdżać za granicę w po-
szukiwaniu lepszych warunków dobrze płatnej pracy.  

W. Bańczyk

 „PAMIĘTAJMY 
O OSIECKIEJ”

12 grudnia 2013 roku w Gimnazjum w Gorzycach 
odbył się konkurs recytatorski. Jego myślą przewodnią 
stało się hasło „Pamiętajmy o Osieckiej”. Warto tutaj 
przypomnieć postać Agnieszki Osieckiej. Urodziła się 
w Warszawie 9 października 1936 roku. Była prozaikiem, 
poetką, dziennikarką, reżyserem teatralnym i telewizyj-
nym. Napisała wiele tekstów do znanych piosenek, m.in. 
„Dziś prawdziwych Cyganów już nie ma”, „A ja wolę 
moją mamę”, „Najpiękniejsza”, „Małgośka”, „Damą być”. 
Zmarła 7 marca 1997 roku. 

Każdy z dziesięciorga uczestników zaprezentował 
wybrany przez siebie wiersz Osieckiej. Jury – polonistka 
Renata Wzorek i bibliotekarka Lidia Kulesza – wyłoniło 
trzech najlepszych wykonawców. I miejsce zajęła Maria 
Skoczylas z klasy II a, prezentując wiersz „Im bardziej 
Ciebie zapominam”. II miejsce przyznano Annie Linow 
z klasy III c, która wyrecytowała wiersz „Nowa miłość”, 
a III miejsce zdobyła Anna Grzywacz z klasy III c, która 
zaprezentowała wiersz „Szara sukienka”. Trzy najlepsze 
uczestniczki jako nagrodę otrzymały wartościowe książki 
– albumy przedstawiające piękno Polski. 

Wystrój sali, stworzony nastrój, płonące świece były 
dopasowane do klimatu wierszy. Konkursowi towarzy-
szyła wspaniała atmosfera. Dziękujemy za zorganizowanie 
konkursu Lidii Kuleszy i Renacie Wzorek.

M. Skoczylas, A. Linow

GOTOWANIE NA MEDAL!

Do głównych braci i sióstr clarity zaliczani są: 
Małgorzata i Michał Błaszczykowie, Celestyna 
Chlubek-Adamczyk, Aleksander Fros, Zenon 
Głowala, Zdzisław Larysz, Krzysztof Łapka, Zbig-
niew Milczewski, Izabela i Jarosław Nietrzpielowie, 
Monika Pieczka, Piotr Toś, Adam Zart, Janusz 
Kuczera, Sebastian Fus, Alina Krautwurst, Ilona 
Ledwoń-Bednorz, Jan Burian, Jan Duerschlag, Jerzy 
Kawulok, Łukasz Białas, Mariusz Panek, Tomasz 
Karnówka, Kamila Oleszczak.

Od siebie krótko: dorośli ludzie, trochę sza-
leni, otwarci, lubią, a raczej kochają robić to, 
co robią. Na wernisażu swojej grupowej wys-
tawy byli prawie wszyscy (całą grupa liczy 17 
osób). Z każdym potrafią zagadać, pożartować 
(najbardziej z młodzieżą płci żeńskiej). Opowiadali 
na każde pytanie związane z wystawą, z ich praca-
mi. Muszę przyznać, że miałem trochę stracha (tylu 
tworzycieli w jednym miejscu), ale atmosfera od 
samego początku wspaniała. Paru ludzi z grupy 
poznałem wcześniej na poprzednich wystawach, 
np. Monikę P., Aleksandra F., Adama Z., Zenona 
G., Izabelę N., no i prezesa Jana D. Przyjeżdżali 
na wystawy indywidualne członków Grupy Indy-
go. Wystawę przywieźli w aluminiowych skrzyn-
iach – była gotowa do zawieszenia. Sami pomagali 
zawieszać – (miłe zaskoczenie dla mnie). Profes-
jonalne antyramy z prawdziwego drewna – mucha 
nie siada. Wystaw wieszałem kilkadziesiąt w naszej 
Galerii, ale tak szybko i sprawnie po raz pierwszy. 

P. Janusz, Galernik z Galeri „Na Sali”

WYSTAWA FOTOGRAFICZNA 

Międzynarodowe laury dla Błażeja Kubicy – młodego kucharza z Czyżowic.

fot. arch. gimn, Gorzyce
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Czyżowice

Ferie zimowe 2014 odeszły do przeszłości... W naszej 
pamięci pozostają jednak miłe wspomnienia wspólnie spę-
dzonych chwil, pełnych atrakcji i dobrej zabawy! Pomimo 
braku śniegu bawiliśmy się wyśmienicie - warsztaty m.in.: 
plastyczne, techniczne oraz kulinarne, zabawy i rywalizacja 
w zawodach i konkursach, zajęcia edukacyjne, kurs pierw-
szej pomocy, czy „Skarpetkowe zoo”, czyli tworzenie zwie-
rzątek ze skarpetek i odgrywanie scenek teatralnych. Wiele 
emocji dostarczył turniej tenisa stołowego o Puchar Dyrek-
tora WDK w Czyżowicach. Podczas tegorocznych ferii nie 
zabrakło tańców oraz wyjazdów - na lodowisko do Pszowa, 
do Muzeum w Wodzisławiu Śl. oraz kulig rodzinny do Wi-
sły Czarne. Zwieńczeniem ferii były warsztaty geocachin-
gowe. To wszystko sprawiło, że tegoroczne ferie były nieza-
pomniane. Wszystkim dzieciom i instruktorom dziękujemy 
za zaangażowanie, wspaniałą zabawę i cóż... pozostaje nam 
czekanie z utęsknieniem na wakacje i Akcję „Lato na wsi” 
z Wiejskim Domem Kultury w Czyżowicach.      E Reiman

TEGO JESZCZE 
W GMINIE GORZYCE 

NIE BYŁO!
W Świetlicy Wiejskiej w Osinach 5 lutego odbyła się 

trochę nietypowa na naszym terenie impreza – „Pożegna-
nie z choinką”. Jest to tradycja, która przywędrowała do nas 
z Niemiec, Holandii i Belgii. W Polsce jest już bardzo po-
pularnym zwyczajem, np. w Policach. Na naszym terenie 
nie jest to zwyczaj znany, ale nam ten pomysł bardzo się 
spodobał i stwierdziliśmy, że musimy go rozpowszechnić. 

Zebraliśmy choinki od mieszkańców Osin, by wspólnie 
je spalić przy ogromnym ognisku. Oczywiście poprosiliśmy 
o pomoc straż pożarną. Dziękujemy Jerzemu Glencowi za 
zorganizowanie pomocy, oraz strażakom z OSP Bełsznica 
za przybycie, uświetnienie i zabezpieczenie naszej imprezy. 

Najwięcej zebrało się dzieci, więc najpierw strażacy chęt-
nie pokazali im wóz strażacki, a później przewieźli je po oko-
licy. To dopiero była atrakcja. W nagrodę za odwagę każde 
dziecko dostało czekoladę. Następnie spaliliśmy nasze choin-
ki i udaliśmy się do świetlicy, gdzie mieszkańcy mogli skorzy-
stać z poczęstunku. Tam umilił nam czas Sławomir Lipka, 
grając przyjemne melodie, za co mu serdecznie dziękujemy. 

Była to kolejna okazja w Osinach, kiedy mieszkańcy 
mogli się spotkać, porozmawiać i miło spędzić wieczór. 

Za rok powtórzymy to kończące okres bożonarodze-
niowy spotkanie. Mamy nadzieję, że będzie to impreza na 
większą skalę i odwiedzą nas także mieszkańcy sąsiednich 
miejscowości. 

Za uświetnienie imprezy i pomoc dziękujemy również 
właścicielom sklepu spożywczego Lewiatan z Osin, Pań-
stwu Dłucikom, firmie Smaczek z Bełsznicy.       I. SzostekGorzyce

W czasie ferii zimowych w WDK Gorzyce przy-
gotowano wiele atrakcji dla dzieci. Były wyjazdy, wy-
cieczki, zajęcia manualne, kulinarne, gry i zabawy… 
Podczas warsztatów plastycznych dzieci wykonywały 
ciekawe i kreatywne prace. Tworzyliśmy balonowe gni-
otki, maski karnawałowe oraz zabawki z tkanin i włóczki. 
Na zajęciach kulinarnych upiekliśmy przepyszne gofry 
z dżemem. Dużym zainteresowaniem cieszyły się też 
wyjazdy i wycieczki – na lodowisko do Pszowa oraz do 
kina w Rydułtowach na „Hobbita”. Podczas wycieczki 
pieszej z audioprzewodnikiem mogliśmy poznać historię 
Gorzyc oraz legendy o naszej miejscowości. W WDK był 
też czas na zabawy z chustą Klanzy, kalambury oraz zajęcia 
ruchowe. Największą atrakcją gorzyckiej Akcji Zima 2014 
był bal przebierańców, zorganizowany przy współpracy 
ze Szkołą Podstawową w Gorzycach, na którym wybrano 
króla i królową balu oraz najlepszego tancerza i tancerkę. 
Podczas ferii zimowych nie było czasu na nudę.   A. Glenc

Osiny

Już po raz drugi, dzieci w Osinach mogły uczestniczyć 
w zajęciach Akcji Zima. Frekwencja oczywiście dopisała 
i dzieci chętnie brały udział w zajęciach integracyjnych, 
plastycznych, manualnych. Bardzo przypadły im do gustu 
zajęcia, gdzie wykorzystywaliśmy recykling – tworzyliśmy 
coś z niczego. Uwieńczeniem akcji był balik przebierań-
ców, na który przyszło mnóstwo dzieci w niesamowitych 
przebraniach. Niespodzianką na baliku była animacja 
przygotowana przez Magdalenę Sieńko, która w stroju 
klauna, niesamowicie rozkręciła zabawę. Oczywiście ser-
decznie dziękujemy pani Magdzie, że mogliśmy ją gościć 
w naszej świetlicy.Zapraszamy wszystkie dzieci na kółka 
plastyczne w każdy piątek o godz. 16.00.             I. Szostek

AKCJA ZIMA

Turza Śląska

Świetlica Wiejska w Turzy Śląskiej przygotowała dla 
dzieci ciekawa ofertę na ferie zimowe. Zajęcia odby-
wały się trzy razy w tygodniu w godzinach od 1000 do 
1600, a uczestniczyło w nich około 20 dzieci

Dzieci rozwijały swoje zdolności manualne, sporto-
we oraz umysłowe, wykonały między innymi ozdoby  
i rekwizyty na bal przebierańców. W drugim tygo-
dniu ferii odbył się bal karnawałowy, w którym wzię-
ło udział 28 dzieci. Zostali wybrani król oraz królowa 
balu, którzy wykonali najlepszy taniec. Wybraliśmy 
również księżniczkę i księcia.       P. Zgrzędek

Uchylsko

Olza

Balik i nie tylko w WDQ w Olzie. Na to wyda-
rzenie przybyli specjalnie zaproszeni goście - księż-
niczki, rycerze, cyganki, bohaterowie bajek i kolo-
rowe zwierzaki. Na parkiecie królowały prawdziwe 
dziecięce przeboje i znane z zajęć zabawy. W menu 
znalazły się ulubione przekąski wszystkich przebie-
rańców. Ponadto dzieci miały okazję na baliku za-
prezentować swoje umiejętności wokalne, śpiewając 
piosenki  karaoke. Zatem - nasz pierwszy kreatyw-
ny dzień ferii można zaliczyć do bardzo udanych. 

Nie mogło zabraknąć turnieju tenisa stołowego, 
na który podopieczni nie mogli sie doczekać. Naj-
lepsi otrzymali puchary. I Miejsce Natalia Dłuż-
niak, II Miejsce Roksana Warzeszka natomiast III 
Miejsce zdobył Mateusz Chłapek. Gratulujemy!

Akcja Zima w WDQ to nie tylko zajęcia pla-
styczne czy warsztaty kulinarne, to również wy-
cieczki. Do Wisły - Czarne na kulig pojechały nie 
tylko dzieci, ale również ich rodziny. Największą 
atrakcją oprócz zimowego kuligu wozami przez 
Dolinę Białej Wisełki było pieczenie kiełbasek 
przy ognisku w Szałasie. Wymarznięci, ale jakże 
zadowoleni uczestnicy mogli odpocząć przy góral-
skiej muzyce i ciepłej herbacie. To był bardzo uda-
ny wyjazd! Kolejną wycieczką był wyjazd do kina 
CINEMA CITY w Rybniku, chętnych nie brako-
wało. Bardzo dużym zainteresowaniem cieszył się 
również wyjazd na lodowisko do Wodzisławia Śl. 
Dzieci młodsze uczyły się jazdy na łyżwach, wielo-
krotnie wywracały się na lodzie, ale drobne upad-
ki nie zniechęcały, tym bardziej, że dzieci starsze 
z uśmiechem na twarzy kręciły piruety i podskaki-
wały w rytm słyszanej muzyki.

Podsumowaniem ferii w WDQ była tradycyj-
na nocka. Ukoronowaniem nocki była bitwa na 
poduchy. Rano zadowolone, pełne wrażeń dzieci 
wróciły do domu. Dwutygodniowy zimowy okres 
odpoczynku właśnie się zakończył. Dzieci już od 
kilku dni zasiadają w szkolnych ławkach. Dla wie-
lu z nich z pewnością żywe są jeszcze wspomnienia 
minionych ferii. 

Ferie w WDQ w Olzie - Wspaniały wypoczy-
nek! Do zobaczenia za rok!

M. Hojka
Moment spalenia drzewek wzbudził wiele emocji.

W czasie ferii w uchylskiej świetlicy zorganizowano 
między innymi spotkanie z okazji Dnia Babci.

Gorzyczki

Ferie!, czas wypoczynku zabaw na śniegu i odpo-
czynku od szkolnych obowiązków. Zima tym razem 
nie dopisała, jednak świetlica w Gorzyczkach zapew-
niła możliwość korzystania z sali gimnastycznej gdzie 
każdy chętny mógł skorzystac z jej atrakcji.  

fot. arch. WDK Czyżowice

fot. P.M.

fot. K. Malcharczyk

NIEZWYKŁA PODRÓŻ 
DO NASA

Noworoczne spotkanie Klubu Podróżnika odbyło się 30 
stycznia 2014 r. Nowy rok spotkań zainaugurowano rela-
cją z niezwykłej podróży Jarosława Szczęsnego do siedziby 
NASA i innych ciekawych miejsc w USA. Ta wyjątkowa 
podróż przydarzyła się panu Jarosławowi dzięki zwycię-
stwie w konkursie na najlepszego sprzedawcę. Prezentowa-
ne fotografie z wizyty w centrum NASA uzmysłowiły nam, 
jak ogromny obszar zajmuje ta siedziba. Nie wszystko udo-
stępnione jest oczywiście dla zwiedzających. Pan Jarosław 
wspomniał też o tym, że miał okazję wziąć udział w wir-
tualnej podróży na księżyc, co okazało się niesamowitym 
przeżyciem. Wycieczka obejmowała swym programem 
także Nowy Jork, Orlando, Florydę i Miami. Po raz pierw-
szy zawitali do naszego klubu młodzi ludzie z Jastrzębia 
i Rybnika, którzy byli uczestnikami misji w Iraku i Iranie. 
Będziemy mogli wysłuchać ich opowiadań na ten temat już 
niedługo. Jako organizatorzy Klubu Podróżnika jesteśmy 
bardzo zadowoleni, że grono klubowiczów zasilają nowe 
osoby, także mieszkańcy innych powiatów. 

W lutym po raz kolejny spotkanie Klubu Podróżnika 
poprowadzi ks. Ireneusz Kliche, który opowie tym razem 
o Afryce. Już teraz serdecznie zapraszamy wszystkich na to 
spotkanie. Odbędzie się ono 27 lutego o godz. 18.00. 

W. Parma, M. Smyczek
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ŚWIATŁEM 
MALOWANE

Za sprawą Ewy Walickiej, uczennicy Liceum Pla-
stycznego w Wodzisławiu Śl. uczestnicy zajęć świe-
tlicowych w Odrze mogli odkryć nowe techniki ma-
lowania. W czasie tegorocznych ferii zimowych Ewa 
zgodziła się poprowadzić zajęcia plastyczne. Jedne 
z nich były naprawdę wyjątkowe, gdyż dzieci i ich 
rodzice zostali zaproszeni do świetlicy wieczorem 
i zadaniem każdego było przynieść ze sobą latarkę. 
Już samo polecenie budziło ogromną ciekawość i do 
świetlicy zawitały maluchy, młodzież i ich rodzice. 
Krótki instruktarz zachęcił wszystkich do owoc-
nej pracy, a mianowicie w świetlicowej ciemności za 
pomocą światła, każdy miał za zadanie namalować 
obraz. Ewa rejestrowała to wszystko za pomocą spe-
cjalnego aparatu fotograficznego zamieszczonego na 
statywie. Na początku były to proste obrazy, czasami 
bardzo nieudolne. Jednak minuta po minucie wszy-
scy nabywali coraz większych umiejętności. Obecna 
w świetlicy młodzież bawiła się światłem przez kilka 
godzin. Na koniec pełni podziwu uczestnicy świetl-
nego malowania mieli okazję zobaczyć te wyjątkowe 
obrazy. Niektóre z nich nagrodzone zostały brawami. 
Umiejętność malowania światłem na długo pozosta-
nie w naszej pamięci. Już dziś oczekujemy kolejnego 
takiego spotkania, tym bardziej, że Ewa tworzy ciągle 
coś nowego i sama też doskonali swoje techniki. Trze-
ba wspomnieć, że jest ona laureatką wielu konkursów 
fotograficznych na terenie gminy i powiatów. Jako 
wolontariusz wspiera świetlice w Odrze i Bełsznicy. 
Zawsze chętnie uwiecznia ważne wydarzenia swoim 
aparatem fotograficznym. Jeżeli czas pozwala, poma-
ga przy organizacji zajęć plastycznych i wykonywaniu 
dekoracji. Dziękujemy Ewie za tegoroczne ferie i pro-
simy o pomoc w czasie letnich wakacji. 

W. Parma

KONKURSOWY 
ROZKŁAD JAZDY

Jak co roku w samym środku zimy przekonaliśmy 
się, że nosimy w sobie niepokonane lato. Otóż zespół 
Kameleon brał udział w siedmiu konkursach kolęd 
i pastorałek w naszym regionie i nie tylko. Już od same-
go początku stycznia młode artystki dzielnie walczyły 
o nagrody, uczestnicząc w powiatowych, wojewódz-
kich, międzynarodowych festiwalach. Repartuar 
kolędowo-pastorałkowy, jaki przygotowany został na 
występy konkursowe, odnosił sukcesy; w Chorzowie – 
II miejsce, na „Adeste fideles” w Godowie – I miejsce, 
w Żorach – III miejsce, w Chwałowicach – I miejsce, 
w Będzinie przeszliśmy II etap.

Nasze zwycięstwa w konkursach to oczywiście nagro-
dy rzeczowe oraz finansowe. Cieszymy się, że nasza praca 
nad warsztatem wokalnym i repertuarem kolędowym 
spodobała się jurorom.

W konkursach kolęd brał również udział zespół 
Śpiewająca Rodzinka, który na festiwalu w Starochor-
zowskim Domu Kultury zdobył Grand Prix festiwalu.

19 stycznia Śpiewająca Rodzinka, jako ubiegłoroczny zdo-
bywca nagrody Grand Prix na Międzynarodowym konkursie 
Kolęd i Pastorałek w Będzinie, wystąpiła jako gwiazda na 
koncercie inauguracyjnym tegorocznego festiwalu.

W naszym domu kultury w Gorzycach zespoły 
podsumowały okres kolędowy koncertem w Święto 
Trzech Króli w gorzyckim kościele, a sezon noworoczny 
bajkowym widowiskiem plenerowym „Raduj się świecie”.

Przed nami sezon letni. Zapraszamy na nasze kon-
certy oraz do współpracy. Małolaty, Kameleon, Vocalsi, 
Gorzyczanki i Śpiewająca Rodzinka dziękują wszystkim 
za wszelaką pomoc.

U. Wachtarczyk

 OKO W OKO 
Z PRAWDZIWĄ 

SZTUKĄ...

17 stycznia br. chętni uczniowie z klas trzecich 
Gimnazjum w Gorzycach mieli przyjemność uczest-
niczyć w wycieczce polonistycznej do urokliwego Biel-
ska-Białej, gdzie w stylowym gmachu Teatru Polskiego 
w atrakcyjnej klasycznej formie zagrano dla nas „Bal-
ladynę” – najbardziej znany z dramatów Juliusza Sło-
wackiego. 

Magiczna inscenizacja łączyła dyskretną muzy-
kę, niebanalną scenografię, światło, piękne kostiumy, 
oryginalny tekst z autentycznymi i świeżymi kreacja-
mi aktorskimi wybitnych bielskich 
aktorów. Należy tu z pewnością 
wymienić charyzmatyczną Annę 
Guzik jako Balladynę, Martę Gzow-
ską-Sawicką w roli Aliny, Jadwigę 
Grygierczyk grającą Goplanę czy 
też Małgorzatę Kozłowską kreującą 
postać Matki. Reżyserem spekta-
klu okazała się Natalia Babińska. 
Sprawiedliwość, od której nie da się 
uciec, odwieczna tęsknota człowieka 
za miłością, pokusa władzy, która 
demoralizuje, to tylko niektóre mo-
tywy widoczne w tym dramacie. 

R. Wzorek

KIEJ LATKA LECOM 
Tako dziwno
i nie w pełni rozgarniynto 
ta latośno zima…
 Jeszcze na biołe szaty nie zarobiyła
a już zawziynto i los k u s i,
że ślub z wiosnom prziśpieszyć musi!
 Jako ta mlodo frelka,
kierej serce głośno zaklupie,
kiej karlusa szykowanego zejrzi na drodze,
to cołko jest w niebie,I
zaroz na dycki pragnie mieć go dlo siebie!...
 Ale człowiek poważny,
kierymu do kalyndorza 
zaś jeszcze jedna zima wpadła 
rod na życiowo droga spoglondo,
bo czuje, że serce co dnia
dobrze z głowom godka ćwiczy…
 Wiy, że kolejno wiosna
i dalsze pogodne szczyńśliwe lata
Tyn Niebiański Rachmistrz
rod mu życzliwie doliczy…
KIEJ SERCA DOKOŁA SERDECZNIE BIJOM
I W RODZINCE RADOSNE MELODYJKI
W PRZIJAZN YM ŚPIYWIE NUCOM,
 TO W ŻODNO ŻYCIOWO ZIMA
 NIE BYDZIE STRASZNIE,
 A PIYKN Y I SERDECZN Y ŻYWOT
 W ZDROWIU I RADOŚCI
 DOPIYRO SIE ZACZNIE!...
….Bez mała w tych zocniejszych konskach
naszej Polski i w dalekich krańcach świata
ta latośno zima śniegiym zasypała
dobrym ludziom drogi do życiowej mety!
….MY ŚLOŃZOKI jednak momy szczyńści!

Irena Sauer. Wodzisław Śl. Zima 2014 r. 

Grupa gimnazjalna odwiedziła teatr w Bielsku-Białej.

fot. P.M.

POMÓŻ 
POTRZEBUJĄCYM

Justyna Kmiecik. Fundacja Dzieciom „Zdążyć z Po-
mocą” zwraca się do Państwa z prośbą o pomoc finansową 
w leczeniu i rehabilitacji dla Justyny Kmiecik. Ma ona 18 
lat. Od 10 lat choruje na polineuropatię aksonalną (choro-
ba mięśni). Przeszła już kilka operacji stóp i wymaga stałej 
rehabilitacji. Justyna jest pełna nadziei.  KRS 0000037904 
z dopiskiem: 18369 Kmiecik Justyna Aniela 

Marlenka urodziła się w zamartwicy, z zaburzeniami 
centralnego układu nerwowego. Zmaga się z niedowła-
dem lewostronnym, obniżonym napięciem mięśniowym, 
asymetrią ciała oraz zaburzeniami integracji sensorycznej. 
Dodatkowo ma zaburzenia wchłaniania i liczne nietole-
rancje, przez co jest na diecie bezmlecznej oraz bezglute-
nowej. Wykryto również astygmatyzm. Rodzice Marlenki 
chcą zadbać o jej najlepszy rozwój, w związku z tym po-
trzebne są środki finansowe na rehabilitację, które groma-
dzą na subkoncie Fundacji „Słoneczko”. Dlatego zwracają 
się o pomoc w realizacji tych celów, bo dzięki nim uspraw-
nią życie Marlenki.  KRS: 0000186434, cel szczegółowy: 
na rehabilitację – Marlena Dawid, 126/D

Lilianka Sówka urodziła się w 35. tygodniu ciąży. 
Jeszcze przed przyjściem na świat przeszła operację za-
mknięcia przepukliny oponowo-rdzeniowej, a w pierw-
szych tygodniach po urodzeniu - założenia zastawki. 
Walczy z porażeniem kończyn dolnych, dysplazją stawów 
biodrowych oraz wodogłowiem. Prosimy o pomoc na le-
czenie i rehabilitację. Środki gromadzone są przez Funda-
cję „Wcześniak. Rodzice Rodzicom”. KRS: 000019191989, 
cel szczegółowy: Liliana Sówka 

Kamil choruje na mukowiscydozę. To ogólnoustrojowa 
choroba, która atakuje przede wszystkim płuca oraz układ 
trawienny. Zapycha je lepki śluz, który utrudnia oddychanie 
i trawienie. Choroba postępuje, mimo leczenia wyniszcza 
organizm. Koszty leczenia i rehabilitacji są bardzo wysokie, 
niezbędne leki nie są refundowane. Środki gromadzone są na 
rachunku Polskiego Towarzystwa Walki z Mukowiscydozą. 
KRS 0000064892, cel szczegółowy: Kamil Bażan 

Dominik ma 9 lat, uczy się w szkole podstawowej w ramach 
indywidulanego nauczania. Urodził się z wadą genetyczną roz-
szczepu podniebienia (zespół Pierre’a–Robina). Przeszedł już 5 
operacji, które dawały nadzieję na prawidłowy rozwój mowy. 
W wieku 5 lat zdiagnozowano u niego dystrofię mięśniową 
Duchenne’a. Stan choroby jest mocno zaawansowany, jej roz-
wój szybko postępuje. Dominik porusza się na wózku inwa-
lidzkim, z wielkim trudem wykonuje samodzielnie najprostsze 
czynności samoobsługowe. Niezbędna jest ciągła rehabilitacja 
ruchowa i opieka logopedyczna. Fundacja Dzieciom „Zdążyć 
z Pomocą" prowadzi zbiórkę na potrzebną dla niego rehabilitację 
oraz sprzęt rehabilitacyjny. KRS: 0000037904, cel szczegółowy: 
16149 Chomiak Dominik Błażej

ZHP, a tym samym 16 Drużyna Harcerska im. 
Żwirki i Wigury w Czyżowicach, jest organizacją po-
żytku publicznego. Zachęcamy wszystkich, aby 1% 
swego podatku przeznaczyć na rzecz harcerzy. Właśnie 
nadszedł czas rozliczania podatków, więc podaruj nam 
przy tej okazji swój 1%. Czekamy na każdą złotówkę, 
będziemy wdzięczni. KRS: 0000273051 Z dopiskiem: 
16 Drużyna Hufiec Ziemi Wodzisławskiej. 
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Dzień dla Kobiet 2
Wiejski Dom Kultury w Olzie i Świetlica Wiejska w Odrze zapraszają wszyst-

kie panie 7 marca na Dzień dla Kobiet 2. Miejsce: Świetlica Wiejska w Odrze, 
godz. 19.00, koszt: 25 zł

Dla wszystkich uczestniczek indywidualne porady specjalistów z dziedziny zdro-
wia i urody (kosmetyczki, fryzjerki, wizażystki, manikiurzystki), a także w ramach 
profilaktyki raka piersi – instruktaż badania piersi, poza tym ciśnienia krwi i pozio-
mu cukru. Artystycznie – występ grupy biesiadno-kabaretowej Janusza Jona. Ru-
chowo – Dance Aerobic. Szczegóły na plakatach i na stronie www.wdkolza.org 

Zapraszamy w kwietniu – zwiastun kulturalny
7 kwietnia br. WDK Gorzyce organizuje po raz kolejny wyjazd do Teatru 

im. Adama Mickiewicza w Cieszynie na spektakl „Misterium Męki Pańskiej” 
– koszt 50 zł (przejazd, ubezpieczenie, bilet). Zapisy i wpłaty do 31 marca br., 
ilość miejsc ograniczona.  

13 kwietnia br. zapraszamy zainteresowanych prezentacją i sprzedażą 
własnych wyrobów okazjonalnych – wielkanocnych (pisanki, kartki, ozdo-
by, itp.) do udziału w VI Gorzyckim Kiermaszu Wielkanocnym. Zgłoszenia 
przyjmujemy do 4 kwietnia br. Bliższe informacje pod numerami telefonów: 
32 4511 687 (WDK), 32 4514 481 (CIP), 32 4514 227 (PIT).

z a p o w i e d z i  k u l t u r a l n e

Centrum Informacji i Promocji
poniedziałek - czwartek - 1200– 2000

piątek - 800 – 1600

Punkt Informacji Turystycznej GOTSiR Nautica
poniedziałek - 900–1400   czwartek - 900–1400

wtorek             - 1400–1900   piątek - 1400–1900

Bełsznica
wtorek  1400 - 2000

czwartek   1400 - 2000

sobota  1000 - 1500

Jesienne rodzinne bieganie 
z Szymonem  1800

W soboty proponujemy wyjazd na 
lodowisko – zapisy do czwartku włącznie

Odra
poniedziałek  1400 - 2000

środa  1400 - 2000

piątek  1400 - 2000

1.03.2014 r.                  Zabawa ostatkowa
7.03.2014 r. Dzień dla Kobiet, koszt 20 zł

Uchylsko
wtorek  1400 - 2030

czwartek  1400 - 2030

piątek  1330 - 2030

4.03.2014 r. 1600    Karnawałowe ostatki
11.03.2014 r. 1600  Dzień Kobiet
21.03.2014 r. 1500           Powitanie Wiosny

Turza Śląska
poniedziałek  1300 - 1800

wtorek  1300 - 1800

środa  1300 - 1800

czwartek  1300 - 1800

poniedziałek 1600            zaj. taneczne
wtorek 1600        nauka rysunku
środa  1600        zaj. techniczne
czwartek  1600    zaj. fotograficzne

Rogów
wtorek  1500 - 2000

środa  1500 - 2000

piątek  1400 - 1900

wtorek  1700              Rogowianki
czwartek  1830          Bełszniczanki 
piątek          kółko gitarowe
sobota  900   zbiórka harcerska
 1000             Dzieci Maryi

Świetlice wiejskie zapraszają

Osiny
wtorek (chór Melodia)      1830-2030

środa        1300 - 1900

płatne lekcje gry na gitarze 1600 - 1800

czwartek       1200 - 1900

piątek        1200 - 1900

kółko plastyczne                    1600

Komunikat

W dniach 13, 14, 15. 03 br. świetlica 
czynna w godzinach od 1500 do 1700.

Gorzyczki
wtorek  1200 - 2000

czwartek  1400 - 2000

piątek  1400 - 2000 

WDK OLZA

WDK CZYŻOWICE WDK GORZYCE
L u t y :

26.02.2014 r. 1500 Spotkanie Koła Emerytów,

27.02.2014 r.  1800 Klub Podróżnika – Afryka – spotkanie poprowadzi 

  ks. Ireneusz Kliche. Wstęp wolny,

28.02.2014 r.  1830  Czyżowickie Piątki Artystyczne 

  – warsztaty tkackie z pracownią „Creatikon”, 

  wstęp wolny, sprzęt zapewnia WDKC,

M a r z e c : :

4.03.2014 r.   Rada sołecka,

8.03.2014 r.  Wyjazd do Teatru im. A. Mickiewicza w Cieszynie 

  kabaret Hrabi, spektakl: „TAK, ŻE O”,

10.03.2014 r. 1600  Dzień Kobiet KGW Czyżowice,

12.03.2014 r. 1300 Wiosenne Świętowanie – gminny Dzień Kobiet.

p o n i e d z i a ł e k
1600-1900

1700-1900

Orbita – kurs prawa jazdy
Próba grupy śpiewaczej Czyżowianki

w t o r e k
1300-1700

1900-2000

Lekcje gry na pianinie 
Aerobik

ś r o d a 1600-1900 Orbita – kurs prawa jazdy

c z w a r t e k

1300-1700

1400-1800

1800-1930

1800-2000

1900-2000

1900-2100

Lekcje gry na pianinie
Nauka gry na gitarze
Kurs języka niemieckiego
Klub Podróżnika (ostatni czwartek m-ca)
Aerobik
Próba Chóru Moniuszko 

p i ą t e k

1700-1900

1900-2100

1900-2100

„MOZAIKA”
Próby Orkiestry Gminy Gorzyce
Last Friday – Czyżowickie Piątki Artystyczne 
(ostatni piątek m-ca)

s o b o t a

900–1300

1000-1200

1100–1300

1100–1300

Klub Alternatywnego Szkraba
Próby zespołu Dolce Canto
Zbiórka harcerzy
Zbiórka zuchów 

M a r z e c :

01.03.2014 r.  Zabawa ostakowa PP Olza,

06.03.2014 r.  1800 Wernisaż fotografii „PODRÓŻE W CZASIE”,

08.03.2014 r.  800 Dzień skupienia Ojca Pio,

10.03.2014 r.  1600 - 1800 Dzień Kobiet zorganizowany przez ZERiI koło Olza,

14.03.2014 r.  1600 - 1800 Świąteczne ozdabianie (decoupage dla dzieci i młodzieży 

  – kolorowe jajka, baranki wielkanocne), koszt 5 zł, cz. 1,

19.03.2014 r.  1600 - 1800 Świąteczne ozdabianie (decoupage dla dzieci i młodzieży 

  – kolorowe jajka, baranki wielkanocne), koszt 5 zł, cz.2, 

p o n i e d z i a ł e k
1500

1600

1800

Zajęcia dla maluszków  EKO MALUSZKI
Próba chóru Słowik nad Olzą
Szofer

w t o r e k
1200

1500

Próba zespołu Olzanki
Zajęcia plastyczne dla dzieci od 7 lat

ś r o d a
1600 

1800

Majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Szkoła rodzenia

c z w a r t e k
1600

1700

Lekcje gry na gitarze
Klub tenisa stołowego i piłkarzyków

p i ą t e k
1500

1600

1800

Próba grupy taneczno-teatralnej Number Seven
Majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Tiffany na koniec tygodnia (pow. 15 lat)

M a r z e c :

1.03.2014 r.  Wynajęcie sali (impreza zamknięta),

3.03.2014 r.  Ogłoszenie konkursu plastycznego „Jan Paweł II -

   Apostoł miłości i pokoju ”. Termin składania prac 

  w WDK Gorzyce mija 31.03. br. Szczegółowy regulamin 

  uczestnictwa w konkursie dostępny na stronie 

  www.wdk-gorzyce.pl od 3.03.br.

5.03.2014 r. 1000  - 1300  Pokaz Firmy FARMA SNU,

8.03.2014 r. 1900 XIII Babski comber – impreza biesiadna z udziałem 

  zespołów WDK oraz kabaretu zawodowego K 2  

  i DJ-ów JULIANA & KLAUSA – koszt 75 zł. 

  Zapisy i wpłaty do 4 marca br. Ilość miejsc ograniczona,

12.03.2014 r. 1200  Zebranie członków KZP pracowników jednostek kultury,

16.03.2014 r. 1500 Zebranie sprawozdawcze OSP Gorzyce,

17.03.2014 r. 1000 Zebranie Gminnej Spółki Wodnej Gorzyce,

17.03.2014 r. 1500 Badanie wzroku,

20.03.2014 r. 1730 Zebranie członków Banku Spółdzielczego,

26.03.2014 r.  Mammobus.

w t o r e k

1700-2000

1800-2000

1800-2000

Szkoła gitary – zajęcia indywidualne, płatne
Kapsander – próba zespołu
wokalno-instrumantalnego
Gorzyczanki – próba grupy śpiewaczej

ś r o d a
1600-1700

1830-2000

Małolaty – próba zespołu wokalnego
Vocalsi – próba grupy wokalno-
instrumentalnej

p i ą t e k 1800-2000 Śpiewająca Rodzinka – próba zespołu
wokalno-instrumantalnego (co dwa tygodnie)

s o b o t a 1000-1200 Kameleon – próba zespołu wokalnego

Ochotnicza Straż Pożarna Gorzyce składa podziękowania sponsorom kalendarza 
na 2014 r. sponsorzy: Bank Spółdzielczy Gorzyce, CARO-O-LINER Zbigniew 
Benauer, Auto Serwis Adam Łysakowski, Bosch Service Janusz Ziętek, Firmie 
transportowo-budowlanej Bażan, Z&R Benauer & Zychma, ZN-ZEMEL Stanisław 
Sanecznik, lekarz weterynarii Jan Skrzypiec, studio mebli Andal Michalina 
i Jarosław Szymik, ART-AGRO II Maria i Kamil Kwaśnica, Kazimierz Grzywcz 
radca prawny, firma transportowa Wojciech i Józef Skoczeń.

Dyrektor i instruktorzy Wiejskiego Domu Kultury w Olzie serdecznie dzię-
kują za wsparcie i pomoc w realizacji zajęć dla dzieci podczas Akcji Zima na-
stępującym osobom: Marcinowi Gulcowi – Firma komputerowa NOVOS, Alicji 
Lenczyk – FUH Usługi księgowe, Firmie Z&R Benauer-Zychma oraz wzystkim 
wolontariuszom, którzy byli z nami przez te dwa tygodnie ferii.
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Śpiąca koleżanka Maria
Maria Blokesz, która odeszła od Pana, była przyjacielska i wspaniała, 

Zawsze gotowa służyć radą i pomocą.  
Uczynna dobra i miła. Taką zapamiętamy naszą koleżankę Marysię 

aktywną członkinię KGW z Turzy Śląskiej.
Dziękuje za wszystko przewodnicząca Urszula Lenczyk  

wraz z zarządem i wszystkimi kolezankami z KGW.
Spoczywaj w spokoju. Krystyna Władarz

Podziękowania za udział w pogrzebie
Przyjaciołom, sasiadom, znajomym za modlitwy, intencje mszalne oraz 

liczny udział w uroczystościach pogrzebowych  
naszej Mamy, Babci i Prababki śp. Marii Blokesz

Serdeczne Bóg zapłać składa rodzina.

k ą c i k  ż y c z e ń

Z okazji urodzin pragniemy złożyć jak najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia zdrowia, spokoju, wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia, 

a przede wszystkim szacunku, życzliwości i miłości ze strony bliskich osób.
Kierujemy je do jubilatów, kończących 90 lat i więcej …

Bronisława Hermanek, Albin Mrozek, Krystyna Mrozek, Anna Gołombek 
z Turzy Śląskiej; Franciszek Kurasz, Antoni Szczęsny z Czyżowic; Genowefa 

Rzazonka z Bluszczowa; Stefania Majnusz, Janina Demetraki-Paleolog 
z Gorzyc; Maria John z Rogowa; Alojzja Pietruszka z Odry.

.
Wójt Gminy Gorzyce

Piotr Oślizło
Przewodniczący 

Rady Gminy Gorzyce
Krzysztof Małek

Życzenia urodzinowe

NOWOROCZNE FRASZKOWANIE II
Koniec świata

Nie trzeba szukać końca świata,
by politycznego znaleźć wariata.

Prognoza pogody
Chocioż ni ma mrozu i sniegym nie suje,
to i tak bałwanów u nas nie brakuje.
                   /12.02.2014 godz. 6.58/

Kobiety francuskich władców
Francuzi to lubią, nie robią uników,
w podtrzymywaniu tradycji Ludwików.

Lokomotywa (wyborcza)
Temu się dziwię, iż tak się dzieje,

że nie wstyd promować jest nasze koleje.

Czarny pieprz
Wtedy nie jest na różowo,
gdy się spieprzy to i owo.

Podryw
Mistrzowski podrywu musi to być sposób,

gdy więcej do jednej startuje osób.

Stoczniowiec hulaka
Choć całe życie w stoczni pracował,

nigdy się w życiu nie ustatkował.

Łacina niekuchenna
Cuneus cuneum trudit (klin klinem)
Już stara łacina uwagę na to zwraca:

nic tak , jak klin, nie leczy kaca.

rubryka satyryka 
Czesław Czaika

DOSTOJNI JUBILACI
90 lat Stefanii Majrusz

3 lutego Stefania Majrusz ukończyła 90 lat. Jubilatka świętowała swoje urodziny 6 
lutego razem z najbliższą rodziną, wójtem gminy Piotrem Oślizło, przewodniczącym 
RG Krzysztof Małkiem, kierownikiem USC Jadwigą Siedlaczek oraz dyrekcją 
i gronem pracowników DPS w Gorzycach.

Pani Stefania pochodzi z Rydułtów, później wraz z mężem zamieszkała w Tych-
ach. Zajmowała się gotowaniem na weselach i innych okolicznościowych przyjęciach. 
Przed dziesięcioma lata owdowiała.

W DPS w Gorzycach przebywa drugi rok i jest pełna podziwu dla tego miejsca. 
Niezwykle ciepło opowiada o osobach, z którymi przyszło jej spędzać czas, o oddan-
ych opiekunach, pysznym jedzeniu, czystości i rodzinnej atmosferze. Równie pozy-
tywnie o warunkach i gościnności w gorzyckim DPS wypowiada się jej rodzina – 
siostrzenica i siostrzeniec, którzy minimum raz w tygodniu odwiedzają swoją ciocię.

Jubilatka cieszy się bardzo dobrym zdrowiem i takiego życzymy jej na dalsze lata życia.
B. Futerska

Księdzu Kazimierzowi Nowickiemu – proboszczowi z Olzy, wiele 
serdecznych życzeń zdrowia, pomyślności  

oraz błogosławieństwa Bożego składają parafianie

Serdeczne podziękowania dla Chóru Moniuszko oraz zespołów wokalnych  
Dolce Canto i Kaprys oraz dzieci z Klubu Alternatywnego Szkraba 

za wspaniały występ podczas imprezy charytatywnej  
w kościele w Rogowie 9 lutego 2013 przesyła Józef Burkard

Najlepsze życzenia dla Beaty Futerskiej –
na twarzy uśmiechu, w sercu miłosci, a w dłoniach energii do pracy

życzą koleżanki i koledzy z WDK Gorzyce

Z okazji urodzin umiłowanemu proboszczowi 
księdzu Ginterowi Lenartowi

serdeczne życzenia Bożego Światła na każdy dzień, spokoju ducha,  
wiary, nadziei i miłości

oraz tego, by owoc duszpasterskiej posługi przynosił plony jak najdłużej,
składają dyrektor i pracownicy domu kultury w Gorzycach  

oraz zespół redakcyjny „U Nas”

Piotrkowi, Mateuszowi i Małgorzacie Szeferom z Olzy
najlepsze życznia zdrowia, pomyślności i samych słonecznych dni oraz 

spełnienia najskrytszych życzeń składają rodzice i dziadkowie 

Wieczór wspomnień  
– Czyżowice na starej fotografii

31 stycznia w Wiejskim Domu Kultury w Czyżowicach w ramach Czyżowickich 
Piątków Artystycznych odbyło się drugie, cokwartalne spotkanie – wieczór wspomnień 
z prezentacją archiwalnych zdjęć poświęconych Czyżowicom. Prezentowane zdjęcia 
mieszkańców Czyżowic są okazją do wspomnień minionych lat, jak również do przy-
pomnienia zwyczajów i tradycji mieszkańców oraz ubiorów od lat trzydziestych tych do 
sześćdziesiątych minionego stulecia. Wszystkie zdjęcia są skanowane, opisywane i ar-
chiwizowane przez organizatorów. Pragniemy zaprosić mieszkańców Czyżowic i osób 
wywodzących się z Czyżowic do udostępnienia archiwalnych zdjęć i udziału w cokwar-
talnych spotkaniach. Kolejne odbędzie się 25 kwietnia br. o godz. 18.30.

B. Dawid

Zarząd Bractwa Osób Niepełnosprawnych w Gorzycach organizuje wyjazd 
na tygodniowe wczasy do Zakopanego w dniach 15-21.06.2014 r., koszt 560 
zł od osoby. W cenie przejazd autobusem oraz pełne wyżywienie. W dniach 
od 25.08-7.09.2014 r. organizowany jest wyjazd na wczasy do Łeby, koszt 1300 
zł, dla członków Bractwa 1150 zł. W cenie przejazd w obie strony oraz peł-
ne wyżywienie. Bliższe informacje można uzyskać pod numerami telefonu 
324514202 lub 781108831 

 H. Wycisk

DLA RAFAŁA
Tradycją stało się, że dzieci ze świetlicy Wiejskiej w Bełsznicy, przy udziale 

rodziców, przygotowują specjalne przyjęcie urodzinowe dla Rafała Kawczyń-
skiego niepełnosprawnego chłopca. Tym razem do grupy organizatorów do-
łączyły również mamy dzieci ze świetlicy w Odrze. Dzięki tak aktywnemu 
udziałowi udało nam się zorganizować  wspaniałą dyskotekę, w której wzięły 
udział nie tylko dzieci, ale i ich rodzice i osoby zaprzyjaźnione. Zofia Lorenc 
z Bluszczowa upiekła wspaniały tort, z którego Rafał mógł uroczyście zdmuch-
nąć urodzinowe świeczki, zaś Łukasz Przybyła na tę okazję przywiózł swój pro-
fesjonalny sprzęt, by dyskoteka była na najwyższym poziomie. Ciastka i liczne 
przekąski cieszyły się ogromnym powodzeniem u dzieci, ale najważniejsza była 
ogromna radość Rafała, który cieszył się nie tylko imprezą, ale także prezenta-
mi, które przyniosły dzieci i dorośli. Mamy nadzieję, że w roku przyszłym na 
kolejnych jego urodzinach także spotkamy się w tak licznym i sympatycznym 
gronie. Dziękujemy wszystkim tym, za przyczyną których była możliwa orga-
nizacja tak wspaniałej imprezy. 

W. Parma
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strefa kibica
Bogusław 

Jordan

s t r e f a  k i b i c a

Zagrają 
w sparingach

Przerwa zimowa dla 
piłkarzy powoli dobiega końca. Przed nami okres 
przygotowawczy, drużyny piłkarskie z naszej gminy 
szykują się do rundy wiosennej poprzez intensywne 
treningi, a także przez rozgrywanie meczy kontrol-
nych. Zapraszamy kibiców na rozgrywane w marcu.

Olszynka Olza: 2.03.2014, godz. 1400 - Strze-
lec Rzuchów (boisko Lubomia); 9.03.2014, godz. 
1400 - Inter Krostoszowice (boisko Krostoszowice); 
16.03.2014, godz. 1400 - Naprzód Czyżowice II (bo-
isko boczne Czyżowice); 23.03.2014, Przyszłość Ro-
gów (dokładna godzina zostanie podana w najbliż-
szym czasie); 30.03.2014 godz. 1400 - Sparta Babice 
(boisko Olza).

Naprzód Czyżowice: 01.03.14 - MOSiR Jastrzębie 
ŚLJS - godz. 1400, Moszczenica (sztuczna nawierzch-
nia); 02.03.14 - Polonia Niewiadom - godz. 1100, Wo-
dzisław Śl. (boisko „Budowlanka”); 08.03.14- LKS 
Pawłów, 15.03.14 - Granica Ruptawa - godz. 1600, 
Moszczenica (sztuczna nawierzchnia); 16.03.14 - 
Gwiazda Skrzyszów (do ustalenia). 

Unia Turza Śląska: 01.03.2014 godz. 1100 LKS Unia 
Turza - LKS Krzyżanowice; 08.03.2014 godz. 1300 LKS 
Unia Turza - LKS Polonia Łaziska; 15.03.2014 godz. 1300 
LKS Unia Turza - LKS Tworków. 

Czarni Gorzyce: Plan sparingów przed rundą 
wiosenną sezonu 2013/14: 01.03.2014r. godz. 1200 
LKS Czarni Gorzyce - TS Górnik Pszów (miejsce 
do ustalenia); 08/09.03.2014r. LKS Czarni Gorzy-
ce - KS Górnik Radlin (godzina i miejsce do ustale-
nia); 5/16.03.2014r. LKS Czarni Gorzyce - KS Na-
przód Rydułtowy (godzina i miejsce do ustalenia); 
23.03.2014r. (przeciwnik, godzina i miejsce do usta-
lenia).

Dwa zwycięstwa Turzy Śl.

Bardzo dobrze rozpoczęła przygotowania do run-
dy rewanżowej Unia Turza Śląska, wygrywając dwa 
pierwsze spotkania treningowe. W pierwszym sparin-
gu unici pokonali Naprzód Borucin 3-2, po bramkach 
Daniela Burzyńskiego i Mirosława Pawlusińskiego 
i Bartłomieja Sikorskiego. W drugim sparingu tu-
rzanie pokonali Silesię Lubomia 6-2. Paweł Kulczyk 
zdobył dwa gole, a po jednym trafieniu dołożyli Adam 
Ucher, Bartłomiej Sikorski, Gabriel Szkatuła i Domi-
nik Zganiacz. 

B. Jordan

Olza – Bełsznica 7 - 1

W niedzielę 9 lutego 2014 Olszynka Olza rozegrała 
swój pierwszy mecz kontrolny w tym sezonie. Po dwóch 
tygodniach przygotowań, kiedy to głównie pracowali-
śmy nad poprawą kondycji i wytrzymałości przyszło 
nam się zmierzyć z drużyną Rozwoju Bełsznica. Na 
dość trudnym terenie udało się nam zagrać przyzwoity 
mecz jak na tę fazę przygotowań. Strzeliliśmy siedem 
bramek, tracąc tylko jedną. W pierwszej połowie gra 
była nerwowa, co powodowało wiele strat i niecelnych 
podań w naszym wykonaniu. W drugiej połowie można 
było zobaczyć sporą liczbę ciekawych akcji oraz sytuacji 
bramkowych. Sparing wykorzystaliśmy do przetestowa-
nia kilku zawodników oraz wprowadziliśmy parę wa-
riantów taktycznych podczas gry. Za tydzień czeka nas 
kolejny mecz kontrolny już z dużo groźniejszym prze-
ciwnikiem – Wypoczynkiem Buków.

 A. Wodecki

Chłopcy z Olzy najlepsi 
w gminie w piłce nożnej

Gminny turniej piłki nożnej chłopców dla klas I-
III organizowany przez Szkołę Podstawową w Olzie 
przyniósł wiele emocji. Sześć drużyn z naszej gminy: 
Turza Śl, Rogów, Gorzyce, Gorzyczki, Bluszczów, Olza 
oraz gościnnie SP Rydułtowy nr 1 walczyło zaciekle 
o Puchar Dyrektora Szkoły. Drużyny podzielono na 
dwie grupy, z których po dwie drużyny awansowały 
do półfinałów. W meczach grupowych nie zabrakło 
emocjonujących momentów, jednak do dalszej fazy 
awansowały i zagrały o finał: Gorzyczki – Olza 0:4 
(Kacper Wojtczak 3, Mateusz Ciuraj 1) oraz Gorzyce 
– Rydułtowy 0:0, po karnych 0:1. Szczególnie drugi 
półfinał był bardzo emocjonujący, kiedy to po bardzo 
dobrym meczu i dramatycznym konkursie rzutów 
karnych goście z rydułtowskiej jedynki awansowali do 
finału. Na najniższym stopniu podium stanęła drużyna 
SP 1 Gorzyce, która pokonała Gorzyczki 2:1. W finale 
Olza, mimo iż przegrywała 0:1, zdołała pokonać rywa-
la 4:1 po dwóch bramkach Kacpra Wojtczaka i dwóch 
Mateusza Ciuraja. Zwycięska drużyna oprócz wcześniej 
wymienionych wystąpiła w składzie: Łukasz Szefer – 
bramkarz, Kamil Bajer, Piotr Poteraj, Paweł Nawrat, 
Kamil Kukuczka, Igor Goraus, Łukasz Sezeniewski. 

Absolutorium dla Zarządu 
Oddziału PZHGP

Hodowcy gołębi pocztowych zrzeszeni w gorzyc-
kim oddziale PZHGP spotkali się w niedzielę 9 lutego 
w sali gorzyckiego WDK, aby wysłuchać sprawozdań 
z działalności Zarządu Oddziału za rok 2013 i przyjąć 
plan działania na rok 2014.

Roczne sprawozdanie przedstawił uczestnikom ze-
brania prezes oddziału Leszek Moczała. Ubiegłorocz-
ny sezon lotowy prezes ocenił jako dobry. Za porażkę 
musimy uznać fakt, że nie udało nam się zorganizować 
wystawy oddziałowej jak w latach poprzednich – ocenił 
prezes Moczała.

Odbyła się natomiast wystawa rejonowa, na której 
spośród 100 gołębi hodowców oddziału gorzyckiego 40 
gołębi zostało wyróżnionych nagrodami. Wielki sukces 
na wystawie europejskiej odniósł gołąb hodowcy Ta-
deusza Wacławczyka, o którym postaram się napisać 
w następnym numerze gazety „U Nas”. 

Na lutowym zebraniu przedstawione zostały też 
roczne sprawozdanie finansowe i sprawozdanie Komi-
sji Rewizyjnej, która przedstawiła wniosek o udzielenie 
absolutorium Zarządowi za rok 2013. Zebranie jedno-
głośnie przegłosowało wniosek Komisji Rewizyjnej.

Zakłada się, że w bieżącym roku oddział weźmie 
udział w 14 lotach gołębi dorosłych i sześciu lotach 
gołębi młodych. Oddział gorzycki zrzesza obecnie 60 
członków, z czego ponad 40 hodowców „lotuje” regu-
larnie od początku do końca sezonu lotowego.

 Now.

Turniej Tenisa Stołowego 
rozegrany  

– puchary i medale rozdane

22 stycznia w ramach Akcji Zima 2014, rozegrany 
został Turniej Tenisa Stołowego. Już przed godziną 8.00 
uczestnicy turnieju pod bacznym okiem świetnego teni-
sisty Krzysztoda Farana dokonali losowania: kto z kim 
gra? Kiedy już wszystko było wiadome, zawodnicy usta-
wili się przy czterech stołach ping-pongowych, sędziowie 
Robert Tomala i Krzysztof Farana dali sygnał do gry, zaś 
goście i sponsorzy pucharów i medali zasiedli na widow-
ni. Walka zawodników była ostra, ale uczciwa. Po dwóch 
godzinach zmagań i naradzie sędziów wyłoniono najlep-
szych ping-pongistów. W kategorii szkoła podstawowa 
puchar otrzymał Patryk Parma, medale Paweł Kłosek 
i Jakub Bauerek. W rywalizacji gimnazjalistów puchar 
przypadł Wojciechowi Jurczykowi, medale Markowi 
Warzeszce i Rafałowi Pietrzykowi. Wśród dorosłych 
puchar zdobył Krzysztof Farana, medale Artur Wójcik 
i Mariusz Obrzut.

Puchary i medale wręczali sponsorzy: Stanisław Wu-
jec – prezes LKS Strzelec Gorzyczki, Krzysztof Małek 
– przewodniczący rady gminy, Henryk Grzegoszczyk – 
sołtys Gorzyczek.

Dodatkowo H. Grzegoszczyk ufundował puchar 
i medale dla zawodników fair play. Zostali nimi Łukasz 
Parma (najmłodszy zawodnik), który otrzymał puchar, 
a medalami uhonorowano Nikolę Honisz, Rafała Ickie-
wicza, Damiana Pytlika.

Po części oficjalnej trochę zmęczeni zawodnicy czę-
stowali się słodkościami i napojami. Imprezę zaszczy-
cili swoją obecnością: Danuta Parma – dyrektor WDK 
w Gorzycach, Ilona Procek – wicedyrektor ZSP w Go-
rzyczkach, Tadeusz Pukowiec – przyjaciel szkoły oraz 
Krystian Maciończyk – kierownik sekcji tenisa stołowego 
Czarni Gorzyce.

Dziękuję sponsorom imprezy: Henrykowi Grzegosz-
czykowi, Januszowi Zientkowi i Małgorzacie Łusce, fun-
datorom pucharów i medali, sędziom turnieju, szanow-
nym gościom, Renacie Wali za pomoc przy organizacji 
imprezy, zawodnikom oraz Stanisławowi Wujcowi za 
świetną współpracę: szkoła – świetlica wiejska.

 M. Wierzgoń

Grupa nagrodzonych w turnieju tenisa stołowego.

Gminny turniej piłki nożnej chłopców dla klas I-III zorganizowała Szkoła Podstawowa w Olzie.

fot. P.M.

fot. arch. SP Olza
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Henryk Sławik, powstaniec z pułku żorskiego, urato-
wał w czasie II wojny światowej pięć tysięcy Żydów. Wię-
cej niż Oskar Schindler i szwedzki dyplomata Raoul Wal-
lenberg. Za to rozstrzelali go hitlerowcy. Dziś, gdy pogoń 
za karierą i bogaceniem się często prowadzi do zatracenia 
zwykłego człowieczeństwa, przypomina on o wartościach, 
jakimi kierowali się ludzie w dniach najcięższej próby. 

Urodził się 15 lipca w 1894 roku we wsi Szero-
ka – dziś dzielnicy Jastrzębia-Zdroju. Był dziewiątym 
dzieckiem Jana, właściciela drobnego gospodarstwa 
chłopskiego i Weroniki z Sobocików. Po ukończeniu 
miejscowej szkoły, nie mógł się dalej kształcić z powo-
du złej sytuacji materialnej. Dzięki jednak wrodzonym 
uzdolnieniom i systematycznej pracy nad sobą, jako sa-
mouk, zdobył rozległą wiedzę.

W tym okresie zetknął się i związał z ruchem so-
cjalistycznym. Od 1912 r. był członkiem Polskiej Partii 
Socjalistycznej zaboru pruskiego, następnie PPS, której 
idee  równości społecznej i cały jej program stały mu 
się bliskie ze względu nie tylko na niedostatki w domu 
rodzinnym, ale także z uwagi na powszechnie panującą 
biedę, spowodowaną brakiem pracy.

Gdy wybuchła I wojna światowa, Henryk Sławik 
musiał założyć niemiecki mundur. Został skierowany na 
front wschodni. Tam dostał się do niewoli rosyjskiej. Po 
powrocie z niej natychmiast włączył się w ruch narodo-
wy na Górnym Śląsku. Wziął udział w akcji plebiscyto-
wej, podczas której z ramienia PPS organizował zebrania 
i wiece, gdzie zachęcał Ślązaków do opowiedzenia się 
za Polską. W tym czasie rozpoczął też stałą współpra-
cę z wydawanym w Katowicach organem PPS „Gazetą 
Robotniczą”. W trzecim powstaniu śląskim Henryk 
Sławik, jak wszyscy powstańcy z Szerokiej, walczył w 1 
kompani III baonu Feliksa Michalskiego w 13 (5) pułku 
żorskim. Po opanowaniu wyznaczonych rejonów (Czer-
wionki, Żor, Rybnika i Paruszowca oraz Jastrzębia) siły 
pułku zostały skierowane na odcinek Dziergowice – Sta-
re Koźle, skutecznie odpierając ataki nieprzyjaciela. Od 
21 maja 1921 r. III baon czasowo wszedł w skład Za-

brskiego Pułku Powstańczego im. T. Kościuszki.   
Gdy wraz z innymi Sławik wywalczył przyłączenie 

części Górnego Śląska do Polski, osiadł w Katowicach 
– stolicy województwa śląskiego. W 1922 r. wszedł 
w skład Tymczasowego Komitetu Wykonawczego Sto-
warzyszenia Powstańców Śląskich PPS. Od następnego 
roku był tzw. redaktorem odpowiedzialnym „Gazety 
Robotniczej”, którego zadaniem były m.in. odsiadki 
w więzieniu, gdy gazeta przegrała jakiś wytoczony jej 
proces. W takim charakterze stawał kilkakrotnie przed 
sądem, a w 1923 roku został skazany na miesiąc wię-
zienia. W 1928 r. został redaktorem naczelnym tego 
pisma. „Gazeta” należała do najbardziej prześladowa-
nych legalnych pism II Rzeczypospolitej, a jej naczel-
ny doczekał się aż pięćdziesięciu procesów sądowych. 
W jednym z artykułów Sławik pisał: „Z kim idzie PPS? 
Z Endecją? – Nie. Z sanacją? – Broń nas Boże. Z komu-
nistami? – Także nie! Więc z kim? Z nikim. PPS jest sa-
modzielną partią, z własnym programem. PPS nie jest 
dziadem, który musi szukać oparcia o czyjeś ramię”. 
Należał również do głównych organizatorów Towarzy-
stwa Uniwersytetów Robotniczych oraz Robotniczych 
Klubów Sportowych, a w 1927 r. powołany został na 
stanowisko wiceprezesa Rady Sportowej Wojewódz-
twa Śląskiego i został prezesem Zarządu Okręgowego 
Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego Młodzieży 
Robotniczej „Siła”, a potem przez kilka lat był w Za-
rządzie Głównym wspomnianej organizacji. Znaczny 
wpływ wywarł na rozwój i działalność Syndykatu 
Dziennikarzy Polskich Śląska i Zagłębia Dąbrowskie-
go, któremu czterokrotnie prezesował. Od pierwszych 
lat okresu międzywojennego należał do najbardziej ak-
tywnych działaczy PPS na Śląsku, a od 1934 r. został 
członkiem Rady Naczelnej PPS. W czasie akcji rozła-
mowej pod koniec lat dwudziestych, Sławik pozostał 
wierny zasadom partii i przeciwstawił się zdecydowanie 
grupie rozłamowej, reprezentującej orientację proreżi-
mową. Był również posłem do Sejmu Śląskiego, który 
reprezentował w Lidze Narodów w Genewie. W 1929 
roku, z ramienia PPS wszedł do Rady Miejskiej Kato-
wic. 

Rok wcześniej poślubił warszawiankę Jadwigę 
Purzycką. Ich ślub odbył się 21.07.1928 r. w stolicy. 
Państwo Sławikowie osiedli jednak w Katowicach 
i zamieszkali przy ul. św. Jana 1. Tu, w 1930 roku, 
urodziła się ich córka, Krystyna. Wybuch wojny zastał 
żonę z córką w Warszawie, dokąd  – bojąc się o ich los 
– je wyprawił. On natomiast, gdy Niemcy wkroczyli 
do Polski, wraz z wieloma innymi rodakami przedostał 
się przez Rumunię na Węgry, gdzie został internowany. 
Tu rozpoczął się niezwykły dla jego życia okres. Okres, 
który przyniósł mu chwałę „Sprawiedliwego wśród Na-
rodów Świata”.

Z obozu wyciągnął go Jozsef Antall, dyrektor Biu-
ra do spraw uchodźców w IX Wydziale Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych (ojciec pierwszego po upad-
ku komunizmu premiera demokratycznych Węgier). 
Wrażliwy na każdą niedolę i nędzę Sławik rozpoczął 
akcję pomocy rodakom, których los zapędził na węgier-
ską ziemię. Został prezesem Komitetu Obywatelskiego 
ds. Opieki nad Uchodźcami Polskimi oraz delegatem 
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Rządu RP na 
Wychodźstwie. 

Węgrzy faktycznie będący w koalicji z Niemcami, 
po cichu sprzyjali Polakom. Przy poparciu władz wę-

gierskich – szczególną rolę odgrywał w tym Jozsef An-
tall, z którym Sławik zaprzyjaźnił się – organizowano 
przerzuty uciekinierów do armii polskiej na Zachodzie. 
Dzięki tym działaniom, przedostało się tam około 60 
tysięcy Polaków. 

[CDN] Jan Delowicz
Nota o autorze 
Jan Delowicz – historyk, popularyzator wiedzy o re-

gionie związany z Muzeum w Żorach. Autor lub współ-
autor licznych publikacji książkowych o dziejach Górne-
go Śląska, m.in.: „Żory. Zarys dziejów, wypisy”; „Gmina 
wyznania mojżeszowego w Żorach 1511-1940. Z badań 
nad historią miasta”. Duże znaczenie posiadają Jego pio-
nierskie prace poświęcone ofiarom sowieckich represji 
z terenu ziemi rybnickiej i wodzisławskiej: „Śmierć przy-
szła wiosną. Mieszkańcy ziemi rybnicko-wodzisławskiej 
z obozów Kozielsk, Starobielsk, Ostaszków zamordowa-
ni w roku 1940 w Katyniu, Charkowie i Kalininie” oraz 
„Zginęli na wschodzie: Kozielsk, Starobielsk, Ostasz-
ków”. Gościł w Gorzycach w 2012 r., promowaliśmy 
Jego książkę „Ziemia rybnicko-wodzisławska i jej miesz-
kańcy w wojnie obronnej 1939 roku. Nowe i nieznane 
fakty, dokumenty, relacje”. Publikował też na łamach 
rybnickich „Nowin” i „Kalendarza Żorskiego”. 

HENRYK SŁAWIK - „SPRAWIEDLIWY” Z ŻORSKIEGO PUŁKU

NA STAREJ FOTOGRAFII 
(2/2014)

Tym razem prezentujemy zdjęcie dwóch 
młodych dziewczyn na tle fragmentu osiedla 
Kolonii Fryderyk w latach powojennych. 
Jesli któraś z postaci na zdjęciu rozpozna 
się, prosimy o kontakt z redakcją. Zdjęcie 
pochodzi ze zbiorów Bogusława Paloca.

Sejmik Województwa Śląskiego ogłosił rok 
2014 Rokiem Henryka Sławika. W ten sposób 
uczcił pamięć Syna Śląskiej Ziemi, urodzonego na 
Górnym Śląsku, w Szerokiej, obecnie dzielnicy Ja-
strzębia-Zdroju.
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PRZYRODNICZY 
FLESZ (10)

Odra zimą. Wieloletnie 
obserwacje zimowe pta-
ków dowiodły, że najchęt-
niej odwiedzanym przez 
ptaki miejscem jest rzeka 
Odra. Na niezamarzają-
cych odcinkach tej rzeki 
gromadzą się wówczas 
wielogatunkowe stada 
ptaków, głównie różnych 
kaczek. Najliczniejszym 
gatunkiem jest krzyżów-
ka, następnie tzw. kaczki 
północne, czyli nurogęś 
i gągoł. Z innych grup pta-
ków wodnych najczęściej 
spotyka się łyski, czaple 
siwe i łabędzie nieme. Coraz częściej w dużych stadach dolinę Odry odwiedzają też trzy 
gatunki gęsi: zbożowa, białoczelna i gęgawa Wprawne oko wychwyci też ptasie rzadkości, 
m.in. uhlę, lodówkę czy szlachara. Tego typu skupiska to również obiekt zainteresowania 
drapieżników, najczęściej bielika i sokoła wędrownego. 

Grzegorz Chlebik
Uszatka (Asio otus) 
Uszatka jest wielkości 

wrony, smukła z „usza-
mi” z piór na głowie.  Nie 
mają one jednak nic 
wspólnego z narządem 
słuchu – są to tylko kępki 
piór.  Odżywiają się gry-
zoniami, rzadziej ptaka-
mi. W trudnych warun-
kach pokarmowych, jakie 
panują zimą, gromadzą 
się w lepszych miejscach, 
można zobaczyć ich stada 
na cmentarzach, w ogro-
dach i na przydrożnych 
starych drzewach. W cza-
sie zimy często łączą się 
w większe grupy liczące 
czasem nawet do 30 osobników. Dzięki swojemu kamuflażowi, uszatki idealnie wtapiają 
się w otoczenie, co czyni je niemalże niewidocznymi dla ludzkiego oka. Uszatki w dzień 
odpoczywają, a w nocy polują.	 	 	 	 	 	 	 Adam Fichna

GALERIA JEDNEGO ZABYTKU (8)
W Rogowie znajdują się dwa kamienne krzyże pokutne, wykonane z 
piaskowca. Tego typu obiekty znajdziemy w wielu miejscowościach 
na terenie Śląska i części Europy. Do dziś przetrwało ich kilka 
tysięcy. Są zabytkami dawnego, średniowiecznego prawa. Zabójca 
stawiał je w miejscu popełnionej zbrodni – fundacja stanowiła część 
aktu pokuty i zadośćuczynienia. Tu mogło nastąpić pojednanie z 
rodziną ofiary. Często bezimienne lub z zatartymi rytami stanowią 
najstarsze zabytki w wielu miejscowościach Górnego Śląska. Na 
części znajdziemy wyżłobione napisy potwierdzające okoliczności 

śmierci, na innych wyobrażenia 
narzędzi zbrodni lub nawiązujące 
do zawodu ofiary.    
Pierwszy z rogowskich krzyży, 
o formie maltańskiej, stoi pod 
ogrodzeniem kościoła, od st-
rony ulicy. Posiada rozmi-
ary: 74 cm wysokości, 62 cm 
rozpiętości ramion i 23 cm grubości. Przed wejściem na Nowy 
Cmentarz (przy skrzyżowaniu ulic Raciborskiej i Lipowej) stoi 
z kolei krzyż łaciński, pozbawiony prawego ramienia. Przyle-
ga do obelisku upamiętniającego mieszkańców Rogowa po-
mordowanych w 1945 r. W 1909 r. krzyż stał przy drodze, sto 
kroków na południe od tegoż cmentarza. Potem przeniesiono 
go na dzisiejsze miejsce. Rozmiary: 85 cm wysokości, 55 cm 
rozpiętości ramion i 26 cm grubości.

Daniel Jakubczyk 

STOWARZYSZENIE   
POMOCY 

DZIECIOM

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom POKO-
CHAJ MNIE zostało założone w 2005 r. Członkami 
Stowarzyszenia byli i są mieszkańcy powiatu wodzi-
sławskiego. W chwili obecnej liczymy 25 członków. 
Pierwszym prezesem była pomysłodawczyni i zało-
życielka Stowarzyszenia Ewa Bujalska. 

28 maja 2013 r. został wybrany nowy zarząd 
Stowarzyszenia w składzie: Dariusz Leszczyński – 
prezes – lat 45, emeryt od siedmiu lat, jest rodziną 
zastępczą dla czworki dzieci; Katarzyna Kojtych – 
wiceprezes – lat 34, od sześciu lat jest rodziną zastęp-
czą dla ósemki dzieci; Elżbieta Magdalińska-Bugla 
– wiceprezes – lat 49, terapeuta zajęciowy; Artur Ko-
siba – wiceprezes – lat 43, od sześciu lat jest rodziną 
zastępczą dla trójki dzieci.

Celem działania Stowarzyszenia jest udziela-
nie wszechstronnej pomocy dzieciom częściowo 
lub całkowicie pozbawionym opieki rodzicielskiej 
przebywającym w placówkach opiekuńczo-wycho-
wawczych, rodzinach zastępczych, pogotowiach 
opiekuńczych, oraz sprawowanie nadzoru nad tymi 
dziećmi w związku z powrotem do rodzin biologicz-
nych, a także udzielanie pomocy dzieciom i rodzi-
nom, które z racji różnorodnych przyczyn znalazły 
się w trudnej sytuacji życiowej (w tym bezdomność, 
ochrona samotnych matek z dziećmi, pomoc oso-
bom niepełnosprawnym).

Do chwili obecnej Stowarzyszenie realizowa-
ło swoje cele w lokalnych projektach skierowanych 
do osób niepełnosprawnych, dzieci znajdujących się 
w rodzinach zastępczych, dzieci w placówce wycho-
wawczej, i aktywizowaniu bezrobotnych, nieaktyw-
nych zawodowo. Obejmujemy też opieką rodziny 
osób obłożnie chorych i chorych wymagających sta-
łej lub długoterminowej rehabilitacji.

Głównymi partnerami współpracującymi są: 
Bractwo Osób Niepełnosprawnych Związku Gór-
nośląskiego z Gorzyc, Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wodzisławiu Śląskim i rodziny zastępcze 
z powiatu wodzisławskiego.

By zostać członkiem Stowarzyszenia wystarczy 
skontaktować się biurem Stowarzyszenia w celu 
wypełnienia deklaracji członkowskiej i aktyw-
nie uczestniczyć w pracach organizacji. Przy 
czym jedynym dochodem, jaki przynosi ta praca 
jest „przeogromna satysfakcja”. Nikt nie pobiera 
w Stowarzyszeniu żadnego wynagrodzenia za swo-
ją pracę, pracujemy społecznie. To naprawdę spra-
wia nam frajdę. Zapraszamy każdego do współ-
pracy i wspierania naszych działań. Do marca 
2014 r. wszystkie informacje do uzyskania w na-
szym biurze w Gorzyczkach przy ul. Kopalnianej 
29 C lub pod nr tel. 509300988, później też na 
nowej stronie internetowej.

Dariusz Leszczyński
Kontakt
„Pokochaj Mnie”
Siedziba: 44-350 Gorzyczki ul. Kopalniana 29 c,  
tel. 509 300 988
NIP: 647-23-74-691, REGON: 240124070, 
KRS: 0000235846
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GRAŻYNA MALCZYK BURZY BARIERY
Ubiegły rok należał niewątpliwe do Gra-

żyny Malczyk. O pierwszym w Polsce komer-
cyjnym bloku dla osób niepełnosprawnych 
pisały w czołówkach najważniejsze dzienniki, 
z „Gazetą Wyborczą” na czele. Okazały i no-
woczesny budynek zbudowany przez Malczyk 
wraz ze wspólnikami Czesławą i Adamem Wy-
jadłowskimi w Wodzisławiu Śląskim – Wil-
chwach był pierwszym blokiem zbudowanym 
w powiatowym mieście od ponad dwudziestu 
lat. Nasza „Mokrysz” usług opiekuńczych wy-
znacza i przeciera nowe szlaki w szeroko rozu-

mianym systemie zabezpieczenia społecznego. Z Grażyną Malczyk w pomoc społeczną 
wchodzi dobrze pojęta komercja. Blok, w którym emeryci i niepełnosprawni mogą wynająć 
mieszkanie, okazał się przysłowiowym strzałem w dziesiątkę. Lepiej oddać rodzica, niż zo-
stawić samego w domu. Jeśli za to trzeba zapłacić, to jest to wyraz troski, a nie porzucenia – po-
wiedziała redaktorowi „Gazety Wyborczej”. Zmienia się społeczeństwo, zmienia się powoli 
model rodziny. Coraz częściej spotykamy się z wieloletnią emigracją i rodzinami innymi 
niż tradycyjne (śląskie) rodziny wielopokoleniowe. 

Dom Bez Barier „Maja” (nazwa nawiązuje do zlikwidowanej kopalni i osiedla) odpo-
wiada na rodzące się potrzeby. Trudno jednoznacznie zdefiniować charakter obiektu – 
podkreślają fachowcy. Malczyk burzy stereotypy i bariery – psychologiczne i techniczne. 
Jej marzeniem jest świat bez barier, a na te narażeni są w szczególności niepełnosprawni. 
Już sama lokalizacja – w centrum miasta, a nie na jego peryferiach, gdzieś pod lasem lub 
parkiem – burzy bariery. Dzięki bliskości osiedla wszędzie stąd blisko. Tu nie spędza się 
w zaciszu urlopu, tu będzie się żyć. Dom oferuje 58 samodzielnych mieszkań do wynajęcia, 
wystarczy zawrzeć umowę cywilnoprawną. Mieszkania są przystosowane do potrzeb osób 
starszych i niepełnosprawnych. Jednocześnie dom oferuje opiekę w zakresie dostosowanym 
do potrzeb każdego z mieszkańców: od pojedynczych form opieki po całodobową. Jest 
i menedżer, który pomoże mieszkańcom w załatwieniu ich spraw. Działa tu wreszcie Ośro-
dek Dziennej Opieki i Rehabilitacji – dla osób, które nie chcą zmieniać otoczenia i mogą 
dalej mieszkać we własnych domach, z rodziną.             

Dotychczas zabezpieczenie społeczne kojarzyło się z sektorem publicznym, co najwyżej 
z tzw. trzecim sektorem. Okazuje się, że usługi opiekuńcze i pielęgnacyjne można także 
prywatyzować. Czy idzie nowe? Niezwykła businesswoman przekonuje do tego swoją dzia-
łalnością – przy zachowaniu wysokich standardów świadczonych usług – ich prywatyzacja 
jest możliwa. Jeżeli potrzeby może zaspokoić jednostka, obywatel, przedsiębiorca to zgod-
nie z zasadą subsydiarności (pomocniczości) państwo winno się wstrzymać z działaniem.         

Śląskie Centrum Medyczne Grażyny Malczyk prowadzi m.in. zakład pielęgnacyjno-
opiekuńczy, długoternimową opiekę nad obłożnie chorymi w domu na podstawie kon-
traktu z NFZ.

W 2006 r. wygrało przetarg na świadczenie usług pielęgnacyjno-opiekuńczych w Ra-
ciborzu. Wcześniej na tym polu działał Polski Czerwony Krzyż. W 2007 r. firma zakupi-
ła budynek zaniedbanego przedszkola na rybnickim osiedlu Wrębowa w Niedobczycach, 
który znajdował się w złym stanie i nie potrafił znaleźć nabywcy w kolejnych przetargach. 
Grażyna Malczyk zmieniła funkcje obiektu. Powstał tu Dom Opieki „Senior”. 

Grażyna Malczyk jest z wykształcenia pielęgniarką, całe swoje zawodowe życie poświę-
ciła niesieniu pomocy innym. W 1978 r. rozpoczęła pracę w Zakładzie Opieki Zdrowotnej 
w Wodzisławiu Śląskim. Opieka nad chorymi to coś więcej niż praca – podkreśla. To przygo-
da na całe życie, wyzwanie. W latach 90. poszła „na swoje”, rozpoczęła własną działalność. 
Specjalizuje się w usługach opiekuńczych, w tym specjalistycznych – dla osób z zaburzenia-
mi psychicznymi, świadczy też opiekę domową. 

Potrafi znakomicie połączyć życie 
zawodowe i rodzinne z pasją społecz-
nika. Do Gorzyc, gdzie jej mąż od 
wielu lat prowadził poradnię gineko-
logiczno-położniczą przyprowadziła 
się z Wodzisławia Śl. w 1989 r. Od 
początku pobytu w naszej gminie 
angażowała się w różnego rodzaju ini-
cjatywy społeczne. Jednym z efektów 
tej aktywności jest pełnienie od po-
nad 10 lat funkcji prezesa gorzyckiego 
Bractwa Osób Niepełnosprawnych, 
którego jest zresztą wpółzałożycielką. 
Organizacja jest jedną z najbardziej 
widocznych i aktywnych na naszej 
„scenie”. Jest członkiem Stowarzy-
szenia LGD „Morawskie Wrota”, 
reprezentując w Radzie Stowarzysz-
nia gminę Gorzyce. Działa też, od 
momentu założenia, w zawodowym 
samorządzie pielęgniarskim. Czy jej 
śladem pójdą kolejni przedsiębiorcy?

D. Jakubczyk

fot. arch. G. Malczyk
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8.4. Ks. Karol Bo-
romeusz Berger – przez 

kilka tygodni w 1848 roku. Pochodził z Bełku, 
gdzie urodził się 21 marca 1821 roku. Należał on 
wcześniej do Zakonu Kaznodziejskiego – święce-
nia kapłańskie przyjął 3 sierpnia 1845 roku. Był 
wikarym powiatowym (Kreisvikar) w Wodzisławiu 
Śląskim (1847)107); 

8.5. Ks. Karol Pelka – od 31 sierpnia do 7 li-
stopada 1848 roku – nazywany przez mieszkań-
ców parafii „wspaniałym młodym kapłanem”108. 
Urodził się 30 października 1820 roku w Brożcu, 
święcenia kapłańskie przyjął 28 czerwca 1847 
roku, w późniejszym okresie życia był proboszczem 
w Gierałtowicach pod Koźlem (1855-1876)109; 

8.6. Ks. Franciszek Weirauch (Wierach) – od 
7 listopada 1848 roku do 12 stycznia 1852 roku. 
Urodził się on 17 lipca 1804 roku w Gościęcinie 
(Kostenthal); święcenia kapłańskie przyjął 8 maja 
1831 roku; od 8 grudnia 1842 roku był probosz-
czem w Pilchowicach. W Gorzycach nie zamiesz-
kał na plebanii, gdyż została wcześniej zburzona; 
opiekował się kościołem, który był „drewnianą 
szopą”; początkowo „nie wiedział, gdzie ma się ra-
tować przed deszczem i wiatrem”. Z tego powodu 
już w 1849 roku popadł w konf likt z wiernymi, 
których oskarżał o „brak sumienia i złośliwość” 
oraz nazywał „złymi ludźmi”110. W 1851 roku wro-
cławska Kuria Biskupia wszczęła przeciwko niemu 
postępowanie dyscyplinarne z powództwa nauczy-
cieli: Józefa Rzegulli (Reguły) z Gorzyc i Proskego 
z Olzy. Opuścił Gorzyce z polecenia księcia-bisku-
pa Melchiora von Diepenbrocka i jako wikariusz 
udał się do Strzelec Opolskich111. W 1853 roku 
był wikariuszem w Sycowie (Groß Wartenberg); 
w 1876 roku był proboszczem w Minkowicach 
Oławskich (705 katolików i 4000 protestantów), 
w dekanacie oleśnickim112; 

107 Wikary powiatowy sprawował Msze św. za zmarłych, 
ufundowaną „na wieczne czasy” przy byłym kościele 
klasztornym oraz pomagał w duszpasterstwie miejskim 
lub zastępował chorych proboszczów w powiecie. Dekret 
otrzymywał od biskupa diecezjalnego, wynagrodzenie – od 
państwa. Zob. F. I. Henke, Kronika …, s. 89. Por. Schema-
tismus der Geistlichkeit des Bisthums Breslau für das Jahr 1847, 
Breslau [1847], s. 56; L. Musioł, Gorzyce …, s. 119.
108 AAKat, PSAG, T. 1: Obsadzenia [Besetzungs-Acta] (1793-
1853), Pismo Komitetu Kościelnego do Generalnego Wi-
kariatu we Wrocławiu z 25 VII 1849 roku, s. 230-231 (rps), 
sygn. AL. 735.
109 Schematismus der Bisthums Breslau und des ihm annectirten 
Delegaturbezirkes für das Jahr 1855, Breslau [1855], s. 71; Sche-
matismus des Bisthums Breslau und seines Delagatur-Bezirks für 
das Jahr 1863, Breslau [1863], s. 76; L. Musioł, Gorzyce …, 
s. 119.
110 AAKat, PASG, T. 1: Obsadzenia [Besetzungs-Acta] 
(1793-1853), Pismo ks. Ignacego Lodzika do Generalnego 
Wikariatu we Wrocławiu z 18 IX 1848 roku, s. 190; Tamże, 
Wyjaśnienia ks. Franciszka Weiraucha z 20 VIII 1849 roku, s. 
232-233 (rps), sygn. AL. 735.
111 Tamże, Pismo księcia-biskupa Melchiora von Diepenbroc-
ka do ks. Franciszka Weiraucha z 10 XI 1851 roku, s. 237 
(rps), sygn. AL. 735.
112 Schematismus der Geistlichkeit des Bisthums Breslau für das 
Jahr 1847 [1849], Breslau [1847], s. 55; Breslau [1849], s. 34; 
Schematismus des Bisthums Breslau und den katholischen Mi-
litär-Seelsorge der Königl. Preuss. Armeen für das Jahr 1851, 
Breslau [1851], s. 51; Schematismus der Bisthums Breslau und 
des ihm annectirten Delegaturbezirkes für das Jahr 1853, [1855], 
Breslau [1853], s. 108; Breslau [1855], s. 92; Schematismus des 
Bisthums Breslau und seines Delagatur-Bezirks für das Jahr 
1863, [1869], Breslau [1863], s. 99; Breslau [1869], s. 102; L. 
Musioł, Gorzyce …, s. 119-120.

PROBOSZCZOWIE PARAFII ŚWIĘTEGO ANIOŁA STRÓŻA 
W GORZYCACH ŚLĄSKICH

KS. DR HENRYK OLSZAR [UNIWERSYTET ŚLĄSKI W KATOWICACH]

PRZYCZYNEK DO DZIEJÓW KOŚCIOŁA KATOWICKIEGO

8.7. Ks. Józef Gawenda I – od 12 stycznia 1852 
roku do lutego 1858 roku. Urodził się 22 lutego 
1822 roku w Raciborzu. Święcenia kapłańskie 
przyjął 17n czerwca 1848 roku.Na początku lipca 
1852 roku zamieszkał w nowej, piętrowej pleba-
nii, w pewnym oddaleniu od kościoła. Posługiwał 
w Gorzycach 1915 katolikom, którzy byli sąsiada-
mi 11 protestantów i 11 Żydów. 17 grudnia 1857 
roku podpisał on tekst ugody z hrabią Wilhelmem 
von Arco dotyczącej zamiany otrzymywanej dzie-
sięciny w naturze na rentę od żyta. Pleban gorzycki 
urodził się 22 lutego 1822 roku w Raciborzu, świę-
cenia kapłańskie otrzymał 17 czerwca 1848 roku; 
w 1849 roku był wikariuszem w Jemielnicy (Him-
melwitz) obok Strzelec Opolskich; od 16 lutego 
1858 roku był proboszczem parafii św. Mikołaja 
w Pstrążnej, zaś od 31 stycznia 1871 roku – pro-
boszczem w Rozmierzu koło Strzelec Opolskich. 
Był dziekanem dekanatu Wielkie Strzelce i powia-
towym inspektorem szkolnym aż do 1873 roku. 
Zmarł prawdopodobnie w 1893 roku113.

9. Budowniczy murowanej 
świątyni

Ciągłe zmiany administratorów parafii gorzyc-
kiej w drugiej połowie XIX wieku odbiły się nie-
korzystnie na jakości duszpasterstwa, a zwłaszcza 
wpłynęły na przeciąganie w czasie sprawy budowy 
murowanego kościoła.

2 września 1858 roku książę-biskup wrocławski 
Henryk II Förster dekretował do Gorzyc stałego 
proboszcza, ks. Teodora Gramera, który urodził 
się 3 lutego 1830 roku w Bytomiu, w rodzinie kie-
rownika katolickiej szkoły miejskiej Franciszka 
Józefa Mateusza Gramera (pochodzącego z Bol-
kowa u stóp Karkonoszy), autora pierwszej (i jedy-
nej) kroniki Bytomia – „Chronik der Stadt Beu-
then in Oberschlesien” (Beuthen 1863), modlitw 
szkolnych i wesołych pieśni dla młodzieży, który 
w 1828 roku ożenił się z Wilhelminą von Tiescho-
witz – krewną starosty bytomskiego – ewangelika 
Adolfa von Tieschowitza. Jego ojciec był człowie-
kiem skromnym, ale towarzyskim; lubił muzy-
kowanie, sam grywał w kwartecie (bodaj) smycz-
kowym; przyczynił się też walnie do założenia 
Górnośląskiego Związku Śpiewaczego (Oberschle-
sischer Saangerbund)114. 

Ks. Gramer przyjął święcenia kapłańskie 9 lipca 
1853 roku. Następnie był wikarym w Biskupicach, 
Żorach (1855) i Pszowie. Obowiązki proboszczow-
skie w Gorzycach podjął 13 października 1858 
roku. Razem z mieszkańcami swojej parafii wybu-
dował murowaną świątynię, ale opuścił plebanię 
w marcu 1868 r. – przed poświęceniem świątyni. 

113 AAKat, PASG, T. 2: Gruntowe [Grund-Acten] (1852-
1893), Tekst umowy z 17 XII 1857 roku, s. 36-37, sygn. AL. 
728; Tamże, T. 1: [Besetzungs-Acta] (1793-1853), Pismo 
księcia-biskupa Melchiora von Diepenbrocka do ks. Francisz-
ka Weiraucha z 10 XI 1851 roku, s. 237 (rps), sygn. AL. 735; 
Schematismus der Geistlichkeit des Bisthums Breslau für das Jahr 
1849, Breslau [1849], s. 37; Schematismus der Bisthums Breslau 
und des ihm annectirten Delegaturbezirkes für das Jahr 1853 
[1855], Breslau [1853], s. 80; Breslau [1855], s. 73; Schematis-
mus des Bisthums Breslau und seines Delagatur-Bezirks für das 
Jahr 1869, Breslau [1869], s. 16, 111; L. Musioł, Gorzyce …, 
s. 141, 144.
114 Hasło: Gramer Franz, [w:] Bytomski słownik biograficzny, 
red. J. Drabina, Bytom 2004; S. Rosenbaum, Franz Gramer 
– historia skromnego nauczyciela. Zob. Strony internetowe: 
http://www.zycie bytomskie.pl/ - odczyt z 28 III 2010 r.).
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Z Gorzyc – zdaniem Ludwika Musioła – prze-
niósł się na Słowację - do parafii św. Elżbiety Wę-
gierskiej w Koszycach (słow. šice, węg., niem.)115;
potem przebywał na probostwie w Raszowej (Ra-
schau), w dekanacie opolskim, gdzie zmarł jako 
proboszcz 23 czerwca 1873 roku, w wieku 43 lat116.

[CDN] 
Artykuł ukazał się w „Śląskich Studiach Historyczno-

Teologicznych”, T. 41: 2010, zeszyt 2, s. 408-445.

115 Parafia została utworzona przy największym kościele na 
Słowacji oraz najbardziej na wschód położonej katedrze zach-
odniego typu w Europie.
116 Schematismus der Bisthums Breslau und des ihm annectirten 
Delegaturbezirkes für das Jahr 1855, Breslau [1855], s. 116; 
Schematismus des Bisthums Breslau und seines Delagatur-Be-
zirks für das Jahr 1863, [1869], Breslau (1863], s. 77; Breslau 
[1869], s. 104; L. Musioł, Gorzyce …, s. 120-121; F. Maroń, 
Dzieje Pszowa …, s. 217.

ŚLĄSK SŁOWEM 
MALOWANY

Poszerzyć przestrzeń ojczyzny – 
o patriotyzmie serca Jana Pawła II - cd.

Odnowa życia w Ojczyźnie zaistnieje tylko wtedy, 
gdy filarem nowego ładu stanie się nie tyle sama demo-
kracja, co duch prawdy, którego konsekwencją jest spo-
łeczna sprawiedliwość. Miarą współczesnego patrioty-
zmu staje się zatem wprowadzanie porządku duchowego 
opartego na zasadzie poszanowaniu osoby i jej praw, 
także prawa do odrębności. Na każdym spoczywa od-
powiedzialność za Polskę i nie jest ona czystym hasłem 
albo pozbawionym konkretu postulatem, wręcz prze-
ciwnie realizuje się wszędzie i w każdej chwili: w miejscu 
pracy, w domu, w sąsiedztwie i wszędzie tam, gdzie do-
konuje się nasz codzienny, człowieczy los11.

Patriotyzm Jana Pawła II zawiera w sobie niezwykłe 
bogactwo relacji zyskujących ostateczny sens i głębię 
w odniesieniu do Ojczyzny niebieskiej. Te same zasady, 
które niesie Ewangelia, stają się podwalinami patrioty-
zmu serca. Odpowiedzialność za świat doczesny, zaan-
gażowanie w dobro narodu to obowiązek brzemienny 
w rozliczne cierpienia. Miłość Ojczyzny to imperatyw 
wiary, akt wierności dekalogowi, w którym zapisano sza-
cunek dla dziedzictwa ojców i matek. Autentyczne umi-
łowanie Polski otwiera serce nie tylko na to, co rodzime, 
znane i oswojone, jako że przeradza się w solidarną tro-
skę obejmującą małe i wielkie ojczyzny – ojców i matki 
naszych bliźnich. Miłość bowiem jest jedna… Parafra-
zując słowa Wojtyły: pytam wciąż, jak ją pomnożyć, jak 
poszerzyć tę przestrzeń, którą wypełnia? 

dr Maria Kopsztejn
11 Por. Janusz Nagórny, Moja Ojczyzna – Ojczyzna 

Jana Pawła II, w: Z Karolem… s. 198 n.


